
Wilkenvalsts valdišanas protokolles grāmata 1867 

 

Wikenvalsts tiesas mājā tanni 10 Wewrari 1867. 

1. Šinī dienā bija valsts vecākais visus valsts vietniekus kopā saaicinājis uz sava amata uzņemšanu un aprunāšanu par dažām valsts vaijadzībām. Uz 

kam bija atnākuši: 

valsts vecākais Pehter Ķetta, kā priekšnieks ar savu vietnieku Tamkai saimnieku Andreis Meij; 

magazīnes priekšnieks Lihbasch [Lībaž] Jehkab Behrsiņ;  

valsts vietnieki Ohsolin [Ozoliņ] saimnieks Pehter Nohrit;  

Jespar Pehter Andermann;  

Strohbe [Štrobe] Mahrz Lessing;  

Pilzum [Pilcum] Mahrtin Lappin;  

Wilken [Viļķen] Andreis Weinberg;  

Pehte [Pēte] Miķķel Mende;  

Wahwul [Vāvul] Mahrz Strauch;  

Saķķe [Zaķe] Andreis Seķķe;  

Muižas pusgraudnieks Mahrtin Maggohn;  

Muižas pusgraudnieks Pehter Nohrit;  

Ilmak kaleis Pehter Kudritzkij;  

Lihbasch d. [dienestnieks?] Kahrl Kahrnup;  

Mahskus [Māskuž] d. Kahrl Putnis;  

Rohtsch [Roč] d. Krischjahn Ķetta;  

Wilken Jahn Meij,  

Jahze [Jāce] Jahn Seķķe. 

 

a, Viss papriekš tape tie valsts lādes rēķeniņi un magazīnes grāmatas priekšā likti un cauri skatīti, kur tad atradās, ka lādē atronās 



1, lādes nauda, tas skaitlis-  671 rub. 43 kap. 

2, nabagu lādes nauda    63 rub. 

3, bāriņu nauda     861 rub 7 ½ kap. 

Kopā       1595 rub 50 ½ kap. 

 

Sevišķi vēl par 196 pūri rudzu a` 2 rub.par pūru 392 rub. 

Pavisam kopā       1987 rub. 50 ½ kap.  

Un magazīnē atronās 1805 
9

20
 pūru rudzu  

   1168 
15

20
  pūru miežu bij [..] 

   2093 
1

20
 pūru auzu 

Šo valsts mantu nu valsts vecākais savā īpašā valdīšanā uzņēmis. Pie kā tas žēlīgais Dievs viņam gribētu palīdzēt, kopt sargāt un vairot sev par 

godu un valstei par labu. 

 

b, Tape norunāts par to vaijadzību, ka šinī pavasarā uz baznīcas ceļiem visi meniķi no akminiem uztaisīti top. Katram saimniekam priekš tiem 

meniķiem, kas viņam piedalīti, tie akmini vēl ceļa laikā jāpieved un no savas puses jāuztaisa ir. 

 

c, Par to naudu no 756 rubuļiem sudraba, ko Rīgas Rāte katrā gadā tiem šās valsts rentiniekiem priekš būvkoku pirkšanu atmaksā, tape nolikts, ka: 

valsts priekšniekiem katrā gadā tās mājas pārlūko,-un kur atron ka viens saimnieks savu māju kā piederās neapkoptu, tad tādam šī atlaista baļķu 

nauda katrā gadā visu jeb pa daļu šeitan iekš būvvaldes jāmaksā ir, ka no tās pašas [naudas], kad ēku apkopšanas jeb būvēšanas ronās, tā 

vaijadzība var izpildīta tapt. 

 Šeitan klāt vēl tape aprunāts un nolikts dēļ tādu vaijadzību, kas valstei dažkārt caur uguns grēku pie ēkām celtos; par ko pats Dievs žēlīgi 

gribētu pasargāt, kur tas piemeklētais viens pats nespēj cauri tikt ar atjaunošanu jeb uzbūvešanu to aizgājušu ēku, ka tad vaijadzība atronās ka nu 

iesāk priekš tam vienu brantkassu ieriktēt, un tadēļ katrā rudenā katris saimnieks priekš tam 2 rubuli sudraba iemaksā, kas uz augļiem glabāšanā 

nolikts top. Vēlāki taps par šo nolikšanu vēl tā tālāka izdarīšana aprunāta. 



 Kad nu vēl par dažām valsts darīšanām norunāts tape ka [kas] bija vaijadzīgs, tad šodien tā sēdēšana tape nobeigta. 

 

 

Wilķenmuižas tiesas mājā tanni 4 Mai 1867. 

2, Šinī dienā bija valsts vecākais vietnieku pulku muižā sapulcinājis, kur tad starp dažām citām aprunāšanām iekš valsts darīšanām tape nospriests: 

 

a, Ka jaunā nedeļā mandegā ir jāiesāk pie kaļķu cepli strādāt, ka kaļķu akmini var tikt izdedzināti, kas ziemā priekš valsts vaijadzībām bij no Zehsim 

[Cēsīm] muižā atvesti. 

 

b, Ka tas agrākais likums, ka saimniekiem nebūs paļaut ka dienestnieki bez saimnieka paļaušanas un uzvēlešanas no mājām apkārt blandās, bet 

viņiem būs uz tam cieši stāvēt, ka šai nolikšanai netop pretī darīts, un ka tādi dienestnieki kas turpretī darītu, taptu bez kādas vilcināšanas tiesai par 

norāšanu uzdoti.  

 

 

Wilkenmuižas tiesas mājā, tanni 12 Juhnī 1867. 

3. Šinī dienā bija valsts vecākais visus saimniekus vietniekus muižā sapulcinājis, kur tad tape par dažām valsts vaijadzībām norunāts un nolikts: 

 

a, ka katris saimnieks kam kaļkus priekš savas mājas būšanas vaijadzīgs būtu, lai nākošā sestdienā  izņem, un par pūru 20 kapeikas sudraba 

samaksā. 

 

b, Ka tie akmini, kas vēl šeitan pie tiesas nama atronās,-kas valstei pieder, ir uz Krievu baznicas par labu jāaizved un, ja muižas valdīšana domātu, 

ka tie akmini viņai piederētu, par ko nekāda parādīšana nav, tad viņa par tam var sūdzēt. 

 

 

 



Wilķenmuižas valsts namā, tanni 20 September 1867. 

4. Šinī dienā bija valsts vecākais visus valsts vietniekus kopā saaicinājis dēļ dažādām sarunāšanām, kā arī tās valsts naudas un magazīnes rēķeniņus 

cauri skatīt un nospriest, kā ar tiem valsts parādniekiem [galvas naudas nemaksātājiem un magazines parādniekiem] paliek. 

 Atrada bez lādes naudas, kas viss pēc grāmatām riktīgi ir; tāpat arī magazīnes krājums jeb labība, ka tā nauda, kas valstei pieder un kas 

parādos uz āru stāv, pavisam kopā tas skaitlis ir 464 rub. sudraba. 

Turklāt nospriests: 

1, ka tie lādes parādnieki piespiežami ir cik spēdami savu parādu nolīdzināt un mazināt, it sevišķi tie lielāki parādnieki uz tam cieši jāpietur. 

2, ar magazīnes parādniekiem tāpat. 

3, Saķķe [Zaķe] saimniekam, kas līdz šim nav mazās šķūtes devis, ir pieturams uz priekšu visas šķūtes pildīt kas katram saimniekam šinī valstē 

piekrīt. 

 

 

Wilķenmuižas tiesas mājā, tannī 3. Oktober 1867. 

5. a, Caur to sliktu gadu, ka labība slikti paaugusi un seviški rudzi gauži knapi iznākuši, tape šinī dienā no valsts vietnieku pulka pēc to jaunu valsts 

likumu uzrādīšanu, kas [numurs nav minēts] § atronās un Keizeriskas Draudzes tiesas uzvēlešanas nospriests: šinī gadā pie magazīnes nobēršanas 

tos pieberus šādā vīzē saņemt, proti: no 1 tschetvert rudzu 1 ½ garniz un no 1 tschetvert vasarāja 2 garnicas. 

 Vēl tape šinī dienā aprunāts un nospriests: 

b, Ka tam vienrocim Jahn Kruhmiņam caur tam, ka nejauda vairs neko pelnīt, nedz arīdzan viņa znots viens pats viņu uzturēt spēj, jādod nabagu 

maize katrā gadā no magazīnes 1 pūrs rudzu un 1 pūrs miežu par piepalīdzību priekš viņa caurtikšanu. 

 

c, Ka Pehter vaļiniekam Jahn Eglit, kas šinī rudenā pie ērgeles usstelēšanas baznīcā par strādnieku valsts vietā nostāvējis, ir no magazīnes 1 pūrs 

rudzu par atlīdzināšanu jaizdod. 

 

d, Tie saimnieki, kas šinī rudenā nespēj savu magazīnes parādu nolīdzināt, un sevišķi lielu skaitu rudzus paliek parādā, ir drošības pēc 2 rubuļi 

sudraba uz pūru ķīlas naudu jaiemaksā. 



 

e, Kad baznīcas priekšnieki un skolas valdīšana nu uz tam cieši stāv-bērnu skolu valstē ieriktēt, un citur rūmes vietas nekur priekš tam nespēj 

iegādāt, tad palike tā norunāšana uz tam pie Rīgas Rāts iet un izlūgt to Kirzap māju priekš tam uz nopirkšanas nolikt. 

 

f, Ka nākošā pavasarā valstei japiepalīdz uzbūvēt: Pihsteram un Stabbiņam jaunu ēhrbegi [ērberģi] un Lihbiescham [Lībiešam] jaunu rīju. 

 

 

Wilkenmuižas valsts tiesas mājā tanī 17. November 1867. 

6. a, Par piepildīšanu tā § 7 ta jauna pagasta likkuma no 12. Wewrar 1866. bij uz Keizeriskas draudzes tiesas pavēlēšanu no 10. Oktober š.g. sub. 

N.1670 šinī dienā no valsts vecākā muižā sapulcinati visi valsts vietnieki līdz ar visiem saimniekiem un runātājiem no gruntes neturētājiem, kur tad 

caur izdarītas lozēšanas no valsts vietnieku pulka tie 5 tape izšķirti, proti,:  

1, Ohsolin saimnieks Pehter Nohrit 

2, Strobe saimnieks Mahrz Lessing 

3, Wahwul saimnieks Mahrz Strauch 

4, Sakke saimnieks  Andreis Seķķe 

5, Wilken dienastnieks Jahn Meij 

 

Un turpreti viņu vietā atkal caur stimmes vairumu uzcelti: 

1, Ohsolin s. Pehter Nohrit, ar 27 stimmēm otrā lāgā 

2, Pihster s. Andreis  Kahrnup ar 24 stīmēm no jauna 

3, Saķķe s. Andreis Seķķe ar 18 stīmēm otrā lāgā 

4, Tiesnus s. Andreis Meķķis ar 16 stīmēm no jauna 

5, Mattschin dienestnieks Mahrtin Meij ar 15 stīmēm no jauna. 

 Tāpat arī tā valsts vietnieka Mahskus [Māskuž] dienastnieka Kahrl Putna vietā, kas caur lielu vājību, ar ko vienumēr apgrūtināts, no sava 

amata atlūdzās, tape no jauna uzcelts Wahwul [Vāvuļ] dienastnieks Jahn Reinfeldt ar 10 stīmēm. 



 

b, Vietnieku pulks šinī dienā nospriede, ka Jahn un Andreis Weinbergam ir savam vecam tēvam Jahn Weinberg, kas neredzīgs palicis, katrā gadā 

par uzturēšanu un šinī gadā līdz Jurga dienu 1868., ka var caur tikt un badu nav jācieš [jādod]: 

2 pūri rudzu 

2 pūri miežu 

20 mārciņas linu 

2 rubuļi sudraba naudas 

2 podi sāls. 

 

 

Wilķenmuižas valsts nammā, tanni 14. tā December 1867. 

7. Kad no valsts valdīšanas puses visas mājas bija caurskatītas, tad atradās, ka pie dažām ēkām trūkums bij un kas būvējams un kopjams ir, tamdēļ 

šodien valsts vecākais tos saimniekus like muižā sapulcināt, kur tad valsts vietnieku klāt būšanā viens pakaļ otru priekšā aicināti un nosacīts kas 

katram nākošā pavasarā izdarāms, proti: 

1, Teņņam jabūvē lopu kūts; 

2, Lemšam pirts jabūvē; 

3, Stabbiņ Neuwaldtam stallis jābūvē; 

4, Pilzum Meijam kūtim pundaments un klēts japārtaisa; 

5, Jahke Blankam, kūts jābūve; 

 Jahke [Jāke] Jansohnam pie dzīvojamā kambara ir tā kurrināšana gluži citādāki japārtaisa un vairs tā nevar palikt. 

6, Ruhkam [Rūku saimniekam] jabūvē stallis; 

7, Muhlam [Mūlu saimniekam] lopu kūts jabūvē; 

8, Ķirzapam [Ķircapa māju saimniekam] zirgu stallis jabūvē; 

9, Kullascham [Kulažu saimniekam] jabūvē klēts; 

10, Radsin [Radziņu] Kahrņupam tāpat klēts jabūvē; 



11, Kaimahrtin klēts jabūve atlaists un pirtei jumts jagāda; 

12, Ķikšam rihjas jumts jauztaisa; 

13, Rohtsch [Roču] Ķezberam kūts jabūvē; 

14, Kattrinam saimes istabu krāsnis ir jauzkop. 

 Turklāt tape nospriests, ka visās mājās, kur tādas kurinājamas rieras atronās, ir šīberi jāgādā priekš noslēgšanas, kas bez kavēšanas ir šinī 

ziemā jāizdarāms. 

 

 

Wilķenmuižā tannī 16 Wevrari 1868. 

8. Šinī dienā bij valsts vecākais sapulcinājis visus valsts vietniekus dēļ pārdomāšanas un apspriešanas par dažām valsts vaijadzībām. 

 

a, Visu papriekš valsts vecākais like priekšā Tschaibe abu saimnieku mājas būšanu. Caur nodegšanu viņu mājā viņiem nu jāparāda to vaijadzīgu 

iespēšanu, ar ko viņi domā uz priekšu savu mājas būšanu projām vest. Jo vakar viņu mantība tape caurskatīta un uzņemta, kur tad atradās, ka viņu 

abēju iespēšana gauži vāja ir, un ka viņiem it nekāda iespēšana nav dēļ trūkumu ar ko saimi līdz jaunu maizi uzturēt, pavasaras renti maksāt un 

savas ēkas uzbūvēt. Tape nospriests: ka abiem Tschaibe saimniekiem Jahn un Anz Reinfeldt ir iekš 2 nedeļ laika, no Mandega par 2 nedēļām 

galvenieks jāpierāda, kas līdz galvo, ka viņi spēs savu mājas būšanu projam vest, tās ēkas proti rīju un ērbegu uzbūvēt, kā arī savu rentes naudu 

pavasarā vaijadzīgā laikā nomaksāt. Turpretī tape viņiem apsolīts no valsts puses, dēļ tam ka jau Anz Reinfeldt tos vaijadzīgus balķus priekš ērberga 

piegādājis 50 rubuļus sudraba abiem kopā vienu palīdzību izmaksāt. Un ja vaijadzīgs būtu jau vēl šinī pavasarā Anzam 15 rubuļus sudraba uz tam 

izdot. 

 

b, Dēļ Ķirzap saimnieka Jehkab Laivin [Laiviņ] tape norunāts un nospriests, ka vēl 1 gads viņam top paļauts ar savu znota palīgu to mājas būšanu 

projām vest un savus parādus mazināt, iekš kuru laiku valste dabūs viņa znotu Tennis Duhnis [Tenis Dūnis] iepazīt un saprast, vai uz priekšu varēs 

paļaut, ka Ķirzaps viņam savu savu māju atdod. 

 



c, Valsts valdīšana ar vietnieku pulku ir un paliek ar to mierā, ka Rohtsch [Roču] pusaimnieks Kahrl Ķesber savu māju no Jurgiem šā gada caur 

nespēšanu savam padēlam Kahrl Lewis atdod. Viņš apsolās viņam to piederamu mājas Inwenatriumu atdot un turpretī padēls Kahrl Lewis atkal 

apņemās patēva parādus līdzināt. 

 

 

Wikenmuižā tanni 28. October 1868. 

9, Uz valsts vecākā paziņošanu bij šodien viss valsts vietnieku pulks muižā sapulcināts dēļ dažādām valsts vaijadzībām kur tad tape aprunāts un 

nospriests: 

 

a, par valsts nabagu apgādāšanas, kā jau agrāki tas bija norunāts, ka no muižas puses un abām pusmuižām- Kolle un Indrik arī ir japiepalīdz 

nabagus un nespējniekus, kas vairs sevim uzturu nevar sagādāt, jeb kam arī nav bērni, nedz piederīgi, kam piekristu šī apgādāšana par viņiem. 

Valstē ir rudienā no katras mājas 
1

6
  rudzu, 

1

6
 miežu top priekš tiem nabagiem sabērts, ar ko nu vairs caur tikt nevar un uz muižas daļu liels ļaužu 

pulks nu dzīvo, kam līdz šim no tiem valsts nabagiem nekāda daļa nav. Tadēļ tape nospriests, ka muižai uz priekšu caur savu lielu ļaužu dēļ, arī 

jāpiepalīdz, proti: tām abām pusmuižām Kolle ar Indrik katrai 
1

6
 rudzu un 

1

6
 miežu, un no muižas ļaudīm jeb pussgraudniekiem 

4

6
 rudzu un 

4

6
 miežu 

katrā  rudienā piepalīdz. 

 

b, Nabagu maize ir uz priekšu vēl jādod: Jahn Kruhmiņ šinī gadā 1 pūru rudzu, 1 pūru miežu. 

 

d, Tai atraitnei Madde Spirriņ šinī pirmā gadā 1 pūru rudzu un 1 pūru miežu. 

 

e, Tam Kattrin pirtniekam Jahn Weinbergam valsts nekādu piepalīdzību nevar dot, jo tas viņa abiem dēliem piekrīt, bet tik par siltumu valstei piekrīt 

gādāt un tamdēļ nospriede 20 vezumus žagarus katrā gadā jāpieved. 

 



f, Tāpat arī vēl tam Lemsch [Lemšu] Jehkab Gahrzam bez to nabagu maize, ko viņš no valsts dabū ir siltums jāpieved no Pahrupcemeescheem 

[Pārupciemiešiem]. 

  

g, Par skolas lietām tape aprunāts un nospriests: ka tie no mācītāji uzdoti strāpes skolas bērni papriekš kādas nedēļas jāprove uzdot, ka lai mājās 

viņus māca un ik 2 nedēļas taps no valsts valdīšanas pārklausīti un kad redz, ka uz priekšu neiet, tad tūliņās pēc jauna gada viņi tiek strāpes skolā 

doti, kur tad tam aumeisteram par katru bērnu uz nedeļ jāmaksā 50 kap.s. un par siltumu viens vezums malkas jāpieved. 

  

i, Uz Kai saimnieka lūgšanu tape apsolīts no valsts puses viņam to vaijadzīgu palīdzību pie rijas pārcelšanu dot. 

  

k, Wahwul [Vāvul] saimnieks Mahrz Strauch [Štrauh] dabūja pie pusērbegu [pie puses no ērbeģa-ēka, būve] no valsts palīdzību. 

 

 

Wilķenmuižā tannī 11. tā Nowember 1868. 

10. Kad tas vecais baznīcas pērminderis Tiesnuss [Tīznūž saimnieks] Jahn Meķķis savu pērmindera amatu vecuma dēļ bij uzsacījis, tad uz mācītāja 

uzdošanu viņa vietā no tās pagastas vienu citu pērminderi uzcelt, kur tad no pagasta Mahrtsch [Mārč] saimnieks Mahrtin Nohrit izvēlēts un no valsts 

valdīšanas puses apstiprināts, mācītājam par tam ziņu dot, ka lai viņu savā amatā uzceļ un baznīcas Vorsteher liels kungs apstiprina. 

 

 

Wilķenmuižā  tannī 16. Dezember 1868. 

11. Par piepildīšanu tā § 7 tā jauna valsts likuma no 12. Wewrar 1866., bij šinī dienā no valsts vecākā muižā sapulcināti visi valsts vietnieki, līdz ar 

visiem saimniekiem un runātājiem no grunts neturētājiem, kur tad caur izdarītu lozēšanu no valsts vietnieku pulka tie 5 tape izšķirti, proti: 

1, Jespar saimnieks P.Andermann 

2, Kalleis P. Kudritzkij 

3, Krischjahn Ketta  

4, Jahn Seķķe 



5, Jahn Reinfeldt 

 

Un turpretī viņu vietā atkal caur stīmes vairumu uzcelti: 

1, Jespar saimnieks Pehter Andermann otrā lāgā 

2, Jehkob Žiggur no jauna 

3, Jahn Reinfeldt otrā lāgā 

4, Jahn Pihpkalleis no jauna 

5, skrohderis Andreis Nohrit no jauna. 

 

 

Wilķenmuižā tannī 7. tā Januar 1869. 

12. Šinī dienā kur valsts vecākais vietnieku pulku muižā bij sapulcinājis, tape aprunāts un nospriests: 

  

a, tam Jehkab Neuvaldtam, kura dēls izgājušā pavasarā rekrūšos aizgāje, un kas nu caur nespēcību nespēj sev un savai vājai sievai Dārte, kurai 

krituma vaina [krītamā kaite-epilepsija] ir, pārtiku nopelnīt, priekš uztura no valsts līdz Jurgiem dabūs 1 pūru rudzu un 1 pūru miežu. Kur tad atkal 

uz priekšu aprunās un par viņu vaijadzību tālāki nospriedīs. 

 

b, Tai vecai atraitnei Edde Wilde, kas pie Pehter Maggohn dzīvo, priekš uzturu līdz Jurgiem 1 pūr rudzu. 

 

13. Vēl šinī dienā no valsts vietnieku pulku tape visi naudas rēķeni pārraudzīti un tā nauda, kas lādē atronās pārskaitīta,  kur tad nu atradās šāds 

skaitlis:  

 

1, lādei piederīgs kapitāls papīros uz augļiem    760 

    skaidrā naudā  91 rbl. 68 kp. 

2, nabagu lādes nauda    70 rbl.    



3, Bāriņ manta papīros uz augļiem      830 

    skaidrā naudā 1 rbl. 7 ½ kp. 

Turklāt vēl nāk tā nomiruša Inze 

skrodera Ahdam Wehrman bērnu nauda  100 

Kopā papīros uz augļiem       1530 rbl.  

  un [skaidrā naudā]   262 rbl. 75 ½ kap. 

 

Seviški vēl vaijag būt: 

rudzu nauda par 196 pūr un 3 garn., 

ko rudienā 1866. uz magazīnes parādu saņēme ar   392 rbl. 30 kp. 

Turklāt par 2 gadiem tie augļi     27 rbl.  

(300 rubl. [..] a`4 ½ procent) 

Izgājušā ruddienā uz savu magazines parādu ķīlām iemaksāja: 

Pilzum s. Mei        21 rbl. 

Wahvul s. Marz Strauch       20  

Jahn [Strauch]        20 

Jehkab Suike        12 

Ansche Lewis        20 

Dahne Kirsch        4.50         

Kopā          97.50 

Ugguns naudu 1867. ienāce      118 rbl. 

Jurgos 1868.        60 

Kopā          178 rbl. 

 

No šo naudu Tschaibe s. Anz Reinfeldam izmaksāja   25 



priekš ērbega baļķu pirkšanas  

Iemaksāta kauzion nauda no Karl Sahlman 4 

Martin Laiwin      4 

Mikkell Smilga      4 

P. Ehwald [?]      5 

Adr.[?] Kisk       5 

Kopā        22 

Un valstei piederīga nauda, ko tā aprēķināšana to rāda 464 

Pavisam kopā      1930 rbl. 

un        1018 rbl. 55 ½  

Zināmi parādnieki bij kopā jeb parādā   93 ½ kp.s. 

 

 

Wiļķenmuižā tanni 15 Nowember 1868. 

14. Šinī dienā bij valsts vecākais valsts visu vietnieku pulku uz viņu vēlēšanu muižā sapulcinājis, dēļ to strīdes izmeklēšanu kur dēļ magazīnes 

izdošanas rehķeniņu cēlies starp valsts vecākā vietnieku Tamkai saimnieku Andreis Mei un magazīnes uzraugu Lihbasch saimnieku Jehkab Behrsin. 

Tamkai Andreis Mei pierādīja, ka Lihbasch Jehkab Behrsin magazīnes rēķeniņš neesot riktīgi, jo viņa grāmatā tas šā gadēja izņēmums nesaietot ar 

to, kā tam vaijadzēja būt; viņa grāmatā tik piezīmeti 27 pūri rudzu un pēc tām zīmēm ka [kuras] viņš-Andreis Meij katru reizi priekš sevim 

uzrakstījis, iznāk 30 pūri rudzu. Viņš lūdze, lai valsts vecākais ar vietnieku pulku šo viņa uzdošanu pārmeklē un izskaidro. Uz tam tape magazīnes 

raksti priekšņemti un viņi atrodās neskaidri, kur bij starpība līdz 9 pūhr rudzu, kas caur tam ceļoties, ka pie magazīnes izdošanas 22 trā un 27 tā 

Juhni š.g. viena daļa bij izlaista, kas vēlāki vēl no magazīnes izdots un izdošanas grāmatā neuzņemts palicis, bet ko gan Jehkab Behrsin bij atradis 

un tamdēļ nu grāmatā vēlaki ierakstīts, - caur kam nu iznāk Lihbasch rēķeniņš pavisam kopā 36 pūr rudzu. 

 Bet tomēr tas rēķeniņš neizrādās riktīgi, jo tie 2 pūri rudzu, kas no Steinberg vēlāki viņa rēķenumā uzņemti – nekur magazīnes grāmatā 

piezīmēti nav. 



 Magazīnes koks viņam arī nav, bet tanī vietā viena maza rokas grāmatiņa, kur viņa izņēmums sevišķi piezīmēts stāv tik 26 pūri rudzu vien 

atronās. Un caur tādu neskaidrību arī pie dažiem saimniekiem jukšana ir cēlusies, kas līdz šim šinī valstē nav notikuse. 

 Valsts vietnieku pulki uz tādu neskaidrību nebija mierā un darīja zināmu, ka viņi tam magazīnes uzraugam Jehkab Behrsin vairs neuzticot un 

tāpēc lūdze šo rakstu, ka ar to pie Ķeizeriskas Uzraugu tiesas var iet žēloties. No vietnieku pulka tape uz tam izvēlēti: Wiķen Andreis Weinberg un 

Jespar Pehter Andermann.  

 Pagasta tiesas priekšsēdētāja vietā-Andreis Kahrnup, pagasta tiesas piesēdētais J. Spor rakstītais. 

 

 

 

Wiļķenmuižā tanni 10 tā Merz 1869. 

15. Šinī dienā bija valsts vecākais muižā paziņojis valsts vietniekus un bija atnākuši: valsts vecākais Pehter Ķetta, vietnieki Wilken, Pehte, Pilzums, 

Tiesnuss [Tīznūž] Andreis Meķķis, tiesas vīri priekšsēdētais Jehkab Kurme, piesēdētāji Andreis Kahrnup un Jahn Ahrgall. 

 Pārrunāja par dažām valsts vaijadzībām, kā arī par Kirzap māju atdošanu znotam Tennis Dahn, kā arī par Tschaibe [Čaibe] Anz Reinfeldts 

pus mājas atdošanu un saņemšanu, bet kad vēl vietnieki kopā nebija – tad šī izdarīšana tape uz nākošu sanākšanu nolikta. 

 

 

Wiļķenmuižā tanni 20 tā Merz 1869. 

16. Šodien atkal viss vietnieku pulks nu muižā bija sapulcināts dēļ pārrunāšanas, ko ar kalpiem un vaļiniekiem lai dara kas žēlojās, ka trūkums un 

bads viņus spiež un vairs nezin ka dzīvību izmitināt. Jo šis trūkums nu visur ronās un badu nevienu nevar likt mirt. Tape vienprātīgi nospriests: kam 

tiešām trūkums ir un pats vairs nekādā vīzē nespēj no bada glābties, tam ir no magazīnes uz atdošanu jāpalīdz un tā maksa, kad tik vien spējams, 

jau priekš Jahneem iedzenams. 

 

17. Šinī dienā kur dēļ valsts izdarīšanām vietnieku pulks muižā sapulcināts bija, Tschaibe pussaimnieks Anz Reinfeldts darīja valsts valdīšanai 

zināmu, ka viņš nekādā vīzē nespējot to notikšanu no 14. Wewrar š.g. dēļ saviem parādiem galvinieku pierādīt jeb kauzionu iemaksāt un tādēļ lai 

viņam nu aukcionu netaisītu viņš labāki gribot Jurģos šinī gadā labā prātā savu māju valstei atdot, ja viņam tik paļautu, ka šo gadu tur vēl varētu 



dzīvot, varbūt ka Dievs viņu žēlotu, ka viņam caur tam vieglāki iznāktu savus parādus nākošā rudienā nolīdzināt. Valsts vietnieku pulks pēc 

pārdomāšanas ar to bija mierā un nosprieda, ka tā Tschaibe pusmāja valstei no Jurgiem ša gada piederīga paliek kur viņa savu tik notīgu pagasta 

skolu, bez kā vairs ilgāki iztikt nevar, – iegruntēt spētu. Un par tiem parādiem tā Anz Reinfeldta, kas viņam nu ar valsti līdz kādiem 218 rubuļiem 

sudraba sakrājušies-no kā magazīnei vien 145 rubuļi piekrīt un jau 55 rubuļi vairāk iztaisa nekā visa viņa inventariums un mantība atronās – valste 

viņu žēlodama uzņem no savas puses to apgalvošanu un atvēle viņam turklāt vēl par to atvieglināšanu, ka viņš līdz Jurģiem 1870. gada turpat palikt 

un apakš īpašas valsts valdīšanas pārraudzīšanas un uzskatīšanas tos laukus šinī vasarā apstrādāt, un nākošā rudienā viņam bez tiem jau 

pieminētiem parādiem arī vēl tā šā gadēja mājas rente jānolīdzina, un ko Dieva svētība viņam vairāk būtu no ienākšanas piešķīruse-paliek viņam 

pašam par atvieglināšanu uz savu citu parādu mazināšanu. Bet viņa no pagasta tiesas uzņemts inventariums un mantība paliek līdz pabeigtas 

nolīdzināšanas savu parādu pilnīgu apķīlāšanas spēkā. 

 Jespar saimnieks Pehter Anderman tape no vietnieku pulka iecelts par zinātnieku, kas to Tschaibe mājas būšanu un pieklājīgas zemes 

apkopšanas pārskatītāju. Tape nospriests šo no valsts valdīšanas puses apstiprinātu izdarīšanu Protokolles grāmatā norakstīt.  

Peter Ketta, valsts vecākais. 

Šis noraksts uz lūgšanu tā Anz Reinfeldta viņam tape tanni 10. April 1869. izdots. 

 

 

Wiļķenmuižā tanni 21. mā August 1869. 

18. Kad viena Ķeizariska 5. tā Rīgas draudžu tiesa caur rakstu no 4 Juhli š.g. sub. N. 1708 tai Wilkenvalsts valdīšanai zināmu darījuse, ka tas šās 

valsts Magazihnes uzraugs Jehkab Behrsin tādēļ, ka viņš caur neveselību uz priekš savu amatu vairs projām vest nespējot,- savu atlaišanu lūdzis ta 

Ķeizariska Draudžu tiesa ari viņa lūgšanu paklausijuse un tamdēļ šai valsts valdīšanai uzdevuse, ka likums pavēl vienu jaunu magazines uzraugu 

ievēlēt likt un to celšanas listi pieklājīgā būšanā par apstiprināšanu iestellēt; tad šinī dienā uz tam no valsts vecākā viss valsts vietnieku pulks muižā 

bija sapulcināts, kur tad pēc vienprātīgas sarunāšanas ar stīmes vairumu par jaunu magazīnes uzraugu tape izvēlēts Jespar saimnieks Pehter 

Andermann no Luttera ticības. 

 

 

 



Wiļķenmuižā tanni 21. mā August 1869. 

19. Dēļ magazines pieberiem tape nospriests tādēļ ka tas parāds liels un grūti diezgan tā atbēršana nāksies, tad šinī rudienā tik ½ garn. pieberu uz 

katru pūru caur cauriem tik labi priekš rudziem kā vasarāja ņemt. 

 

20. Tiem, kam šinī pavasarā trūkuma dēļ no magazīnes bij palīdzība jāpasniedz, kaut gan viņiem nekāda daļa pie tam bij, un caur kam tādēļ 

saimniekiem šī izdošana par skādi nāce – un tanī vietā ar aizņemtu naudu bij Rīgā tie rudzi vietā jāpirk – tape nospriests ka jau tanī reizē, kad no 

magazīnes izdeve, ka tie rudzi ar naudu jāatlīdzina, caur kam nu par katru pūru rudzu 3 ½ rubl. sudraba naudas jāmaksā, kā tas cens bij, ko 

saimnieki paši tanī reizē Rīgā maksājuši. 

 Peter Ķetta-valsts vecākais, Jehkob Ķurme-pagasta tiesas priekšsēdētais. 

 

Noraksts: 

21. kā jaunu pagasta amata vīru celšana izdarāma.  

Tām pagasta valdīšanām Limbažu draudzes 

E.b.M. 

5. Rīgas Draudzes tiesa 

Puikele 

tanni 11 ta Oktober 

1869. 

N. 3048 

 

Kad to šobrīd pagasta amata vīru amata laiks ar šo gadu beidzās un viena ta § 18 to ievešanas likuma un pagast likumu pavēlēta šinī vai nākošā 

menesi izdarīt nu vaijag beigumu šai uzraugu tiesai uzstellētiem būt. Lai misēšanas neceltos, tiek vien priekš visām reizēm uz pagastu likumu grunti 

apakšeji priekšraksti doti: 

1, tai uzraugu tiesai uzstellējama celšanas protokolī ir iezīmējami visi cēlēji kas klāt bijuši, un kam uz kuru katru amatu stīmes devuši; tālāk, kad 

caur vairāk stīmēm uzceltie dzimuši un pie kuras ticības tie pieder un vai kādu amatu līdz šim valdījuši. 



2, pagasta ruļļi tūlīt pēc saņemšanas šā cirkulera pārrakstāmi un tā iztaisāmi, kā šobrīd nu kur katris no tiem pagasta locekļiem dzīvo. 

3, Visiem cēlējiem vismaz 3 dienas priekš pašas celšanas ziņa jādod, ka uz tās jānāk un kurā laikā, pie kam pieminams, ka nevienam saimniekam 

nav brīv savus uz tam ziņotus dienastniekus kavēt jeb liegt pie celšanas iet, jeb tiem caur tam kavētu laiku aizmaksāt tikt, un kad tomēr tā dara, tad 

cieši strāpējami. 

Kas atnākuši celšanu izdara, neatnākuši strāpējami, kad nav likumīgas aizbildināšanas; neviens otram par vietnieku pie stīmes došanas nav 

pieņemams, tāpat arī nav iepriekšas jeb iepakaļas stimmes došanas pieņemamas. 

4, sapulcinajami uz celšanu ir tā: 

papriekš muižas kalpi, tad saimnieku kalpi un pēdīgi kas pie uz savu roku dzīvotāju šķiras pieder un jau 21 gad veci ir un vairāk; katra šķira atsevišķi 

tad jāceļ tiem atnākušiem no katras šķiras pēc pagasta ruļļa un nevis pēc atnākušiem aprēķināt; uz katru desmitu jau 21 gadu vecu un vecāku 

vīriešu desmitnieku no savas šķiras, kuros pagastos to izdarīt var, tā darīt:  

no rīta agri sapulcina muižas kalpus; kad tie savus desmitniekus cēluši, tiem desmitniekiem liek gaidīt, citus atlaiž, tad uz priekšpusdien tos 

saimnieka kalpus un uz pusdien pie uz savu roku dzīvodamu šķiru piederīgus, un ar tiem tāpat dara; uz pēcpusdien tad saimniekus un gruntniekus, 

jo no šiem nav desmitniekus jāceļ; kuriem klāt dalās tie desmitnieki; kur to nevar tur uz katru šādu īpašu izvēlēšanu sava diena jānoliek. 

 Pēc tam kad desmitnieki celti ir šie, un tie saimnieki, rentnieki un gruntnieki, kas jau 21 gad veci un vairāk, saaicinājami uz īstu celšanu; 

likumā nekas nestāv ka šie pa vienam iekšā laižami, tādēļ tad var visi istabā būt, tad pagasta vecākais katru ar vārdu sauc un tam sava stīme jādod, 

pie kam ar vēl, ja cēlēji to pagēr, – jo misēšana pie katra var notikt, tam pagasta tiesas priekšsēdētājam uzvēlams īpašā vietā nosēsties un arī 

piezīmēt kam un kuri stīmes dod, jeb kad pats nemāk rakstīt, citam tiesas vīram, kas rakstīt māk-piezīmēt likt, jo likumā to neliedz. Papriekš 

izvēlējams pagasta vecākais, kad tas izvēlēts, vēlētājiem zināms darīts, kurš uzcelts, tad vēlē priekšniekus ar tāpat, lai netiek viens vīrs krustim 

šķērsām uz nezin cik amatiem celts. – Tiesas vīri šoreiz nav ceļami; jāpiemin, ka pagasta vecākam un priekšsēdētājam nav brīv divus amatus valdīt 

un vaijag būt no grunts turētāju kārtu, tas ir no saimniekiem jeb rentiniekiem un gruntniekiem, citiem amata vīriem var, cik vien amatus cēlāji 

viņiem uztic, dot, tomēr arī priekšniekus no grunts turētāju kārtas jāceļ [..] tiek atkal katris pa vienam tie valsts vietnieku pulka locekļi izvēlēti; kā 

šie ceļami, maz pagasti saprot, tādēļ izskaidrošana: 

 Tā vietnieku pulka būšana bija tik priekš tiem div pirmiem gadiem, lai varētu tas likums ievests tikt, - nolikts, tagad vairs to nav vaijadzīga, jo 

valsts vietnieku pulka locekļu amats laiks ir trīs gadi, tik no iesākuma nebija valsts vietnieku pulks, kurš 1866. gada galā izvēlēts tikka, bija uz trīs 

daļām šķirams, 1867. gada galā caur lozēšanu [..] trešā daļa un tikka vai nu tie paši atkal jeb jauni izvēlēti; šiem tā izvēlētiem vairs nebija 1868. 



gada galā jālozē, jo amata laiks tiem trīs gadd, tatad tiem jāpaliek līdz 1870. ta gada galam; tās pakaļ palikušās divi daļas lozēja 1868. gada galā un 

no šām div pakaļ palikušām daļām izkrite puse, tas ir tā atkal trešā daļa no visa; tai vietā citiem jāpaliek līdz 1871. gada galam. Tā tagad pakaļ 

palikušā daļa atkrīt bez lozēšanas un tikai šās daļas vietā jāceļ šogad vietniekus kuri paliek līdz 1872. gada galam, tātad lozēšana nav vairs 

vaijadziga,- kuram trīs gadi pagalam, vienād – ja to atkal neceļ-jāatstājās un tā nevienu gadu viss vietnieku pulks uz reizu, bet tik trešā daļa par 

jaunu ceļama.  

 Tas viss tā skaidri redzams no § 17 to ievelēšanas likumu, kur tik pie pirmām un ne [..] ložu vilkšana nolikta; kad vienād būtu lozes jāvelk, 

tad jau gan rets dabūtu trīs gadus, cits varbūt nezin cik gadus amatā pastāvēt, kur tad paliktu likums dēl trīs gadiem; kuros pagastos šādā vīzē 

nebūtu darīts, tur tas tagad ievedams, jālozē vēl div gadus. 

5. Katris kam amata gadi beigti, var atkal tai amata celts tikt, bet uzspiest tam nevar.  

6. Lai gan jau 21 gadd veci var cēlēji būt, tad tomēr neviena amatā, lai nu arī par desmitnieku, pagast vecāku, valsts vietnieku vai citā nav brīv 

jaunāku ka jau 25 gad vecu uzcelt, pie kam it īpaši tas § 6 un § 28 to pagastu likumu jāvēro un pēc tam jādara. 

7. kad visa tā celšana nobeigta, tad valsts vietnieku pulks ceļ magazines uzraugu un skrīveri, kā § 26 to pagasta likumu rāda un nevis sapulcēts 

pagasts. 

8 Visi tiek uz trīs gad celti. 

 Šis cirkularis ir pagasta vecākā protokolles grāmatā uzrakstāms un cēlējiem priekš celšanas priekšā lasāms; to tagad iekš 12 stund laik no 

pagasta uz pagastu sūtāms pie 2 rubl.s. strāpes, diena un stunda kad saņemts un tālāk sūtīts uzzīmējama un no pēdīga pagasta ar pirmo pasti šai 

uzraugu tiesai iesūtams. Draudzes tiesas kungs [..] Cv. Sanger [?]. Th.Kruming, notārs [?]. 

 

 

Wilkenmuižas pagasta sapulcināšanas nammā tai 26. November 1869. 

 Pēc ķeizariskas uzraugu tiesas priekšraksta no 11. Oktober š.g. sub. N. 3048, bij pagasta vecākais par izpildīšanu tā § 18 tā jauna likuma dēļ 

ievešanas no 12. Februar 1866., šinī dienā visus nosacītus vīrišķu pagasta locekļus muižā pie jaunu amata vīru uzcelšanas paziņot licis, kur tad 

vispapriekš tie desmitnieki tapa izvēlēti, proti: 

I no muižas ļaudīm, kur 33 pieauguši vīrišķu locekļ pieder, caur 29 klātbūdamiem balsu nodevējiem, ka viņi pēc kārtas tanī uzaicināšanas listē apakš 

C atrodami: 



1. Jahn Reinfeld dz.1836.13.04. ar 8 balsiem no Luter ticības 

2. Jehkab Žiggur dz. 1820.11.02. ar 6 balsiem no Luter ticības 

3. Indrik Klahman 48 g. vecs ar 5 balsiem no Luter ticības. 

II no saimnieku desmitniekiem, kur 99 vīriešu locekļi pieder, caur 81 klātbūdamiem balsu nodevējiem, ka tanī uzaicināšanas listē apakš D atrodams: 

1. Ozoliņ dienestnieks Jahn Nohrit, 1836.30.06. ar 13 balsiem no Lutter ticības; 

2. Jesper dienestnieks Jahn Weinberg 1837.24.06. ar 10 balsiem no Lutter ticības 

3. Jaunzem dienestnieks Andrei Meķķis 1840.11.02. ar 8 balsiem no Lutter ticības 

4. Wiļķen dienestnieks Anz Maggon 1831.18.05. ar 6 balsiem no Lutter ticības 

5. Stabbiņ dienestnieks Peter Zarriņ dz. 1830.20.11. ar 5 balsiem no Lutter ticības 

6. Katrin dienestnieksPeter Wilde 1839.01.09. ar 5 balsiem no Lutter ticības 

7. Stabbiņ Miķel Mežgail 1837.18.10. ar 4 balsiem no Lutter ticības 

8. Pihster d. Martiņ Behrsin 1841.10.03. ar 4 balsiem no Lutter ticības 

9. Tamkai Martiņ Meij 1821.24.02. ar 3 balsiem no Lutter ticības 

10.  Saķķe Jahn Meij 1838.24.06. ar 3 balsiem no Lutter ticības 

III no 16 amatniekiem pie kuriem tik 15 balsu devēji klāt bija, kā uzaicināšanas liste appakš E to rāda. 

1. kurpnieks Anz Nohrit dz. 1844.04.12. ar 10 balsiem no Lutter ticības 

2. skroderis Andrei Nohrit 1837.12.03. ar 3 balsiem no Lutter ticības 

IV un  no 19 vaļļiniekiem pie ka tik 10 balsu devēji klāt bija: 

3. Prizze Kahrl Putnis dz.1829.02.03. ar 8 balsim no Lutter ticības 

4. Pohre Peter Nei dz. 1839.05.10. ar 2 balsim no Lutter ticības. 

 

Kad nu šie uzzīmēti 17 desmitnieki bija izvēlēti, tad tie citi brīvpalikuši locekļi tape atlaisti un viņu vietā saimnieki sapulcinājās, kur nu visiem 

vēlētājiem tas jau pieminēts uzraugu tiesas priekšraksts no 11. Oktober š.g. ar N. 3048 par ziņu un vērā likšanu tappe priekšā lasīts un izskaidrots. 

Bet tiekams nu tā vēlēšana to jaunu pagasta amata vīru tape priekšā ņamta, pagērēja visi balsu devēji lohna pārspriešanu, tādēļ ka tā lone, ko tie 

veci amata vīri dabūjuši, par lielu esot un valstei par skādi. Kad nu iekš šo lietu vienprātību nevarēja panākt un strīdēšana nebeidzās, tad valsts 



vecākais izskaidroja, ka lohna spriešana tik vien vietnieku pulkam piekrītot izdarīt, bet negribēdams vairs ilgāki likt laiku nokavēt, kas jav gluži vēli 

bija palicis, prasīja balsotājiem vai viņi visi ar to gribot mierā palikt, kad tā lohna nolikšana no saimnieku puses pēc balsim notiek? Kad nu visi uz 

tam mierā palika, tad katris saimnieks savu nodomu un vēlēšanu zinamu darīja. 

 Uz tam tā vēlēšana tapa izdarīta un vis papriekš par pagasta vecāko izvēlēts: 

1, Tamkai trešdaļ mājas saimnieks Andrei Meij no Lutter ticības ar 35 balsīm, dzimis 1835.21.II., kas līdz šim pagasta vecākā vietnieks bij un 

2, par viņa vietnieku Jesper s. Peter Andermann, līdzšinīgs pagasta vietnieks un no 21. August š.g. magazinas vīrs-no Lutter ticības, dzimis 

1837.5.X. ar 34 balsim.  

Par pagasta vietniekiem tape to vietā, kam pēc likumiem šinī rudenī piekrita atstāties, no jauna pēc balsu vairuma izvēlēti: 

1., Rohtsch Peter Ķett, līdzšinīgs pagasta vecākais no Lutter ticības, dzimis 1823.- ar 29 balsiem 

2., Jahze s. Mahrtiņ Friedvaldt dz. 1838.26.VI. no Lutter ticības ar 23 balsim. 

3., Kiks s. Jahn Seimal dz.1834.XI. no Lutter ticības-ar 22 balsim. 

4., Kaimahrtiņ s. Bresch Friedvaldt dz. 1829.22.I. ar 19 balsim-no Lutter ticcibas. 

5., Desmitn. Peter Wilde Katrin mājās, no Lutter ticības-ar 7 balsīm. 

6., Desmitn. Jahn Weinberg, Jesper mājas, dz. 1837.29.VI., no Lutter ticības-ar 5 balsim. 

7., Desmitn. Mahrtin Lahziht, Matschinās, no Lutter ticības ar 4 balsim. 

Par zināšanu –tie, kas 1867.g. ievēlēti: 

8., Ohsoliņ Peter Nohrihts-otrā lāgā 

9., Saķķe Andrei Seķķe-otrā lāgā 

10., Pihster Andrei Kahrņupp-no jauna 

11., Tihsnus Andrei Meķķis-no jauna 

12., Dienestnieks Marhrtin Meij-no jauna 

Par pieminēšanu tie kas 1868. g. izvēlēti: 

13. dienestnieks Jehkab Žiggur-no jauna 

14., dienestnieks Jahn Reinfeldt-no jauna 

15., dienestnieks Jahn Pihpkallejs-no jauna 



16., skroderis Andrei Nohrit-no jauna 

Tie 16 veci pagasta vietnieki izvēlēja par magazinas vīru Peter Andermann vietā Pihlag s. Mahrz Ahrgall no Lutter ticības dz. 1842.12.X.-ar 4 

balsiem. 

 

 Tas jaunsizvēlēts pagasta vecākais Tamkai Andrei Meij, kā arī viņa vietnieks Jesper Peter Andermann darīja abi valsts sapulcināšanai zināmu, 

ka viņi ar to lohnu, kas viņiem spriesti, neesot mierā un lūdze ka tas pēc tiem uz to dotiem likumiem taptu izdarīts. Bet kad uz tam arī nekāda 

vienprātība panākama bij, tad vaijadzēja nolikt tādu strīdes izšķiršanu Ķeizariskai Uzraugu tiesai par nolikšanu priekšā stādīt. Vēl uz visas 

sapulcināšanas paģērēšanu bija jāpaļauj tad Jurģos š.g. uz Ahrzeem [Ārciemu] izgājušā pagasta tiesas piesēdētāja vietnieka Ernst Neumann vietā 

vienu citu celt, uz kam pēc balses nodošanas Jahze saimnieks Mahrtiņ Friedwaldt dz. 1838.26.V. no Lutter ticības, ar 27 balsim tape ievēlēts. Uz 

tam nu bij vēlais vakars pienācis un tappe tā šīs dienas darīšana noslēgta. Pagasta vecākais. Rakstu vedējs F. Spor 

 

Wilkenmuischā pagastnammā tanni 2 tā Merz 1870. 

23. Šinī dienā valsts vecākais bija muižā licis valsts vietniekus sapulcināt, dēļ pārrunāšanu un apspriešanu iekš to valsts vaijadzībām. Visi uz tam bij 

sanākuši bez vien Kiks Jahn Seimel, Sakke Andreis Sekke, Jespar Jahn Weinberg un muisch Jahn Reinfeld, kas mājās nebij. 

Papriekš tappe aprunāts un pārdomāts, kur to valsts skolu grunte. Cita vieta neatradās priekš tam ģeldīgāka ka Muhl purrā starp Muiž un Indrik 

pusmuiž robežu, kas uz Pihster puss guļ. 

Visi uz tam bij vienisprātībā 5 pūru vietas zemi turpat no Rihgas Kassa kollegias izlūgt, kur to skolas ēku var uzbūvēt, kā arī pēcāki, ja vaijadzība 

rastos, valsts magazīnu iegruntēt. Tappe izvēlēti: Jesper saimnieks P. Andermann un Ohsolin saimnieks P. Nohriht, kas lai jaunā nedēļā uz Rīgu 

brauc lūgt, ka Rīgas Kassa Kollegiums to vietu uzvēlētu, kā arī tos baļķus priekš skolas nama no savas puses dāvinātu, par ko katram 3 rubl. s. ceļa 

naudas no pagasta taps atlīdzināts. 

 

24. Vēl tape tas raksts tā baznīcas pērminder lielkunga von Vegezak no 24. Wewrar š.g. priekšā lasīts, kur top Wilken pagastei pavēlēts to 

vaijadzīgu materiālu priekš Katrinas skolmeistara dzīvojamās ēkas bez kavēšanās pievest. Visi pie tam palika, ka pa īsu tas laiks un vairs nespēšot 

šinī pavasarā to izpildīt un ka tādēļ jāiet pie pērminder lielkunga paciešanu lūgties. Pagasta vecākais. Rakstu vedējs. 

 



 

Wilken muižā tai 16. Merz 1870. 

25. Kad augstcienīgs Rīhgas Kassa Kolegiums bija nospriedis priekš Wilken pagasta skolas iegruntēšanu 3 pūra vietas zemes gabalu ierādīt, tad 

šodien vietnieki novēlēja priekš skolas ēkas būvēšanas tos vaijadzīgus būvkokus, kur [..] muižā nopirkt un ar steigšanu izvest, kā arī vienu torgu uz 

27. April š.g. caur avīzēm nosludināt, kam to būvēšanu pēc mazāk solīšanas varētu atdot. Pagasta vecākais. Rakstveddeis. 

 

 

Wilkemuižā tai 27. April 1870. 

26. Šodien uz noliktu torgu priekš pagasta skolas būvēšanas, tape vispapriekš šis kontrakts sarakstīts, proti,: 

 Tā Wilken valsts skola ir no kantētiem baļķiem, no vācu pakšiem un krustšējstliem/krustšķēršiem [?] jābūvē, 12 asis garu, 6 asis platu ar 10 

pēdu augstumu no grīdām līdz griestiem rēķinot, abos galos papģēveli/pazaģēveli, ar dubultlogiem katrā galā un daktiņu jumtu, kam visapkārt divi 

kantaina zimze iet, 4 pēdu pudamente ar kaļķiem mūrēta, proti 2 pēdi virs zemes un 2 pēdi atkal zemē. 

 Skolas apakšā vienu mūrētu un velvētu pagrabu no 2 asu garumā un 1 ½ ass platu un pēdi augstu, tāpat arī vienu ķemertiņu, kam apakšā 

izmūrēts ar velvu un vienu, kas skurstenī ievelk un deviņi pēdi iekšā dziļu un 5 pēdi platu un garu [mateļskurstenis?]. 

 Divu stāvu skursteņiem ar 2 krāsniem ar sarkaniem podiem un vienu kēki ar plīti pēc visu. Divi balkoni [lieveņi] priekš ārā durviem; pie šīs 

ēkas nāk pavisam: 

 13 dubult logi, katrs ar 6 rūtīm, 5 pēdi augstu un 3
7

12
 pēdu platu, pie kā seši kaplodziņi jeb luftlodziņi atrodās un 5 puslogi, un priekš 11 

dubultlogiem nāk arī tie vaijadzīgi priekšlogi. 

 12 durvis 6 pēdas un 3 pēdu, 3 collas platas, no kā 6 durvis ar fillungām taisāmas un tās divas ārdurvis ir oderējamas ar šķēršiem, kā arī tās 

citas ar šķēršiem taisāmas.  

 Tie daktiņi ir ar salmu vistiņām oderējami. Pie logiem un durvīm nākās un iekšpusē verkleidungi un priekš 11 dubultlogiem apakšā tie 

vaijadzīgie slēģi ar šķēršiem. 

 Vēl jāpiemin: priekš balkoniem ar 6 stabiem nāk vienpus ( ½ ) spundēti griesti zakkas gar malām un trellini [treliņi] ap sāniem. 



 To būvēšanu saņem meistars ar saviem strādniekiem un ar savām naglām uz to vislabāko izdarīt un 1. oktoberī šā 1870. gada valsts 

valdīšanai atdot. 

 Cits viss vaijadzīgs materiāls ir valstei jādod kā atslēgas, ēņģes, krampi un t.pr., kā arī glāze un apglāzēšana. 

 Uz klases griestiem nāk enkurs caur visiem vērbaļķiem. Saprotams, tas būvmeisters saņem ne tik vien to darbu, bet arī to mūrnieka darbu un 

apsola visu izpildīt kā tas piederās, un ka nekāds sliktums netop atrasts. 

 Kad baļķi jau visi nokantēti ir, top viņam viens simts rubļi izmaksāti, un tālāki, kā tas darbs būs redzams taps maksāts, un kad appakš jumta 

nāk, tad tā puse no tās solītās summmas taps izmaksāta. Un kad pēdīgi tā ēka gatava atdota, tad tā pēdīgā puse.  

 Kad tā mazāk solīšana bija nobeigta, tad pēc valsts vietnieku pulka apspriešanas tā skolas būvēšana tā kā augšā rakstīts Limbaišu 

cimmermanim Gust Rohbalam par 534 rubl.sudr. atdots. 

Tam būvmeistaram Gust Rohbal rokas nauda šinī dienā iedota 10 rbl. 

 

 

Wilkenmuižā tai 8. ta Juhni 1870. 

27. Šinī dienā bija vietnieku pulks sapulcināts dēļ dažādu valsts darīšanu apspriešanu. Pēc vienprātīgas aprunāšanās un pārdomāšanas tappe 

nospriests:  

a, Tā kūtiņa kas tur pie valsts skolas nāk būvējama no 4 asu garuma un 2 ½ ass platu priekšā paspārne 4 pēdas pāri, ar dēļu jumtu, abos galos 

pus gēbeli, vienā galā logs, otrā galā lūke, ar vienām durrim,- tas būvmeisters Gust Rohbul paņem šo ēku ar ta ar valsts cilvēkiem uzbūvēt par 10 

rubl.s. Arī tās naglas valsts piedod, kā arī patte to pudamenti mērīt liek no savas puses. Tam meistaram pie būvēšanas top 40 dienas piedotas.  

 

b, Kad Tschaibe saimnieki Jahn un Anz Reinfeldt ar tām 80 dienām, ko valste devusi, pie viņu ērbegu uzbūvēšanu, nevar cauri tikt, un viņiem 

pašiem tā iespēšana nav to būvēšanu tālāk vest, tādēļ lūguši lai valste apžēlojās un viņiem no mīlestības puses palīgā nāk, ka to iesāktu darbu 

varētu galā vest; tad valsts vietnieku pulks nolike, ka to  valstei nevar uzspiest, viņiem vēl tālāku palīdzību no valsts puses dot, bet tomēr gribēdami 

viņiem palīdzēt,-valste uzaicināt, ka lai katris saimnieks viņiem uz atklausīšanu-1 dienu pie būvēšanas projēm vešanas aizdod.  

 



c, Vēl tappe nospriests, ka no uguns biedrības maksas katris saimnieks dod par gadu 2 rub.s. biedrības lādē, ja Dievs viņu caur uguni piemkelē, ka 

māja jeb ehrbegis nodeg -50 rubl. s. palīdzību no šīs naudas dabū, proti, par katru ēku. 

 

 

Wilkenmuižā tai 13. ta Juhli 1870. 

28. Pēc draudzes tiesas raksta no 3. Juhli š.g. N. 2536 bij šodien pagasta vecākais vietnieku pulku muižā sapulcinājis; dēļ pagasta vecākā lones 

došanu-divus no aizstāvētāju pulka izvēlētus un ieceltus vīrus nozīmēt, kuriem 16. ta š. m. dienā pie draudzes tiesas jātiek līdz ar to pagasta 

vecāku. Uz tam bija sanākuši: Rohtsch P. Ķetta, Kiksch Jahn Seimel, Kaimahrtinu Bresche Friedvaldt, Sakke Andrei Seķķe, Ohsolin Pehter Nohrit, 

Pihster Andreis Kahrnup, Tihsnus Andreis Meķķis, Jahze skroders Andreis Meij. Šie vietnieki izvēlēja: Kiks ar 7 balsim, Kaimahrtin ar 5 balsim.  

Tāpat ari šie klātbūdami pagasta vietnieki visi vienā balsī uz tam stimeja, ka viņi no savas puses, ja viņiem tā brīvība un paļaušana taps dota,-

novēlē: pagasta vecākam to loni 25 rbl. s., viņa vietniekam 15 rbl.s. un magazines vīram 8 rbl. 

Pagasta vecākais. Rakstu vedeis. 

 

 

Tiem pagasta vecākiem tās Limbažu draudzes. 

29.  

E.b.M.  

5. Rihgas Draudzestiesa Sveiciemā  

tai 31 ma Juhli 1870. 

N. 2813  

 Pēc punkt 6. to no Skolas ministerijuma nozīmētu un Gubberments avīzēs no šā gadda N. 71 sludinātu nolikšanu priekš tām uz grunti [?] 

Visaugstāki apstiprināta valstības padomnieku nodomas no 2. tā Marz š. g. Baltijas Gubbernijas ieriktējamām pareizticīgām zemes ļaužu skolām ir tā 

tuvāka uzskatīšana par šām skolām, ta ka ta valdīšana tās uzturēšnas to pašu vienai īpaši Draudzes skolas uzraudzībai uzticēta, pie kuras pieder: 

tas draudzes Priesteris, tas vecākais Pritschetniks (skolmeistars) un trīs no draudzes locekļiem no viņas vidus izvēlēti pagasta locekļi. 



 Kad nu šai draudzes skolas uzraudzībai vaijag bez kavēšanās[pasvītrots] ieriktētai tikt, tad tiek tiem pagasta vecākiem augšā minētas 

draudzes uz grunti augstas gubbernements valdišanas priekšraksta uzdots: 

 

1, tūlīt pēc saņemšanas šo priekšrakstu vienu listi par visiem pagastā dzīvodamiem [pasvītrots] pie pareizticīgas draudzes piederīgiem vīriešiem, lai 

nu tie gruntinieki, rentinieki, kalpi jeb vaļļinieki, kas jau 21. gados un vairāk veci, sarakstīt un pie katru piezīmēt, pie kuras pareizticīgo draudzes jeb 

baznīcas tas turās un pieder [pasvītrots].  

 

2, Tos ta sarakstītus pie pareizticīgas draudzes piederīgus vīriešus uz 21. mo August saaicināt un par to gādāt, ka ne viens netrūkst pagastnamā jeb 

kur pagasta nams nav, tai vietā, kur pagasta sapulcēšanas noturētas tiek; tad tiem izskaidrot to iesākumu šā cirkulāra, un ka viņiem jāizvēl no sava 

vidus vispapriekš vienu vīru, kas pie šo sanākšanu viņiem priekšnieks paliek un ka tad apakš šā izvēlētā priekšnieka uzskatīšanas viņiem jāizvēl 

(saprotams, katrā īpašā pagastā) sev vietniekus un īpaši: 

Limbažu pils 1 vietnieku  

Nabes muiža 1 vietnieku 

Rustūž 1 vietnieku  

Pāle 1 vietnieku  

Lādesmuiža 1 vietnieku 

Wiļķenu muiža 1 vietnieku 

Šķirstiņu muiža 1 vietnieku 

Dreelin muiža 1 vietnieku. 

 Kuri tad pēcāk būs tie vēlētāji to, ko visas Draudzes priekš draudzes skolas uzraudzības ieceļamu trīs vīru un kur ar var celts tikt tas par 

priekšnieku pie šādu sapulcēšanu ievēlēts vīrs, bet šiem izvēlējamiem vaijag būt 25 gadus jeb vairāk veciem un tādiem, kas nav tā apgrēkojušies ka 

tie uz pagastamatiem pēc pagasta likuma negeld, lai gan vēlētāji var gan jau no 21 gadiem un vairāk veci būt. Kad šāda izskaidrošana notikuse, tad 

pagasta vecākam vairs tanīs izdarīšanās nevaijaga maisīties, bet pie sapulces uz izvēlēšanas vienīgi tādēļ klāt būt, lai neizceļās kāds lērums, tas ir ka 

sapulce un vēlēšana notiek bez kā kāds policejas likums pārkāpts tiktu. 

 



3, Kad tas noticis, tad ir tā 1. mo punktē nolikta liste un to pēc 2. tr punktē izvēlēta vietnieka izvēlēšanas protokollis, kuram vaijag tādam pašam 

būt, kā pie tiesas vīru celšanas-no sapulces priekšnieku un tā protokull parakstītaja un no pagasta vecākā apakš rakstīts, tūlīt to dienu pēc tam caur 

īpašu cilvēku šai draudzes tiesai iesūtams. 

 

4, Tie uz grunti tā punkta 2. tra izvēlēti vietnieki ir pastellējami uz 27. august š. g. še uz Draudzestiesu un tiem uzdodams, ka tiem trūkt nav brīv, 

kur tie iekš Draudzes tiesas lielkunga klātbūšanas izvēlēs tos trīs vīrus priekš draudzes skolas uzraudzības. 

 Par smalku piepildīšanu visu šo nolikšanu būs pagasta vecākiem vienīgi jāatbild, turklāt tiem vēl izskaidrots un tie uz tam atgādinātii tiek, ka 

ja vienu vienīgu pavēlu smalki, kā dots, neizpildīs, visa tā izdarīšana nāvēta tiks un skāde iznāks, un visu tāda vīzē iznākdamu sliktumu vienīgais 

cietīs. 

 Šis cirkulers ir katrā pagastā šnorr grāmatā norakstāms un iekš 6 stundas laika pie 4 rbl. sd. strāpes no viena pagasta uz otru sūtams. Kad 

saņemts un tālāki sūtīts smalki piezīmējams un no pēdīgā pagasta ar pirmo pasti pie tādas pašas strāpes šai Draudzes tiesai iesūtāms. 

Draudzestiesas kungs O.v. Vegezak 

 

 

Wilkenmuischā tai 21.ma August 1870. 

30. Uz Draudzes tiesas zirkuler priekšrakstu no 31. Juhli 1870., N. 2813, kā iepriekšējs noraksts to uzrāda, bij šodien muižā paziņoti visi šinī pagastā 

dzīvodami pie pareizticīgās draudzes piederīgi vīriešu locekļi no 21 na gada vecumam un arī vecāki priekš draudzes skolas uzraudzības vaijadzīgu 

vietnieku uzcelšanas, kur tad bij sapulcējušies: 

1, no muižas pusgraudnieks Indrik Klahman (vairāk par 50 gadi), turās pie Kattrin pareizticīgo draudzes 

2, Ratniek k. [kalps] Jahn Seķķe 1827.24.IX.-Limbažu 

3, Lihbasch p. Jahn […] 1847.1.II.-Limbažu 

4, Pihlag p. Jurre Kalnin 1831.23.IX.-Limbažu 

5, Indrik pusmuiž rentieks Jahn Leepin 40 gadi (1869. Jurģos ienācis no Puikules un tur pat vēl pierakstīts). -Turās pie Katrin Pareizticīgo baznīcas 

6, Indrik pusmuiž rentieks Andreis Lihsman 24 gadi vecs (Jurģos ienācis no Ķippen un turpat vēl pierakstīts)-turas pie Katrin pareizticīgo draudzes 

Mājās palikušie caur slimību: 



a, Pihster k. Pehter Putnin 1843.18.4. 

b, Pehte k. Jahn Kolberg 1836 27.XII. 

c, Kolle k. Mahrz Leimann (40 gadi) (Jurģos 1869. no Katvar ienācis un turpat vēl pierakstīts). 

 

 Vispapriekš sapulcinātiem tika izskaidrots pēc minētās Draudzes tiesas zirkulera priekšrakstu, kādēļ viņi sapulcināti tapuši, kur tad viņi savā 

starpā caur stimmes vairumu papriekš izvēlēja savu priekšnieku, kas pie šo sanākšanu to uzraudzību veda, ka tā nākama darīšana pēc priekšrakstu 

vesta top, proti: Jahn Seķķe, vecs 43 gadus ar 4 balsim izvēleja. 

 Nu apakš uzcelta sapulces priekšnieka Jahn Seķķe izdarīšanas par vietnieku tape izvēlēts Indriķ pusmuižas rentnieks Jahn Leepin vecs 40 

gadus, ar 4 balsīm. Nu viņam zināmu darīja, ka tam tanī 27. ta š.m. neiztrūkdamam vaijag pie Ķeizariskas draudzes tiesas Sveiciemā tikt dēļ 

ievēlēšanu to 3 vīra priekš draudzes skolas uzraudzības. 

 

I Priekš sapulces priekšnieka deve savas stimes 

1, Indrik Klahmann uz 1 Jahn Seķķe 

2, Jahn Seķķe uz 1 rentn. Jahn Leepin 

3, Jahn Koldin uz 2 Jahn Seķķe 

4, Jurre Kalnin uz 3 Jahn Seķķe 

5, Jahn Leepin uz 4 Jahn Seķķe 

6, Andreis Lihsman uz 1 Jurre Kalnin 

 

II Priekš vietnieku deve savas stimmes 

1, Indrik Klahmann uz 1 Jahn leepin 

2, Jahn Seķķe uz 2 Jahn Leepin 

3, Jahn Koldin uz 3 Jahn Leepin 

4, Jurre Kalnin uz 4 Jahn Leepin 

5, Jahn Leepin uz 1 Jahn Seķķe 



6, Andreis Lihsmann uz 2 Jahn Seķķe 

Sapulces priekšnieks Jahn Seķķe. 

Pagasta vecakais. 

Rakstu veddeis. 

 

 

Wilkken muischā tai 21. mā August 1870. 

31. Inze s. Andreis Wehrman žēlojās, ka viņš viens pats nespējot savai rījai, ko šinī vasarā būvē-jumta no savas puses uzlikt, un tamdēļ lūdze no 

valsts puses palīdzību. Viņš savā laikā esot palīdzību devis: 

1, Pritze saimniekam 

2, Jahze 

3, Lemsch 

4, Martsch 

5, Ilmak 

6, Pilzum 

7, Muhle 

8, Pihster 

9, Kirzop 

10, Pehte 

11, Jespar 

12, Sakke 

13, Lihbasch Pehter 

14, Mahskus 

15, Ohsoliņ 

16, Pohre 



17 Strohbe 

18 Kaugar 

19 Tamkai Pehter 

20, Waigasch Muižniek 

21, Ramme 

22, Wahwul 

23, Kaimahrtin 

24, Matschin Anz 

25, Tschaibe 

26, Kattrin. 

No vietniekiem bija šodien uz tās dotās paziņošanas vien atnākuši: Ohsolin, Kaimahrtin, Pihster, Tihsnus, Jahze Mahrtin. 

 Vietnieku pulks aprunājās dēļ šīs lietas un nevarēja liegt, ka Inze s. netaisnība notiek, ja viņam nu palīdzību nepasniegtu, tad rīhja caur viņa 

nepaspēšanu paliktu bez jumta un uz tam nospriede, ka tiem saimniekiem, kam viņš savā laikā palīdzējis, nu arī piekrītot viņam atkal palīdzību 

sniegt un tamdēļ piekrīt katram, ka viņa puse uzņemts 15 podus salmus bez pretī runāšanas tam novest. 

 

32. Vēl pagasta vietnieku pulks šodien pēc vienprātīgas sarunāšanas nospriede šinī ruddenī caur to švaku gadu, ar ko Dievs mūs atkal piemeklējis, 

pie magazines izdevumu pieberus ņemt, proti, 1 garnicu pie katru magazines mēru jeb pūru no 20 garnicām lielumā, tiklab pie rudziem ka pie 

vasarajas labības. 

 

 

Wilken muižā tai 21. mā September 1870. 

33. Šinī dienā bija caur pagast vecāku viss pagasta vietnieku pulks muižā sapulcināts dēļ pagasta Aumeistera [skolotāja] lones nolikšanas. Pēc 

sarunāšanas un pārspriešanas tappe nolikts tam pagasta Aumeisteram, kam no Jurģiem nākoša gada arī pagasta skrīvera amats jāvalda ir, ka 

viņam šinī gadā tādu loni dot, proti,  

14 pūrus rudzus 



14 pūrus miežus 

8 pūrus auzas 

16 pūrus kartupeļus, bet uz priekšu tanī vietā zemi priekš stādīšanas dabūs. 

Lopu barību priekš 2 govīm 

10 birkavu (s.) tas ir 6 birkavas vasarāju salmus un 4 birkavus jebkurus salmus 

4 birkavus siena un 4 birkavus pellas [pelevas] 

40 assis malkas priekš siltuma 

No kā muižai piekrīt 4 māju daļu dot un abām pusmuižām 2 mājas daļas, tas būtu katrai 1 mājas daļu. 

Naudas lonu no katra skolnieka 1 rub.s. skolas naudas. Par 60 skolas bērniem jeb 60 r.s. top galvots,-kas no šā skaita trūktu, to pagasts no savas 

puses piemaksās. Un par pagast skrīvera amata vešanu viņam sevišķi vēl no pagasta top par gadu 80 rubl.s. lōna maksāta. 

 

 

Wilken muižas pagastnamā tai 7. Decemberī 1870. 

34. Šodien bija pagasta vietnieku pulks sapulcināts dēļ dažādām sarunāšanām un apspriešanām pagastam par labu. 

 Papriekšu tika Ķeizariskas Draudzes tiesas raksts no 24. November š.g. Nr. 4770 priekšā lasīts ko Augsti tāpati bija uz šās pagasta valdīšanas 

iesniegtu lūgšanas rakstu no 9. November š.g. N. 99 atbildējuši, ka to pirkamu dzelzs skapi priekš pagasta naudas paglabāšanas, nevis vēlāki, kā 

pagasta valdīšana bija lūgusi, bet drīzumā būs iegādāt un vietnieku pulkam bez kavēšanās būs pārdomāt kā to vajadzīgu naudu sadabūt un tādu 

pārdomāšanu viņai zināmu darīt. 

 Kad pagasta vietnieku pulks dažādi pārdomājot atrada, ka pagasta magazīnē vairāk labības ne kā pēc likumu vaijaga būt, proti: 166 četvert 

56 garnicas ziemas labības un 493 četvert 44  

1/3 garnicas vasaras labības, tad visi vienprātīgi par derīgu atrada: 

 

1, Ķeizarisku Draudzes tiesu pazemīgi lūgt, lai priekš tā pirkama dzelzs skapa apgādāšanas Augstitāpati paļautu no magazīnes vasarājas labības 

pārmēra pārdot 50 četvertus no auzām. 

 



2, Kad ar to izlūgtu naudas summu no pagasta lādes priekš jaunu pagastskolas nama būvēšanas, proti, 600 rubļiem bez tiem 25 rubl. 5 ½ kap. kas 

priekš 19 pareizticīgām vīriešu dvēselēm, ja atlicina, neiztiek, tad Ķeizarisku draudzes tiesu pazemīgi lūgt, lai paļautu arī to otru atlikumu, kas vēl 

pagasta lādē atrodās, proti, 372 rubl. 74 kp. priekš šās vaijadzības izbrūķet un 

 

3, kad magazīnā caur uzticīgu magazīnas valdīšanu viens mazums pārmēra, proti, vairāk nekā magazīnas grāmatās rāda labības ir sakrājies, 

Ķeizarisku draudzes tiesu pazemīgi lūgt, lai šo mazumu atvēlētu priekš tā veca rudzu trūkuma segšanas, kas iekš šiem trūkuma gadiem priekš 

skolas bērniem un nabagiem izdoti. 

Pagasta vecākais. Rakstu veddeis. 

 

 

Wilken muižas pagastnamā tai 14. Dezember 1870. 

35. Uz Limbažu Kattrines baznīcas cienīgu pērminder lielkunga cirkuleri priekšraksta no 5. Dezember š.g. bija visi pagasta saimnieki muižā 

sapulcināti dēļ izvešanu un uzcelšanu vienu valsts vietnieku priekš baznīcas konventēm. Vispapriekš tape minēts cirkulers priekšā lasīts un 

izskaidrots, kur tad pēc sarunāšanas un pārdomāšanas tape priekš šo amatu izvēlēts un uzcelts vienprātīgi visi uz vienu balsi Strohbe saimnieks 

Mahrz Lessing no Lutera ticības. 

 

36. Tape tiem šodien sapulcinātiem saimniekiem vēl priekšā lasīts un izskaidrots tas raksts augsti cienītās Rīgas Kassa kollegiuma no 28. November 

š.g. N. 1599, kur augstitāpatte uzaicina, ka lai saimnieki piebiedrojās pie tās pret lopu sērgas nodomātu apdrošināšanas biedrības uzcelšanu. 

Turklāt arī tape tie še klāt piesūtīti priekšraksti uz šās biedrošanās priekšā lasīti un izskaidroti-ar to uzaicināšanu savas domas priekš tā zināmas 

darīt, ka zina uz tam atbildēt. Saimnieki izlūdzās, ka viņiem uz tam uzvēlētu vienu laiku dēļ pārdomāšanas, kur tad vēlāki viņi savu nodomu uz tam 

šeitan zināmu būšot darīt. 

 

37. Kad no Draudzes tiesas cieši pavēlēts magazīnes parādu bez kādas atlaišanas piedzīt, kur tad vietnieku pulks uz tam nolike, ka varot no tiem 

saimniekiem, kas nespēj labību nodot, naudu drošības dēļ kīlam ņemt, proti,  

par 1 pūr (jeb 20 garniz) rudziem 2 rub.s. 



par 1 pūru miežiem-1 ½ rub.s. 

par 1 pūru auzām 1 rub.s. 

Pagasta vecākais. Rakstu veddeis. 

 

 

Wilken pagast jaunā skolas namā tai 15. Dezember 1870. 

38. Šinī dienā pagasta vecākais līdz ar savu vietnieku un pagast vietnieku pulku, pie kā arī citi saimnieki piebiedrojušies bij, bija šeitan sapulcējušies 

to jaunu skolas ēku no tā būvmeistera Gust Rohbal saņemt. Pēc apskatīšanas atrade, ka koku darbs labi un pieklājīgi bij strādāts, bet turpretī skolas 

istabas un krāsnis par neģeldīgu un švaku, kas pārtaisāms ir un arī jumtu neriktīgi atrade, kur vistiņas lāgi nebija liktas, caur kam sniegs cauri 

putina. 

 Šādas vainas dēļ, pagasta vietnieku pulks nevēlēja visu naudu izmaksāt, bet 75 rub.s. ieturēt, kamēr tā vaijadzīga pārlabošana izdarīta.  

 Apakš raksts no: Andrei Meij-pagasta vecākais; P. Andermann, Mahrtin Friedvaldt, Jahn Seimel, Bresh Friedvaldt, Andrei Veinberg, Mahrz 

Strauch, Jahn Strauch, Mahrtin Ahrgall un Jehkob Kurme. 

Pagasta vecākais. Rakstu veddeis. 

Tas protokolls par jaunu vietnieku celšanu no 21 ma Dezember 1870. atrodās apakš Nr. 42 uzņemts. 

 

 

Wilkenmuižas pagastnammā tai 18. Januar 1871. 

39. Pagasta vietnieku pulks bij šodien muižā dēļ dažādām vaijadzībām sapulcināts, kur tad pēc sarunāšanas, tā būmeistera Gust Rohbul lūgšanas, 

ka viņam liela vaijadzība pēc naudas virsū spiežoties-pieņēme un nosprieda, ka viņam no tās iekšā paturētās naudas no 75 rub.s., 25 rub.s. šo reizi 

vēl izmaksāt, bet tie 50 rub.s., lai paliek iekšā, kamēr tā vaijadzīga pārlabošana pie skolas kā piederās izdarīta ir. 

 

40. Tamkai saimnieks Andreis Meij pierādīja, ka viņam, kā to pagasta priekšnieki paši apskatījuši, note virsū spiežās jaunu rīju būvēt, tamdēļ ka tā 

vecā rīhja gluži nobeigusies, -bet viens pats to nespēšot izdarīt un tādēļ palīdzību priekš tam no pagasta lūdzot. Pagasta vietnieku pulks uz tam 

nevarēja ieiet- palīdzību no pagasta vēlēt, caur tam, ka jau agrāki otru pussaimniekam pie jaunas rījas būvēšanas pilnīga palīdzība no visa pagasta 



pasniegta tappuse-un vienā mājā divas rījas pagastei būvēt nav tad likumīgi; ja grib 2 rījas būvēt, tad tik uz rīju puspalīdzību vien var dabūt. Bet 

caur pierādīšanu un izmeklēšanu atradās, ka otrs pussaimnieks Pehter Neij pie savas rījas būvēšanas visu palīdzību, kas pie vienas rījas piekrīt 

saņēmis-un tamdēļ nu pagasts vairs nevar jaunu likumu uzcelt, bet jāpaliek kā līdz šim bijis, ka kur vienā mājā 2 rījas būvē, no pagasta tik 

puspalīdzību uz katru var dabūt. Un  kad otrs saimnieks tanī reizē, ka jau pieminēts visu palīdzību no pagasta saņēmis, ko viņš liegt nevar, tad 

viņam nu piekrīt no savas puses tās pārāki saņemtās palīdzības, proti, to pussi no tam-Andrei Meijam pie savas rījas būvēšanas atkalpot, jeb citādā 

kādā vīzē atlīdzināt.  

 

41. Vēl tappe priekšā likts: ka muižas valdīšana aizbildinājuse par to materiālu pievešanu pie Katrines skolmeistera ēku, kas šinī pavasarā nu 

piekrītot pagastei izdarīt, uz kam viss vietnieku pulks prettī bija, ka vēl dēļ tam vaijagot žēloties iet pie cienīga Ģeneral gubernator lielkunga, un uz 

tam izvēlēja Strohbe s. Mahrtin Lessing ar Pritze s. Jurre Jansonu un nolika katram bez citas izdarīšanas 3 rub.s. ceļa naudas.  

Pagasta vecākais. Rakstu veddeis. 

 

 

Wiļķenmuižā tai 21. mā Dezember 1970. 

42. Par izpildīšanu to Nr. 7 tu jaunu pagastlikumu no 12. Wevrar 1866. bija uz šodienu muižā sapulcināti visi pagastvietnieki līdz ar saimniekiem un 

runātājiem no gruntes neturētājiem, priekš tiem pagastvietniekiem kā: 

Ohsolin. s. Pehter Nohriht 

Sakke s. Andrei Seķķe 

Pihster s. Andrei Kahrnup 

Tihsnus s. Andreis Meķķe un 

dienestnieks Mahrtin Meij, kuriem nu pēc 3 gadiem tā atstāšana no sava amata piekrīt un citus atkal viņu vietā iecelt, kur tad pēc likumiskīgas [?] 

izdarīšanas caur balsu vairumu tape no jauna izsaukti un izvēlēti, proti,  

no saimnieku kārtas tie saimnieki: 

Pritze, Jurre Jansohn 

Ramme Pritz Seimel 



Pilzum Mahrtin Lappin 

Kai, Jahn Seidman 

un no dienestnieku kārtas Ohsolin Jahn Nohriht. 

Pagasta vecākā vietnieks. Rakstu veddeis. 

 

 

Wilkenmuižā tai 1. mā Merz 1871. 

43. a, Šinī dienā vietnieku pulks bija muižā kopā, kur viņiem vis papriekš par pagast skolas ēkas izbūvēšanu tas rēķinums par tām turklāt izdarīšanu 

izmaksāšanu tape priekšā likts, kā arī galvas naudas rēķins par 18 
70

71
   un nolika priekš pagast skolas būvēšanu šinī gadā 18 

70

71
 200 rubl.s. pie galvas 

naudas rēķinuma klāt pielikt. 

 

b, Arī nospriede tam vecam Jespar vaļiniekam Mahrz Ziggusam [Žīguram?] , kas vairs vecuma un vājības dēļ nespēj cauri tikt un uzturēties, vienu 

palīdzību visa papriekš no magazīnes dot-1 pūru rudzu un 1 pūru miežu. 

 

c, Vēl tape tiem šodien sapulcinātiem saimniekiem priekšā likts, ka Pehte [Pēte] saimnieks Mikkel Mende dēļ savu neveselību Jurģos š.g. grib savu 

mājas valdīšanu savam vecākam dēlam Jahnim atdot, tāpat arī Ohsolin s. [Ozoliņu saimnieks] Pehter Nohriht savam vidējam dēlam  Mahrtinam. 

Un Radzin ½ s. [pussaimnieks] Pehter Ahrgall caur neiztikšanu vēlas tam Jurre Ahbeliht savu pusmāju atdot-visi bija ar to mierā un nekādus 

iemeslus šām nodomāšanu pretī nelike. Tape nolikts: par tam pie drīzuma Augstām Rīgas Kassa-Kollegiumam to priekšā likt un apstiprināšanu 

izlūgties.  

Pagasta vecākais. Rakstu veddeis. 

 

 

Pie Wilkenpagasta ēku uzbūvēšanu 1870. tā gadā ir šādas maksāšanas bijušas, proti, 

 



44. 1 

Par tiem vaijadzīgiem baļķiem Kürbišchmuischā [Ķirbižu muižā]- 260 rb. 70 kp. 

Kopā par baļķiem 260. 70 

[par] zāģēšanu: Walteram 9 šok [?] un 2 šnorēm a` 7 ½ rubļ.  67.10 

K[nesalasāms uzvārds] par 148 dēļiem a` šok 9 rub.s. un 79 lattēm, kopā  29.32 

Kürbisch melderam par 6 blankām  3.70 

Rustusch [Rustūž] melderam par 21 dēļiem a` 40 kp. 8.40 

Jakkam [Jāku saimniekam] par 40 dēļiem  17 

Vēl aizņemti 112 dēļi a` 50 kp. 56 

3 blankas a`60. 1.80 

Matschinam [Mačiņam] par lattām 1 

Kopā par kokiem 184.32 

Dreelin muižā par ķieģeļiem un daktiņiem- 187.50 

Viļķen muižā vēl 1150 ķieģeļi- 9.20 

Kopā par ķieģeļiem un dakstiņiem 196.70 

Par kaļķiem: Cēsis  11.70 

Lihbasch Jehkab Behrsinam  4.78 

Kopā par kaļķiem 16.48 

Par krāšņu podiem 846 gabbal.  32 

Par 2 pus kastēm glāži [stikli], durvu un logu eņģēm, krampiem, naglām, plīti, 
juškām u.t.j.pr. 11. Septemberī Rīgā izmaksāts kā tas rēķinš to uzrāda  

144.50 

Par krāšņu bleķu durvitiņām  1 

Par 6 kappu lodziņu [kaplodziņš-vēdlodziņš] vaijadzīgām dzelžu lietām 2.40 

1 durvu drukkuri 1.50 

100 lielām naglām priekš britčkām  0.90 

13 [mērvienība] 16 mārciņas dzelzs no Ābelīt  13.90 

100 dubbult latnaglām  0.4 

50 skrūvītēm  0.3 

Kopā [visi sīkumi] 14.60 

44 [mārciņas] krāsnu stīp dzelzs Limbaschos  0.326 

2 krāsnu šīberu  0.83 

Kopā 4.90 

Kaugur kalejam  19.55 

                                            
1 teksts sakārtots tabulas veidā un rediģēts 



Kopā [pārejot uz nākamo lappusi] 848.74 

Par logu apglāzēšanu un nopervēšanu 26.90 

5 [mārciņas?] linu 1.25 

Par 12 skolas galdiem un benkiem ar pervēšanu a` 6 rbl. 72 

Lielu melnu skolas koku tāpeli 3 

Būvmeisteram Rohbulam par būvēšanu 534 

Par tām divām britchkām 17 

Par pagraba grāvu izmūrēšanu 3 

Kopā [saskaitīta starpsumma] 554 

Par kūtu uzciršanu Rohbalam 10 

Pudamenta uzmūrēšanu Anz Grünbergam 3 

Kopā [starpsumma] 13 

Par divām lielām un divām mazām skolas lampām ar cilindriem un daktēm kopā 10 

Par makulatur papīr un drāti priekš izklīsterēšanu 1.51 ½  

Andermann par braukšanu Rīgā pagastnamā grūti izbrīvēt, solīta ceļanauda 3 

Par izlaišanu sludināšanu 1.60 

Pie notērētas torga (April 1870) bij magaričās jānotērē  3 

Un tāpat pie skolas iesvētīšanas 7. Januar 1871. ir kopā izgājis 25.40 

Kopā skolas celtniecībai 1563.47 ½ 

Nāk vēl klāt Rohbal 10 r., Karlsonam 28 r.=38 

Kopā 1601.47 ½ 

 No pagast lādes naudas bija atvēlēts 932.12 

Pie galvas naudas 18 
70

71
 pieņemts 200 

Tas no citas naudas aizņemts 310. 5 ½  

Un paliek vēl nemaksāts 121.30 

Kopā 1563 rb. 47 ½ kp. 

Mai 24.ta 1871 vēl nebija maksāti šādi posti: 

Būvmeisteram Rohbal 50 

95 dēļi a`50=47.50 

3 blankas a`60=1.80 



Ozoliņ dišleram galdi 72 

Summa 171.30 

Vēlāki nāca klāt: 

Rohbalam pie draudzes tiesas 10 

mūrniekam Karson par jumta lāpīšanu 3 

Karsonam par krāšnu pārcelšanu 25 

Summa 209.30 

No citām naudām aizņemts 310.5 ½  

[atdots] 

18 
71

72
 121 R. 

18 
72

73
 251.70 

1873. II p. 139.64 

[atliek] 6.1 ½  

 

 

Galvas naudas aprēķināšana priekš 18 
𝟕𝟎

𝟕𝟏
 kas Viļķenpagasta locekļiem piekrīt maksāt 

45. Priekš II tras puses 1871. galvas nauda jāmaksā par 487 dvēselēm a 99 ½ kp.s. iztaisa-484 r. 56 ½ k. 

Tās citas maksāšanas ir: 

lona pagasta vecākam-25 r. 

viņa vietniekam 15 

magazīnes uzraugam 8 

pagasta tiesas vīriem kopā 30 

skrīveram 60 

kazakam 12 



par pastes tašas izgādāšanu 10.50 kp. 

Skursten slaukam par pagastnamu 3 

Ug. [..] un pagast nama apdrošināšanu 4. 

Priekš citām vaijadzībām izdots kopā 34.56 

Kopā 202.6 

Sevišķi vēl šeitan uzņemams draudzes skolmeistera lonis ar 24 rb. 27 ¾ 

Un tā palīdzība pie jauno pagastskolas ēkas uzbūvēšanas šinī gadā 200 

Priekš pagastskolas apgaismošanas 8.50.  

Kopā 232. 77 ½  

Pavisam kopā 919.70 

 Šis skaitlis no 919.rb. 70 kp. s. ir uz 318 vīriešu dvēselēm, kas pie maksāšanas uzņemti vienlīdzīgi izdalāms, kur tad piekrīt maksāt: 

306 evangel.-luttera ticīgiem a`292 kp. -893 rb. 52.kp. 

12 pareizi ticīgiem a`216 kp. -25.92. 

Summa 919 rb. 44 kp. 

Priekš 1 mās puses 1871., galvas nauda ir jāmaksā par 473 dvēselēm a` 99 ½ kp. -470 rb. 63 ½ kp. 

kvītes nauda-30 

Draudzes tiesas kancelei nauda 18.92 

par gubernements avīzēm 3.50 

Priekš 3 rekrūšiem izgāja kopā 65.15.  

Kopā 87.57 

[Pavisam] kopā 558 rb. 50 ½ kp. 

301 galvas un rekrūšu naudas maksātājam a` 181 ½ kp. -546 r. 31 ½ kp. 

8 galvas naudas maksātājiem vien a` 159 ¾-12.78  

Kopā 559 rbl. 9 ½ kp. 

 



 

Vilkenmuižā tai 1. Mai 1871. 

Klāt bija pagasta vecākais Andrei Meij; priekšnieks Peter Andermann; vietnieki Peter Ķetta, Martin Friedwald; Jahn Seimel; Mahrtin Lācīt; Jahn 

Reinfeld; Jahn Pihpkalleis; Andrei Nohrit; Jurre Jannsohn, Mahrtin Lappin; Jahn Seidmann; Jahn Nohrit. 

 

46. Pagasta vecākais lika vietniek pulkam priekšā, ka vaijadzētu tai nabadzei Anna Lanne/Zanne kādu mazu piepalīdzību pie viņas no tā pagasta 

puses dot, uz ko visi vietnieki vienprātīgi nosprieda minētai nabadzei šinī gadā no magazīnas izdot 1 pūru rudzu un 1 pūru miežu.  

 

 

Tanī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

47. Mahrtin Friedwald žēlojās, ka viņam nekur rūmes neesot. Tamkāja, pie kura viņa meita dienot, viņu nepieņemot, [..] visi klātbūdami vietnieki 

sarunājās un tad vienprātīgi nosprieda: Tamkājam vaijag Mahrtinam Friedwald savā mājā korteli dot. 

 

 

Tanī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

48. Pēc apdomāšanas un pārrunāšanas tape vienprātīgi nospriests to no Rātes rentētu meža gabalu priekš pagasta skolas ganībām būs pagast 

nocirst skolas malkā līduma vīzē un tad aumeisteram atdot, lai taisa par ganību jeb tīrumu, kā pašam patīk, bet ja viņš to sāktu par tīrumu taisīt, 

tad nevar par to labošanu nekādu atlīdzināšanu prasīt, nedz arī pagasts viņam ko par to aizrēķinās. 

 

 

Tanī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

49. Uz pagasta aumeistera J. Weetneek lūgšanu tika vienprātīgi nospriests: tos rudzus, kas izgājušā rudenī ap pagastskolu iesēti un kas tagad tāpat 

atdoti aumeisteram J. Weetneek, atdot tā, ka viņi tur tagad stāv bez kādas citas atrēķināšanas no viņa lona jeb deputata, bet viņam par to ir tā 

sēkla, kas tur izsēta rudenī jāatdod, proti, 4 pūri rudzu. 

 



 Kad šodien ir priekš apspriešanas mums šeit četras lietas priekšā celtas un tās pašas ir pēc mūsu sprieduma riktīgi norakstītas to apliecinām 

mēs, savus vārdus parakstīdami. Wilken muižā tai 1. mai 1871. Pagasta vecākais Andreis Meij, vietnieki: Krišjān Seimel; Andrei Nohris; Mahrtin 

Lappin, Jahn Nohris; Mahrtin Friedwald; Jurr Janson; Martin Lahzit; Jahn Veinberg; Jahn Seidman; Peter Wilde, Pehter Ķetta. 

 

 

Wilken muižā tai 24. Mai 1871. 

Klat bija pagasta tiesas priekšsēdētājs Jehkob Kurme. Pagasta vietnieki: Pehter Ķetta, Bresche Friedwald; Martin Lappin, Jahn Seidman,  

Jurre Janson, Martin Friedvald, Peter Wilde, Andrei Nohrit, Rammas [..], Jahn Reinfeldt. 

 

50, Šodien tika no pag. vietnieku pulka appakš pag. tiesas priekšsēdētāja Jehkob Kurme vadīšanas pag. grāmatas un rēķini pārlūkāti un pag. 

vecākais ar skrīveri Fr. Spohr un Peter Anderman uzdeva šādu pagasta naudas aprēķināšanu. 

Tai 24 Mai 1871. šādam naudas skaitlim vajag būt 

1. Pagasta lādei piederīgs kapitāls vairs neatrodās caur tam, ka visa nauda no 972.74 
kap. ar virsvaldīšanas paļaušanu priekš jaunās pagasta skolas būvēšanas izdots, no 
kā tik vien priekš pareizticīgas draudzes locekļiem tapa atlicināts 40 rbl. 61 ½ kap. 

40.61 ½ 

2. Nabagu lādes kapitāls iztaisa  106.60 

3. Bāriņu manta augļu-augļu papīros 782 

4. Magazinas labības nauda 
No rudena 1866 par 196 pūri 3 garnic; 
No rudena 1869 par 74 pūri 10 garniz; 

Sevišķi šeitan vēl atrodās šāda nauda, kas iekš rēķina uzņemta nestāv, proti, augļi, 
kas ienākuši šai laikā; 
Ruddenī 1868. no Saike/Suike iemaksāts   

Ansche Lewis 
Dahne Krisch  
Ruddenī 1870 par magazinas labību ķīlām likta 

 
392.30 
223.50 

 
33.75 
12 

20 
3.50 
26.50 

5, Uguns biedrības nauda katrā gadā pie rentes maksāšanas 
no saimniekiem iemaksāts 
1867. gadā ienāca 118 

1868.-120 

 
 
 

 



1869.-124 

1870.-126 
1871. Jurģos-54 
1870. Tschaibe saimniekiem izmaksāja 100 

Kopā 

 

 
 
442 

6. Kauciona [ķīlas nauda par kaut ko] nauda vēl atrodās  
No Mikkel Smilga 

Norēķināts Peter Eberhard 
Andrei Kuks 
Anz Preij 

 
4 

5 
5 
3 

Kopā  2099. 76½  

 

Tai 24 mai 1871 šāda nauda lādē atradās 

1. a, Vidzemes [..] Nr. [..] liela 

b, Rīgas Sparkases zīmes Nr. 18097  un 18098, katra 100 rbl. liela  
c, Rīgas Spārkases zīmes no 23 November 1867. Nr. 14742 un Nr. 14743 katra liela 

50 rbl. 

100 rbl. 

200 rbl.  
 

100 

2. Skaidrā naudā atrodās 464.10 ¾ 

3. A. Uz āra atrodās 

Priekš baznīcas ērģelēm no lādes aizņemti 
Priekš pagasta skolas būvēšanu no lādes vēl sevišķi izmaksāts 
Aumeisteram Weetmneek uz viņa loni 

Strobam M. Lessin ceļa nauda uz Rīgu priekš pagasta vaijadzībām 
Rente par pag. skolas ganībām no Jurģiem 1871 līdz Jurgiem 1872 nomaksāti 

 

170.26 
310.52 
54.25 

3 
9.60 

Kopā 547.16 ½ 

B. Vēl parādā palikuši  
Ilmak Andr. Lappin 

Jahke saimnieks Jahn Blank 
Ilmak Jehkob Laivin (no Ratniek no Lokmann) 
Mahskush Ernst Putnis no Da Vagel  

pats [tam pašam] uguns nauda  
Rohtsch Karl Lewis 
Tschaibe Jahn Reinfeld 

Tschaibe Anz Reinfeldt 
Peem. Par apgalvošanu ir Jahn Reinfeld 1869.24.II. vienu prēmijas papīri seria 04403 

 
32.92 

32.70 
1 
9.50 

1 
10.11 ¼  
95.30 

36.2 
 



Nr. 18 ar tām kopungām no 2. Juli 1869. 

Kesberam Karl Renc veca galvas nauda 

 

14.39 ½  

7. Valstei sevišķi piederīga nauda  
Vēlāki pienācis 

Virsnaudas atradās  
No virsnaudas pēc draudzes tiesas sprieduma izmaksāt 8 rbl. tā 13. Nov. 1872. 

464 
35 

39.82 ¾  

Kur tā pases/pastes nauda kas priekš 24. Mai saņemts kā: 

Anna Grunberg 3 
Johan Neuwald 3 

Otto August Reinfeld 3 
Kur tās Ritteršaftes maksāšana par 1870. gadu, kas pie galvas naudes ieņemta 18 
rbl. 92 kp. , kas izmaksāta nav un vēl tai 18. Dec. 1871. tikka izmaksāta kā tikka no 

Bruģu tiesas paģērēts. 

9 

Summa 2638.59 ¼  

 

[iztrūkst lapas vai teksta, kā secināms tiek aprēķināts galvas naudas atlikums, kas vēl jāsamaksā] 

 

Melderam Rosenberg 3.63 

Brescha Uhdris 4.83 ½ 

Vecais mūrnieks Anz Grünberg 22.73 

Jahn Gertner no 18 
69

70
 kad muižā dzīvoja  4.27 ½ 

Pihlag skoderis vec. Jahn Lahzis 93 ½ kap. 

Vaigasch Jehkab Wissin 4. 83 ½ 

Vaļinieks Anz Kahrnup (no muižas) 
Peter Grünberg galvas nauda 

                              [..] nauda 

93 ½ 
2.3 ½ 

1 

Ungarin Jahn Grünberg 4.83. ½ 

Limbažu pils valstī Andr. Kannep 4. 83 ½ 

Puikeln Gust Raibs 4. 83 ½ 

Jahn Lokmann 9.21 

Blohmā Mahrtin Behrsin 
Mahrtin [..] 
Pritz Meij 

4. 83 ½ 
0.71 ½  
1. 93 ½ 

Sigulda Jahn Semler 8.42 ½  



Melderis Neumann 5.60 ½ 

Kadser Peter Ehberhard 4. 83 ½ 

Rīgā Mikkel Smilga 
Andreis Friedwald 

Adam Reinfelda dēlam August Otto  
Jahn Legzdiņ 
Johann Alex. GRunberg 

Anz Preij  

4. 83 ½ 
7.69 ½ 

12. 57 ½ 
7.18 ¾ 
8.78 ½ 

4.81 ¾ 

Cēsis Johann Neuwald 4.97 ½ 

Wilkenn muižas rentniece Laurson 33 

Iwan Plawin gal. nauda 11.77, 1870.16.Xi priekš sievas Limbaischu rātei 18.68 ½ 30.45 ½ 

Bērnu manta augļu-augļu papīros 782 

Summa 2638.59 ¼ 

 

Pavisam kopā lādē atrodās  

a, vērtības papīros 400 r. 

bāriņu manta 782 

Kopā 1182 

b, skaidrā naudā 464.10 ¾ 

Parādos stāv 992.48 ½ 

Kopā 2638. 59 ¼ 

Kad priekšēja izvilkšana ar lādi saietās šinī dienā pie rēķin pārskatīšanas to apliecina savus vārdus parakstīdami Viļķen muižā tai 24. Mai 1871. 

pagasta tiesas priekšsēdētājs; pagasta vietnieki Andreiz Mej, Krischjahn Seimel, Andrei Nohrin, Pehter Ķetta; Jahn Seidman. 

 

 

Tai 24. Mai 1871. 

51. Kad tie pagasta vietnieki Kikse Jahn Seimel, Jespar Pehter Weinberg, Mahrtin Lahzit un Jahn Nohrit nebija uz pastellēšanu atnākuši, tad pag. 

vecākais nolika tiem trūkdamiem vietniekiem katram vienu rbl. strāpes maksāt pag. nabagu lādei par labu un, proti, Kiksim-1 rubl., P. Weinberg 1; 

Mahrtin Lahziit 1, Jahn Nohrit-1. Kopā 4 rbl.s. Pagasta vecākais. 



 

 

Wilken muižā tai 10. Juni 1871. 

Klāt bija pagasta vecākais Andrees Meij, priekšnieks Peter Andermann; vietnieki Jahn Seidman, Mahrtin Lappin, Jurre Jannsohn, Martin Friedwald, 

Krisch Seimann, Jahn Nohrit, Jahn Pihpkalleis, Jahn Weinberg, Andrei Nohrit, Jahn Reinfeldt, Peter Wilde. 

 

52. Pagasta vecākais lika priekšā, ka pagasta skolas logi, logu slēģi, durvis un balkoni [lieveņi] esot jāpervē un visi sarunājās un pārdomāja un 

atrada, ka bez pervēšanas nevar būt un tad vienprātīgi nosprieda: visus pagasta skolas logus, logu slēģus, durvis, logu un durvu slēģu [..] likt 

pervēt ar bleiwiess pervi gaiši pelēkus; balkonu, citas vietas tāpat, bet stabbus tīri baltus; balkonam jumtu no dēļiem likt un to zaļu pervēt. To 

darbu dot tam meisteram, kas vismazāk prasa un to naudu pie galvas naudas ņemšanas ieņemt.  

 Pagasta vecākais: kad šodien šī lieta par pagasta skolas pervēšanu tā ir ticis norakstīta, kā mēs to apsprieduši, to apliecina savus vādrus 

parakstīdami Wilkenmuižā tai 10. Juni 1871. pagasta vecākais Andreis Meij, Pehter Ķetta, Jahn Seidman. 

 

53. Kad Jahn Weinberg uzrādīja, ka viņš to viņā reizē noliktu strāpes naudu nevarot maksāt tādēļ, ka neesot ziņu dabūjis un kazaks pats apliecina, 

ka ziņu nav devis, tad pagasta vecākais nolika, ka to 1 rbl. strāpes naudas būs kazakam Dreiblatt priekš J. Weinberg iemaksāt un par jaunu tika 

strāpēti tādēļ, ka nebija atnākuši Kaimahrtin Bresche Friedwald ar 1 rbli.s.  

Pagasta vecākais. 

 

 

Tai 17. Juni 1871. 

54. Šodien izdeva pagasta vecākais to māldera darbu pie pagasta skolas tam melderam A. Ormann [?] no  Limbaischiem ar tādu norunu ka to 

vietnieku pulks bija apspriedis par 45 rbl. un iemaksāja rokas naudu 5 rbl.  

Pagasta vecākais. 

 

 



 

Wilken muižā pag. valdīšana tai 16. Aug. 1871. 

Klāt bija pagasta vecākais Andrei Meij; priekšnieks Pehter Andermann; vietnieki Krišs Seimel, Jahn Seimel, Jurre Jannsohn, Mahrtin Friedwald, 

Jahn Seidman, Martin Lappin, Andrei Nohrit, Martin Lahzit, Peter Wilde, Jahn Weinberg. 

 

55. Pagasta vecākais lika priekšā, ka daudzi saimnieki gribot rudzu sēklu, tādēļ ka šī gada rudzi neesot tik spēcīgi priekš augšanas, ar pērnajiem 

rudziem no magazīnas pārmīt un lai vietnieki apspriežot, vai tai pārmītai sēklai pieberus ar būs ņemt jeb ne. Tika vienprātīgi nospriests, ka tai lietā 

augļus ņems, kā tas jau līdz šim ir bijis.  

 

56. Vēl no visiem klāt būdamiem tika vienprātīgi nospriests: ka par aizdotu magazīnas labību būs valstes ņēmājiem tikai vienu garnicu no katra pūra 

un katras labības augļu ņemt, bet ārā valsts līdz ar muižas ņēmajiem būs pie katra pūra katras labības būs pieņemt pusotras garnicas, bet muižai 

tāpat ņemt kā valsts saimniekiem. 

 

 

Peter Ķetta pienaca klāt 

Bresche Friedwaldt pienāca klāt 

57. Visi vienprātīgi nosprieda, ka tai atraitne Marri Leepin, kas Limbaschu valstē dzīvo, būs brīv-passi izdot. 

 

58. Visi klātbūdami vienprātīgi nosprieda, ka par tiem passiniekiem, kas savas pases vēl nav izņēmuši, nebūs vis caitungās sludināt, bet pakaļ 

rakstīt, bet tiem, kas ārā valstis bez pases dzīvo, tiem būs rakstīt pakaļ, lai nāk pasi izmīt. 

 

59. Pagasta vecākais uzrādīja klātbūdamam vietnieku pulkam, ka viņam no draudzes tiesas tai 10 Aug. š.g. uzdots ticis, ka lai liek vietnieku pulkam 

priekšā, lai Ruhstuschu pagastu ar Wilkenu savieno par vienu pagastu, proti, ar pagasta tiesu, pagasta valdīšanu, revizioni, magazīn un pagasta 

lādi. 



Visi klātbūdami vietnieki aprunājās un atrada vienprātīgi par derīgu tā nospriest: Ruhstuschu pagastu ar Wilkenu pagastu tikai ar pagasta tiesu un 

pagasta valdīšanu savienot, bet viņu revizioni ar magazinu un pagasta lādi atstāt sevišķi, kurus gan tad lai savienotā Wilken pagasta valdīšana vada 

un valda, tādēļ ka starp Ruhstuschu un Wilkenu pagastu ir liela starpiba tādēļ, ka viļķenieši ir rātes ļaudis un rustūžnieki stāv apakš dzimtkunga, kas 

allaž katru gadu varbūt grib sevi pārlaboties un caur to var daži kunkarši [?] ceļas, kas arī valsts mantai dažreiz var skādēt. 

 

60. Vēl visi vienprātīgi nosprieda, ka to nabagu daļu, kas no magazīnes viņiem dodama, būs aprēķināt naudā un to pie galvas naudas no visiem 

ieņemt nevis no saimniekiem vien kā līdz šim tas ir bijis. 

 

61. Vēl tika nospriests tam vecam Jahn Pastelneekam no pagasta puses šogad palīdzēt vienu pūru rudzu un vienu pūru miežu šo pirmo gadu, 

kamēr redz, ka tā vajadzība būs. 

 

 Kad mums šodien septiņas lietas ir priekš aprēķināšanas priekšā liktas un visas tā ir norakstītas kā mēs to esam apsprieduši to apliecina 

savus vārdus parakstīdami Wilken muižā tai 16. August 1871. Pagasta vecākais Andreis Meij; priekšnieks [iztrūkst paraksta]; vietnieki: Pehter Ķetta, 

Krischjahn Seimel, Andrei Nohrin, Jahn Seimel, Martin Lahzit, Jahn Nohrit, Brescha Friedwald, Jahn Weinberg, Mahrtin Friedwald, Pehter Wilde, 

Mahrtin Lahzit, Jurre Jannsohn, Jahn Seidmann. 

 

62. Vēl vietnieku pulks nosprieda, ka to zemi, kas no skolas gruntes no tām trīs pūra vietām atliek, būs aumeisteram priekš dārza atdot un to ar 

pagasta skolu savienot un kad to, kas vēl no skolas ganības necirsts, būs rudenī likt nocirst, ka var viss reizē ar to tagad nocirstu par ganību tikt.  

 Pagasta vecākais Andreis Meij; priekšnieks [iztrūkst paraksta]; vietnieki: Pehter Ķetta; Krischjahn Seimel, Andrei Nohrin; Jahn Seimel, Martin 

Lahzit; Jahn Nohrit,, Brescha Friedwald, Jahn Weinberg, Mahrtin Friedwald, Pehter Wilde, Mahrtin Lahzit, Jurre Jannsohn, Jahn Seidmann. 

 

 

Wilken muižā pag. wald. tai 4. November 1871. 

Klāt bija pagasta vecākais Andrei Meij; priekšnieks Petr. Andermann; vietnieki: Jahn Seimel, Krischjahn Seimel, Peter Ķetta, Jurre Jahnsohn,  

Martin Friedwald, Jahn Nohrit, Bresche Friedwald, Andrei Nohrit, Jahn Weinberg, Jahn Pih.kal. [Pīpkalējs], Mahrtin Lahzit, Jahn Reinfeld. 



 

63. a, Visi klātbūdami vietnieki vienprātīgi aprunājās un atzina par derīgu likt kādai bērnu saņēmējas jeb veccas mātes izmācīt un priekš tam 

izvēlēja Marri Meerit no Wahwul [Vāvuļ]. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

b, Visiem vietniekiem tika priekšā likts, ka bez tam jau zināmām galvas naudas maksāšanām vēl īpaši tiek maksāts: 

pie pag. skolas izgājis un tagad pie galvas naudas rēķināms: 

par pervēšanu-45 rbl. 

par logu bleķi-5 

par balkona jumtiņu ar naglām 7.13 kap. 

britschkām un grīdas ielikš. 2 

krāsns pārmūrēšana 15 

pagraba priekšas uzmūrēšana 10 

skolas līduma rente 9.60 

skolas apgaismošana 8.50 

par 500 ķieģeļu 4 

tiesas mājas krāsns un jumts pats [?] taisīt 8 

skursteņa slaucīšana priekš abām mājām 8. 

parāds no 1870. par dēļiem pie skolas kas aizņemti 121.30 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

c, Nosprieda priekš pagasta skolas ērģeles pirkt par 150 rbl. un lasīt mīlestības dāvanas cik sanāk, un kas trūkst, to nākošu gadu pie galvas naudas 

pielikt, bet stīmēšana [?] arvien aumeisteram par savu naudu jāapgādā. 



 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

d, Nosprieda: pagasta skolu katru otro dienu pusdienā sākt un sestdien pusdienā beigt, tas ir 4 dieni katru nedēļu turēt. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

e, Nosprieda , ka pagasta skolā priekš apgaismošanas būs katram bērnam kas skolā nāk 25 kap.s. maksāt. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

f, Nospriests, ka tiem strāpes skolēniem būs turpat pagasta skolā iet un aumeisteram viņiem katram 3 rbl. jāmaksā par sevišķu mācīšanu, tas ir ja 

visi strāpes skolnieki sanāk. 

 

g, Nospriests pagasta skolas namu iekš kādu uguns apdrošināšanas biedrību likt apdrošināt par 2000 rbl. 

 

h, Nosprieda lūgt no Kassa Kollegiuma lai atļauj ceļu no lielceļa uz pagasta skolu par Pihstera tihrumu. 

 

i, nosprieda skrīveram priekš papīriem un tintes u.t.pr. priekš rakstāma materiāla katru gadu maksāt 10 rbl.s. 

 

k, nosprieda tās nodošanas grāmatiņas būs tiem pašiem samaksāt, kas viņas ņem un, proti, ar 5 kap. sudraba par savu grāmatiņu. 

 

Kad visas desmit augšējas lietas tā ir norakstītas kā mēs to esam apsprieduši. Pagasta vecākais: Anrei Meij; priekšnieks P. Andermann; vietnieki: 

Jurre Jannsohn, Peter Ķetta, Jahn Seimel, Krischjahn Seimel, Jahn Pihpkallei, Jahn Weinberg, Mahr Lahziht, Jahn Reinfeldt, Andrei Nohrin,  

Jahn Nohrin, Mahrtin Fridwaldt, Bresche Friedwaldt. 



 

[Vēlēšanu saraksts. Nav sīkāk paskaidrots] 

 

Vēlētāju vārdi Par vietnieku no saimniekiem vēlēts Jahze 
Mahrtin vietā, kas atkal Anderman vietā ievēlēts 

Prizze Radzin Jur Ahbelit 1 

Inze Jaunzemneek A. B.[?]. 1 

Tenne [tas pats] 2 

Jahze Mahrtin 
         Andrei 

[tas pats] 3 
[tas pats] 4 

Lemsche Reinfeldt 
             Seidman 

[tas pats] 5 
[tas pats] 6 

Stabbiņ Pritz 

            Newaldt 

[tas pats] 7 

[tas pats] 8 

Mahrtsche [tas pats] 9 

Jaunzemm Wilken 1 

Ilmak Jur Ahbelit 2 

Wļķen Jaunzem. 10 

Pilzum Meij 
          Lappin 

[tas pats] 11 
[tas pats] 12 

Jahke Jannsohn 
         Linmeier 

[tas pats] 13 
[tas pats] 14 

Ruhke [tas pats] 15 

Tihsnus Andrei 
            Pritz 

[tas pats] 16 
[tas pats] 17 

Muhle Ahbelit 3 

Pihster [tas pats] 4 

Kirzop [tas pats] 5 

Ratneek [tas pats] 6 

Pehte Ahbelit 7 

Jesper Anderman 
          Kurme 

[tas pats] 8 
[tas pats] 9 

Saķķe [tas pats] 10 

Kullais [Kulažu saimnieks] [tas pats] 11 



Lihbeesch Jehkob 

               Peter 

[tas pats] 12 

[tas pats] 13 

Radziņ Friedwald 
          Ahbelit 

Jaunzem. 18 

Mahskusch Putnis 
                Gailis 

Ahbelit 14 
[tas pats] 15 

Ohsoliņ Jaunzem. 19 

Pohre Janson 
         Schigur 

[tas pats] 20 

Strohbe Mahrtin 
            Jehkob 

Ahbelit 16 
[tas pats] 17 

Kaugur Rein 
           Mattis 

[tas pats] 18 
[tas pats] 19 

Tamkaij A.Andr. 

            Jahn Neij 

Jaunsem. 21 

Ahbelit 20 

Ramme Jehkob 

            Krisch 

Jaunsemm. 22 

Ahbelit 21 

Wahwul Jahn 
            Mahrz 

Ahbelit 22 
[tas pats] 23 

Waigasch Klewer 
              Muischneek 

Jaunsemm 23 
Ahbelit 24 

Kaimahrtiņ Ahbelit 25 

Ķikse  [tas pats] 6 

Kaija Jaunsem 24 

Rotsch Ķetta 
          Lewis 

Ahbelit 27 

Pihleg Jahn 
         Mahrz 

Ahbelit 28 
Ahbelit 29 

Matschiņ Jahn 

             Pehter 

Ahbelit 30 

Jaunsemm 25 

Tschaibe Jahn 

             Anz 

Ahbelit 31 

Ahbelit 32 

Katrihn Ahbelit 33 

Vēlētāji, kas desmitnieki  
Jahn Reinfeldt Ruhke Anz Magon 1?, muižas Peter Neuwald 1, 

Gust Schmidt-3 



Jehkab  Žīgur  

Indrik Klahman Ruhke Anz Maggon 2; muižas Peter Neuwald 2; 
Rammas Gust Schmidt 4 

Jahn Nohrit Tihsnus Peter Sarrin 1, Jaunsem Andrei Meķķis 

1?, Tamkai Jahn Meij 1 

Jahn Weinberg Ram. Gust Schmidt 1, Jaunsem Andrei Meķķis 2, 

Tamkai Jahn Meij 2 

Andrei Meķķis Ram. Gust Schmidt 2, Marstch Peter Neuwald 3, 
Tamkai Jahn Meij 3 

Vēlētāju vārdi  

Anz Maggon Tamkai Martin Meij 1, Tihsnus Peter Sarrin 4, 

Marschas Petr. Neuwald 6 

Pehter Sarriņ Ramas Gust Schmidt 5, Jaunzem And. Meķķis 3, 
Marschas Petr. Neuwald 7  

Pehter Wilde Tamk. Jahn Meij 4, Jaunzem And. Meķķis 4, 
Marschas Petr. Neuwald 8 

Miķķel Mežgail  

Mahrtiņ Behrsiņ Tamkai Martin Meij 2, Jaunzem And. Meķķis 5, 
Tamk. Jahn Meij 5 

Mahrtiņ Meij Tihsnus Peter Sarrin 2, muižas Neuwald 4, 
Jaunzem And. Meķķis 6, 

Jahn Meij Tihsnus Peter Sarrin 3, muižas Neuwald 5, 
Jaunzem And. Meķķis 7 

Anz Nohrit  

Andrei Nohrīt Wahwul Bresch Gertner 

Kahrl Putnis Wahwul Bresch Gertner  

Pehter Neij Anz Nohrit 

 

 

Wilkenu muižā pag. valdīšana tai 3. Januar 1871. 

Klāt bija pagasta vecākais Andres Meij; priekšnieks Peter Anderman; vietnieki: Martin Lappin, Peter Ķetta, Jahn Seimel, Bresche Fridwald,  

Jahn Nohrit, Jurr Ahbelit, Bernhard Gertner, Jahn Meij, Jahn Weinberg, Andrei Meķķis, Peter Neuwald. 

 



N.1. Pagasta vecākais lika priekšā, lai vietnieku pulks apspriestu uz kādu vīzi tai izmācāmai vecmātei, kas 10. Januar š.g. uz Rīgu jāved mācībā 

Marri Meerit to pārtiku dot vai naudā, vai deputatu un amata naudas esot jāmaksā par 3 mēneši 12 rbl. Tā mācība būs trīs mēnešus būt.  

Visi vietnieki vienprātīgi nosprieda ka būs priekš tās vecās mātes pirkt 

1 ½ pūra rudzu miltu 

½ putraimu 

2 [mērvienība] gaļas 

1 [mērvienība] sāls. 

Korteļa naudas cik uziet, priekš tēriņa un kafejas 3 rbl. 

 To summu naudā aprēķināt un tad to būs visiem galvas naudas maksātājiem katram pašam samaksāt. 

Pagasta vecākais Andreis Meij; priekšnieks P. Andermann; vietnieki: P. Ķetta, Jahn Seimel, J. Ahbelīt, B. Gärtner, Bresch Friedwalds, Jahn Nohrit, 

Jahn Meij, Jahn Veinberg, Andrei Mekkis, Peter Neiwald, Martin Lappin. 

 

 

Wilkenu pagasta galvas naudas aprēķināšana priekš 18 
𝟕𝟏

𝟕𝟐
 gada. 

Galvas nauda renterējā [?] par II pusi 1871.g. par 473 dv. [dvēselēm] 470.63 ½ (18. Dec.1871.) 

Par I pusi 1872 g. par 500 dvēselēm 497.50 (13. Merz 1872.) 

par divi kvīti a`30 kap. -60 kap. 

Kopā 968.73 ½ 

Lone pagasta vecākam par 1872. gadu 25 r. (līdzīgs) 

viņa vietniekam par 1872. gadu 15 (izmaksāts 2. Dez. 1872.) 

magazines uzraugam 8 (29.Dez. 1872.) 

pag. tiesasvīriem kopā 30 (29. Dez. 1872.) 

skrīveram lone 80 r. materiala nauda 10.90 (izmaksāta) 

kazakam 12 (izmaksāta) 



par pagasta tiesas apgādāšanu par 18 
71

72
  20.50 (18 Dez. 1871.-3. April 72.) 

pagasta nama skursten slaucīšana 3 

krāsns un jumta pārtaisīšana 1871. gadā samaksāts 9 (18. Dez. 1871.) 

pie rekrūšu došanas izgāja kopā 74.47 (28. Jan. 1872.) 

priekš citām vaijadzībām izdots 8.80. (izmaksāts par [..] skrūvēm) 

riterpastes/riterschaftes maksāšana par 1872 g. par 500 dvēselēm a` 4 cop.s.-20 (12. Januar 1873.) 

par gubermentes ceitungām 3.45 (28 Jan. 1872.) 

par pagasttiesas un magazīnas ēkas apdrošināšanu [..] 4. 

Kopā 323.92 

Kopā 1291.95 ½  

No šiem 1291 r. 95 ½ nāktu uz 319 maksādamām vīriešu dvēselēm, kuru vārdi galvas naudas grāmatā atrodās, nāktu maksāt katram 4 r. 5 kap., 

bet to vēl nāk 309 Luttera ticīgām dvēselēm vien maksājami ka: 

Pagasta skolas skurstenu slaucīšana 1871.-5 r. (8. Mei 1872.) 

draudzes skolmeistera lone par 1871.-24.27 ¾ (19 r.60 k.-17. Nov. 1872.) 

rente par pagast skolas ganību 18 
71

72
 -9.60 (Januar 7.-1871.) 

Par ķieģeļiem, kas pie pagasta skolas izbūvēti 4 (31. August 1873.) 

Par bleķi pie pag. skolas logiem 5 (14. Januar 1871.) 

pagasta skolai pervēšana 45 (14. Juni un 18. Dez. 1871.) 

mūrniekam par pag. skol. 25 (10 r. 18. Dez. 1871.; 15 r. 22. Janv.1873.) 

¼ kastes glāzes priekš pag. skolas 11. (18. Dez. 1871.) 

par pag. skolas balkona jumta uzlikšanu un bričku pārtaisīšanu 9.69 (18. Dez. 1871.) 

Pie pag. skolas būvēšanas parāda palikuši 121 (atlikta) 

Kopā 259.56 

Kopā 1551.51 



No šiem 259 r. 56 kap. nāk uz katru no tiem Lutter ticīgām dvēselēm 84 kap. un iztaisa kopā ar to pirmēju 4 r. 89 kap., bet tām 10 pareizticīgām 

dvēselēm nāk tik tā pirmā summa maksāt, proti, 4 r. 5.kap. katrai, tad nu pavisam iznāk maksāt: 309 lutterticīām dvēselēm a` 489-1291.95 

10 pareizticīgām dv. a`405 -40.50. 

Kopā 1551.51 

Wilken muižā tai 9 febr. 1872. 

Pagasta vecākais. Skrīveris J. Weetneek. 

 

 

Tai 25. Februar 1872. 

Klāt bija pagasta tiesas priekšsēdētājs J. Kurme; vietnieki: Peter Ķetta, Jahn Seidman, Jahn Ahrgal, Andrees Kahrnup, Krisch Seimel, Peter Wilde, 

Andrees Meķķis, Peter Neuwald, Jahn Nohrit, Martin Latzit, Jurre Ahbelit, Bresche Friedwald, Jahn Seimel. 

 

N.3 Šodien tika visi rēķini līdz 1. Januar 1872. no pagasta vecākā un priekšnieka saņemti un visas naudas grāmatas revidierētas kur atrada, ka visas 

ieņemšanas un izdošanas bija kārtīgas un vajadzīgas; ar galvas naudas aprēķins tika par 18 
71

72
 priekšā likts un visi atrada to tādu kā vaijaga. 

[Paraksti]. 

 

 

Wilken Muižā tai 3 . April 1872. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā viņa vietnieks P. Anderman; vietnieki Jurre Ahbelit, Jurre Jannson, Martin Lappin, Peter Ķetta, Krisch Seimann;  

Jahn Seimel; Jahn Seidman; Bresche Friedwald; Jahn Weinberg, Martin Lahzit; Jahn Meij, Bernhard Gertner, Jahn Nohrit. 

 

 Pagasta vecākā vietnieks P. Andermann lika vietnieku pulkam otru reiz priekšā, ka Draudzes tiesa pavēlējusi čuguna skapi pirkt priekš naudas 

glabāšanas un nekāda cita apspriešana neesot vaijadzīga priekš viņa domām nevajagot, ka tagad nospriest cik dārgu to skapi pirkt un kur to naudu 

ņemt. 



 Visi klāt būdami vietnieki nosprieda, ka to skapi būs par 150 rbl. un katrai galvasnaudas maksādamai dvēselei būs to naudu ar 44 ¾ kap. par 

galvu tūlīt samaksāt, tas iztaisa par 320 galv. 150 rbl. tikai Jahn Neuwald bija tam prettī ka nemaz negribot maksāt. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

5. Pagasta vecākā vietnieks lika vietnieku pulkam priekšā, ka magazīnā rūmes neesot un tādēļ vaijagot kādas 550 pūrus rudzu no magazinas 

pārdot, lai paliktu rūme magazinā no kuriem jau ir izdoti tie kur ķīlā nauda ņemts./: Ar visiem kopā 550-:/ Visi klātbūdami vietnieki nosprieda, ka 

tāda pārdošana esot vaijadzīga un drīzumā Keizeriskai Draudzes Tiesai to paļaušanu lūgt. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

6. Pagasta vecākā vietnieks uzrādīja, ka tas vecais pārāki par 70 gadu veco Mikkel Lokman vēlētos sev vienu apgādnieku, kas viņam rūmi un maizi 

dod, ka pagastam nekad virsū nekrīt un tas būšot tas Anz Grundul.  Visi klātbūdami vietnieki nosprieda, ka viņi ar tādu apgādnieku mierā un par to 

viņu to Anz Grundul būs no rekrūšu lozēm atsvabināt, ja tie nākami likumi to pieļauj.  

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

7. Pagasta vecākā vietnieks uzrādīja, ka puiss Peter Schihgur Jahna dēls apņemoties to 80 gadu vecu Lihse Petzberg dzim. [trūkst] un savu famīliju 

kā klibu māti un mazākus brāļus kā Jahn 9 gadi un Karlis 5 gadi veci apgādāt, ka tai valstei nekad par svaru nenākot, ja viņa no rekrūšu lozēm 

atsvabinot.  Visi klātbūdami vietnieki nosprieda, ka viņi ar tādu izņemšanu no lozēm esot mierā, ja tik tie nākami likumi to pieļaujot. 

 

 

Tannī pašā dienā tiepati klāt būdami. 

8. Uz pag. vecākā vietnieka priekšā likšanu visi vietnieki nosprieda, ka tam vecam Marz Zigur būs pilnīgu nabagu maizi no magazīnas dot, proti, 2 p. 

rudzu, 2 p. miežu katru gadu kamēr dzīvo. 



 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

9. Pagasta veca vietnieks uzrādīja, ka viņam Ķeizeriska Draudzes Tiesa caur pag. tiesas priekšsēdēju uzdevusi to Anz Kahrnup un Anz Dreiblat no 

galvas naudas atsvabināt tādēļ ka esot vājīgi un no kreis daktera liecības paņēmuši. 

 Uz to visi vietnieki atbildēja, ka Anz Kahrnupam esot apgādnieks no lozēm izņemts, kas viņu apgādā ar maizi un rūmi, un maksāšanām, un 

Anz Dreiblat esot vēl tik spēcīgs, ka saimniekam kalpojot un vēl uz priekšu saimnieku sev noderējis un lika par to Ķeizeriskai Draudzes Tiesai ziņu 

dot. Un Anz Dreiblat vēl esot viens dēls, kas pieaudzis un viņam par apgādnieku. 

 Kad visas sešas virsējas lietas te ir uzņemtas un norakstītas kā mēs to esam apsprieduši, to apliecina savus vārdus parakstīdami pagasta 

vecākā vietnieks P. Andermann; vietnieki P. Ķette, J., Jansohn, B. Gärtner, J. Ahbelits, J. Seidman, M. Lappin, M. Lahzit, J. Nohrit, J. Winberg, B. 

Fridwald, K. Seimel, J. Seimel. 

 

 

Tai 24. April 1872. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā P. Andermann; vietnieki: Jurr Jannsohn, Martin Lappin, Jahn Seimel, Peter Ķetta, Krischj. Seimel, Bernhard Gertner, 

Bresche Friedwald, Jahn Nohrit, Peter Neuwald, Jahn Winberg, Peter Wilde, Andrei Mekkis, Martin Lahzit. 

10. Uz pag. vecākā vietnieka priekšā likšanu visi klātbūdami vietnieki nosprieda ka tai izmācītai vecmātei Marri Meerit priekš iztikšanas būs no 

magazīnas izdot 1 p. rudzu un 1 p. miežu.  

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Uz pag. vecākā vietnieka priekšā likšanu tikka nospriests: to Jahn Tschakstiņ būs no lozēm izņemt, ja nākami likumi to pieļaus, ka tas pats savu 

vecu ārprātīgu tēvu un vecu māti apgādā ar ēšanu un rūmi ka tas pagastam par nastu nenāk, jo tas jaunākais dēls, kas 18 gadi vecs, nespēj to 

familiju apgadāt. 

 

 



Tai pašā dienā tie paši klātbūdami. 

11. Tādēļ ka daudzi protokolu noraksti paģēr un tomēr tālāk sūdzēt neiet un tikai skrīveri vien nerro, tad visi klātbūdami tā nosprieda: ka skrīveram 

no katra kas vienu protokola norakstu paģēr no pagasta tiesas priekš tālāk sūdzēšanas būs papriekšu par rakstīšanu aizmaksāt 15 kap. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

12. Caur šo mēs visi apakšā rakstīti Vilken pagasta vietnieki apliecinām, ka mēs to pag. priekšnieku P. Andermann esam izvēlējuši, ka tam to 

sūdzību pret pērminder lielkungu v.[fon] Samson dēļ  nekārtīgas izdarīšanas iekš Katrinas draudzes ērģelnieka ērbega būves lietas, būs pārstāvēt 

pie visām tām tiesām kur šī lieta pieder un krīt tiesāt, kā arī pie tālākiešanas, ja spriedums šim pagastam par skādi būtu. 

 Ka visas priekšējas lietas 4 pēc skaita tā ir norakstītas kā mēs to apsprieduši, tie apliecina savus vārdus parakstīdami-P. Ķette, K. Seimel, B. 

Gärtner, J. Seidman, Jurr Jansohn, M. Lappin, Jahn Seimel, Bresche Friedvald, Jahn Nohrit, P. Neuwald, Jahn Weinberg, P. Wilde, Andr. Meķķis, 

Mahrtin Lahzit. 

 

 

Tai 11. August 1872. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā Peter Andermann; vietnieki: Jahn Seimel, Jahn Seidmann, Jahn Ahbelit, Peter Ķetta, Bresch Friedwald,  

Bernhard Gertner, Andr. Meķķis, Peter Neuwald, Jahn Nohrit, Jahn Meij, Martin Lahzit. 

13. Visi klātbūdami vietnieki uz priekšā likšanu nosprieda, ka augļus pie magazīnas labības ņemama būs šo gad vienu garnicu no katra pūra katras 

labības valsts ņēmejam ņemt, bet āra valsts ņēmajiem, būs 1 ½ garnicu no katra pūra katras labības augļus dot. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši tiesas vīri klātbūdami. Klāt pienāca Jurre Jannsohn un Krischjahn Seimel. 

14. Visi klātbūdami uz priekšā likšanu atrada, ka tas par lielu skādi esot tik lielu krājamu labības magazinā turēt, tādēļ, ka tas netiek viss izņemts, 

un tā neizņemta labība nenes nekādus augļus un turklāt vēl ar laiku stāvēdama postā iet caur vecu un mazu magazinas ēku un tādēļ nosprieda: 

Ķeizarisku Draudzes tiesu pazemīgi lūgt, lai paļautu no magazīnas labības krājuma šinī gadā to tiesu pārdot, kas tagad pārāki ir, cik pēc likumiem un 



revizijas dvēseļu skaita vaijaga būt. Un vēl vai Ķeizweriska Draudzes tiesa pretī nebūtu kad šis pagasts domā uz priekšu visu savu magazīnas 

labības krājumu pārdot un to naudas krājumu glabāt. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

15. Uz priekšā likšanu visi klātbūdami atrada ka labi būtu ja šķūtes, ko kroņam jādod ar naudu tiktu maksātas un nosprieda ja tāda uzaicināšana 

nāktu, tad būs pag. vecākam uz to iet. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami, vēl pienāca Martin Lappin. 

16. Visi vienprātīgi nosprieda, ka būs no tiesas istabas porūža caur duris taisīt uz to kambarīti, kas tiesas istabai līdzās un ka tur iekšā tiek bez tā ka 

nav cauri tiesas istabu jāiet. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

17. Visi klātbūdami lika priekšā likt, ka tagad esot pag. rulli jāraksta un tādēļ, ka nevarēja visi vienoties tika uz to maksu stīmēt tā: un pēc stimmu 

vairuma tika nospriests ka visiem tikpat sieviešu kā vīriešu dvēselēm būs par rulla rakstīšanu maksāt 3 kap. s. un šo naudu pag. valdīšana iekasē un 

skrīveram izmaksā. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

18. Visi klātbūdami vienprātīgi nosprieda tam Martin Friedwald Jurra dēlam maksāt katru gadu 10 rbl. s. tādēļ, ka viņa famīlijā ir 2 kropli bērni, kam 

kopēju un uzturu vaijaga. 

 

 



Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

19. Priekšā tika likts, ka pag. skolas guļama rūme esot gauži maza un caur to pie bērniem daudz vājības ceļoties un tika uzrādīts, ka augšā uz 

bēniņiem varot katrā galā istabas taupīt un to rūmi pavairot un tādēļ visi vienprātīgi nosprieda, ka tāda istabu taupīšana uz bēniņiem esot vaijadzīga 

un tādēļ būs jau nākošā ziemā to vaijadzīgu materiālu priekš tam sagādāt un tad taisīt augšā tādas un tik istabu kā labāki ir un iznāk. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

20. Uz Ķeizariskas draudzes tiesas pavēlu tika šodien no visu vietnieku pulka izvēlēti Jahn Seidman un Jurr Ahbelit, kas tai Bresche Friedwald 

sūdzība pret pag. vald. dēļ kantrmarku slēpšanu.  

Kad mums šodien astoņas lietas priekš apspriešanas priekšā liktas un visas tā ir aprakstītas kā mēs to esam apsprieduši. [Paraksti] 

 

 

Tai 4. September 1872. 

21. Klāt bija pag. vec. vietā Peter Andermann visi saimnieki bija kopā nosprieda, ka pagasta kazakam būs pie viņa lones pielikt, tādēļ ka tās 

ziņošanas aizvien lielākas, no katras mājas dot katru gadu šo rudeni 1 [mērvienība] nesukātu linu priekš drēbēm, kā arī ķesteram. 

 

 

Tai 6. November 1872. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā P. Andermann, vietnieki: Jahn Seimel, Krischjahn Seimel, Jurr Jahnsohn, Andrees Mekkis, Jahn Meija,  

Ferdinand Gertner, Peter Wilde, Mahrtin Lahzit, Jahn Nohrit, Bresche Friedwald, Peter Ķetta. 

22. Uz priekšā likšanu, ka valsts aumeisteram palīga vaijaga tādēļ ka viņam arī skrīvera amats un viens nevar iztikt, visi klātbūdami vienprātīgi 

nosprieda: aumeisteram J. Weetneeku vienu pastāvīgu loni no 50 rbl.s. katru gadu dot bez tās ko viņš par skrīveri un no bērniem dabū, un tad 

viņam ir jātaisa [..] palīga skolotājs. Un šo naudu pie galvas naudas ieņemt. 

 

 



Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

23. Visi vienprātīgi nosprieda, ka  valsts bērnu saņēmējai lopa barību tagad nedos, bet no katra bērna ka viņa saņem dabū 1 rbl. Visiem iekš valsts 

viņa jāņem un viņai arī pie visiem jāiet, ja iekš valsts nav kur citur tai reizē darbs un kas neņem un citur meklē maksā arī 1 rbl. s. [Paraksti]. 

 

 

Tai 13. November 1872. 

Klāt bija pagasta vecākā vietnieks Peter Andermann; vietnieki: Jurr Jansohn, Krisch. Seimel, Martin Lapin, Bresche Friedwald, Jahn Meij, 

Peter Wilde, Andr. Mekkis, Ferdinand Gertner, Peter Neuwald, Jahn Nohrit, Jahn Seimel, Jahn Seidman. 

24. Visi klātbūdami vietnieki caur stīmu vairumu uz Jahze Martin Friedwald par magazinas uzraugu uzcēla priekš nākamiem 3 amata gadiem. 

[Paraksti]. 

 

 

Tai 7. Dezember 1872. 

Klāt bija pagasta vecākā vietnieks Peter Anderman. 

25. Visi saimnieki bija kopā un apakša pagasta vecākā vietnieka priekšsēdēšanas visi vienprātīgi apsprieda ka iekš valst būvēšanas biedrības uz 

priekšu vairs uz to nebūs skatīties, ka tās ēkas no valsts agrāki ir būvētas, bet tagad no šās dienas būs visiem tikpat pus kā veseliem saimniekiem, 

kam rija vai ērbeģis jābūvē, proti, nāk būvējami, būs pussaimniekiem 40 un veseliem saimniekiem 80 dienu tikpat pie rijas kā pie ērbega dot un uz 

to kas agrāki noticis vairs nebūs skatīties. Un iekš materiāla pievešanas jādabū pussaimniekiem 80 vezumu un veseliem saimniekiem 160 vezumu 

uz katru no valsts būvējamu ēku.  

Pagasta vecākā vietnieks P. Andermann. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Vēl visi valsts saimnieki vienprātīgi apsprieda, ka būs to valsts būvēšanas un uguns apdrošināšanas biedrību lūgt no augstes valdīšanas 

apstiprināšanu un priekšam lai pag. vald. tos vaijadzīgus likumus [statūtus] izstrādā un tad vēl visiem saimniekiem tos priekšā likt. 



Pagasta vecākā vietnieks P. Andermann.  

 

 

Tannī pašā dienā. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā Peter Andermann; vietnieki: Jurr Jansohn, Martin Lappin, Krischjahn Seimel, Pritz Nohrit, Jahn Nohrit, Peter Neuwald, 

Peter Wilde, Andr. Blauberg, Bresche Friedwaldt, Peter Ķetta, Jahn Seimel. 

Kad redzams ka tai Lihse Ziggur [Žīgur] vecuma dēļ apgādnieka vaijaga un ka tas pie Dreelin pag. piederīgs-Jehkab Putnis viņas vecāku meitu Leeni 

precē un apsola arī to savu sievas māti un viņas mazākus bērnus ar pārtiku apgādāt, tad visi klātbūdami vietnieki vienprātīgi apsprieda, ka ja tas 

Jehkob Putnis ņemās to Familiju apgādāt un par to ieliek pie šās pagasta valdīšanas vienu zalogu, tad arī viņu no šī pag. puses tās atraitnes Lihse 

Ziggur ar viņas mazu bērnu apgādnieku ieskaitīt. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Uz priekšā likšanu visi klātbūdami atzina, ka pie pagasta skolas tā aka gauži bailīga priekš bērniem un tā vešas mazgāšana un viss strādāšana ar 

ūdeni iekš to skolas ēku ir tai mājai par skādi; un tā barības glabāšana uz bēniņiem bailīga, tad nosprieda uz to aku vienu brūziti ar pumpi iekšā 

tādu kā pienākās un vaijaga, kur var vešu mazgāt un bērniem aprimušu ūdeni glabāt un vienu gubeni priekš lopu barības kūtei līdzās nākošā 

pavasarā piebūvēt. [Paraksti]. 

 

 

Tai 21. Dezember 1872. 

Klāt bija pagasta vecākā vietnieks Peter Andermann; vietnieki: Jurr Jannson, Bresche Friedwald, Peter Ķetta, Krischjahn Seimel, Martin Lappin, 

Bernhard Gertner, Peter Neuwald, Peter Wilde, And. Meķķis, Jahn Seidman, Jahn Seimel, Jura Ahbelit. 

Pagasta vecākais uzrādīja, ka kad visa celšana no Draudzes tiesas ir apgāzta un tādēļ arī magazīnes uzraugs jāpārstimmē un tad caur stimmu vai 

summu atkal uzcēla par magazīnes uzraugu to pašu Jahze saimnieku Martin Friedwald. 

 



 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Pagasta vecākais uzrādīja, ka viņš par ceļu uzraugu uzredzējis Muhle saimnieku Martin Kolberg un visi klātbūdami to par labu atzina un apstiprināja.  

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Caur stimmu vairumu tika tas Jahn Purrefeld par tās vecas Anna Purrefeld, kas jau pārāki par 60 gadu veca, apgādnieks, kā vienīgs viņas dēla dēls, 

apstiprināt un tādēļ, ja likumi to ļauj, viņš no lozēm izlaižams. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Tas puisis Andrees Seidmann tika caur stimmu vairumu savas vecas un vājas un neredzīgas tēva māsas Edde Seidmann apgādnieku apstiprināts un 

ja likumi to paļauj, tas pats no lozēm izlaižams. 

 

 

Tai pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Visi vienprātīgi nosprieda, ka to pārdotu 600 pūru miežu aizvešanu uz Sallaci būs katram saimniekam dot vienu zirgu un tam likt 10 pūrus miežu un 

par to viņš tad dabū par katru vestu pūru no tās pašas miežu naudas aizmaksāt. [Paraksti] 

 

 

Wilkenē tai 15. Augustā 1873. 

Pagasta vecākā vietā pagasta tiesas priekšsēdētais Jehkob Kurme; pag. vietnieki: Ferdinads Gertner, Martin Lappin, Krischjahn Seimel, Pritz Nohrit, 

Andrees Blauberg, Peter Neuwald, Jahn Seidmann, Georg Ahbelit, Mahrtin Behrsin, Jahn Nohrit, Jurr Jannsohn. 

 



Šinī dienā tika sapulcētiem vietniekiem visas izdošanas un ieņemšanas par 1872. gadu priekšā liktas un nevienam pret tām nekas pretī nebija un 

visi tās par riktīgām atzina.  

 

 

Tanī pašā dienā tie paši vietnieki un pagasta vecākais. 

Visi klātbūdami vietnieki vienprātīgi uzvēlēja Pritz Nohrit un George Ahbelit, kas rītu še muižā nāk klāt kad grāmatas revidierēs. 

 

 

Tanī pašā dienā tie paši vietnieki. 

Visi vienprātīgi nosprieda tam vecam nespēcīgam Martin Behrsiņam pilnu nabaga daļu par gadu 2 pūri rudzu 2 pūri miežu par gadu dot. 

 

 

Tanī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Visi vienprātīgi nosprieda tai pagasta vecmātei Marri Meerit būs priekš vienas govs barības 5 rbl. maksāt un šo naudu pie galvas naudas ieņemt. 

Izmaksāšana no 4. Jannuar 1873. gada sākot. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Visi vienprātīgi nosprieda, ka kazakam pie lones būs pielikt 3 rbl. s. tā ka iznāk kopā 15 rbl.s., izmaksāšana sākot no 1. Januar š.g.  

 Parakstīšana par visiem šās dienas protokuliem. [Paraksti]. 

 

 

Tai 7. September 1873. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann; vietnieki: Jurre Ahbelit, Pritz Nohrit, Martin Lappin, Andr. Blauberg, Jurr Jannsohn, Jahn Seidman,  

Peter Neuwald, Martin Behrsin, Andr. Meķķis, Jahn Meij, Bernhard Gertner, Jahn Nohrit. 



Visi klātbūdami vietnieki vienprātīgi no pag. vecāka priekšā likšanu nosprieda, ka šinī gadā būs magazinas pieberus ņemt no katra lienēta pūra 

vienu garnicu katras labības tāpat valstei kā muižas ļaudīm. 

 

 

Tanī pašā dienā tie paši klātbūdami un vēlāk pienāca Martin Gertner. 

Pēc protokulla no 21. Sept. 1870. Nr. 33 tika no visiem vienprātīgi atjaunots, ka nevis to trūkdamu daļu, kas no bērniem trūkst, valsts piemaksās, 

bet bērni paši [..] teikts tie kas bērnus skolā dod tā ka jo mazāk bērnu, jo lielāka skolas nauda, proti, tā skolas nauda 60 rbl. tiek no visiem bērniem 

izdalīta. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Vietnieku pulkam tika no pagasta vecākā priekšā likts, ka tagad jauni pagasta ruļļi jāraksta un priekš tam ar rakstītāju līkt, kur vietnieku pulks 3 kap. 

par dvēseli solīja, bet skrīveri par to nepaņēmās un tādēļ tika nospriests  citu skrīveri, kas ruļļus lētāki raksta pieņemt, jo tagadeis skrīveris paģērēja 

5 kap. s. par dvēseli. 

 

 

Tannī pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Valsts pagasta vecākais darīja vietnieku pulkam pērminderu tiesas spriedumu, iekš Martin Nohrit sūdzības pret valsti, zināmu, ka baznīcas 

pērminderi atsvabināmi no mācītāja un skolmeistera nodošanām, no šķūtēm un no material pievešanu un strādnieku došanas pie draudzes būvēm; 

uz to vietnieku pulks nosprieda to no pērmindera mājām mācītājam un skolmeisteram dodamu labību katrā gadā no magazinas labības pieberiem 

atrēķināt, un par to citu procesi vest. [Paraksti]. 

 

 

 

 



Tai 18. October 1873. 

Klāt bija pagasta vecākais Peter Andermann; priekšnieki And. Kahrnup; vietnieki: Martin Lappin, Andrees Blauberg, Pritz Nohrit, Peter Sarrin, 

Andrees Meķķis, G. Ahbelit, Peter Neuwald, Martin Gertner,  Krischjahn Seimel, Andrees Weinberg, Jurr Jannsohn, Jahn Seidman, Jahn Nohrit. 

Pagasta vecākais lika vietnieku pulkam priekšā, lai to apspriež, kā to būs izdarīt, kad tagad aumeisters vairs nedrīkst skrīveris [būt] ja viņam palīga 

nav un ar to pērn piedotu aumeisters žēlojoties, ka netiekot cauri, gribot, lai vēl pieliekot klāt. 

 Visi klātbūdami vietnieki vienprātīgi nosprieda, ka būs abas amatas, proti, skrīvera un aumeistera amatu vienu no otra šķirt un tad nolika 

aumeistera loni visas agrākās nolikšanas un protokoles atsaukdami, ka aumeisteram būs dabūt tīrā naudā 110 rbl. s. un priekš skolas 

apgaismošanas un skolas bērnu materiāliem, kas vien skolā vaijadzīgs bez grāmatām un tāpeles no katra bērna 75 kap. s., un aumeisters dabū to 

līdzšinīgu deputatu kā 14 pūrs rudzu un 14 pūrs miežu un 8 pūrs auzu un visu to zemi, kas pie skolas un to jau ierastu kopu barību bez kādas 

atraušanas no lonas naudas. Un tad tas skrīvera amats aumeisteram Jaunā gadā Januar mēnesī jāatdod.  

 Aumeisters J. Weetneek bija ar to mierā un no abām pusēm tika šī nolīkšana par nepārvēršamu norakstīta un parakstīta. [Paraksti]. 

 

 

Wilken pagasta galvas naudas aprēķinums par 18 
𝟕𝟐

𝟕𝟑
. 

Maksāšanas pa vārdiem  Rubl.kap. Izmaksas datums 
Galvas nauda par II pusi 1872. -497.50  1872. Nov.-17; 1873. Mai-4 

Galvas nauda par I pusi 1873. -506. 45 ½   

Par 2 galvas naudas kvītēm -60 kap.   

 1004. 55 ½  

Lone pagasta vecākam 1872.  25  

Priekšniekam 1872. 15  

Mag. uzraugam 1872. 8  

Tiesas vīriem kopā 1872. 30  

Skrīveram par 1872. 90  

Kazakam 12  

Par pasta tašas apgādāšanu 18 
72

73
  18.50 Dez. 1872.-6 r.;Jan.22 1873.-12.50 

 
Par pagasta nama skurst. slaucīšanu 

3 1872. Nov. 6 



Par 3 rekrūšu nodošanu 118.81 1873. Jan. 22 

Ritteršaftes maksāšanas 25.45 1873. Mai 14 

Par gubermentes avīzēm  3.45 1872. Dez. 29 

Tiesas mājas un magazinas apdrošināšanas nauda 4  

Par 2 cietumnieku dzelzīm 3 1873. Nov. 17 

Par citām dažādām izdošanām 636 ½ [?] 1872. Nov. 6 

Kopā 1367.13  

 

No šiem 1367 rbl. 13 kp. nāk klāt uz ikkatru no tām 343 ½ maksādamām dvēselēm 3 rbl. 98 kap., bet bez to vēl nāk klāt tām 329 luterticīgām 

dvēselēm vien šādas maksāšanas kā: 

pagasta skolotāja lone 1872.-50 

otr. skolmeistera lone par 1872. -24.27 ¾  

rente par pagasta skolas ganību 18 
72

73
 -9.60 

no tā parāda, kas pie pagasta skolas būvēšanas no [..] naudas aizņemts 251.70 

Kopā 335.58 

Summā 1702.71 

No priekšējiem 335 rbl. 58 kap. nāk klāt no ikkatra no tām 329 lutterticīgām dvēselēm 1 rbl. 2 kap. un iztaisa kopā ar to pirmo visiem maksājamu 

summu 5 rbl.s., bet tām 14 ½ grieku pareizticīgo dvēselēm nāk tikai katrai tā pirmā summa, proti, 3 rbl. 98 kap. 

Tad nu pavisam iznāk maksāt 329 lut.tic. dvēselēm a 5 rbl. -1645 r. 

14 ½ pareiztic. dv. 3.98 - 57.71. r. 

Summa 1702 rbl. 71 kp. 

 

Galvas naudas aprēķināšana priekš II pusses 1873. gada 

Maksāšanas pa vārdiem Rubl.kap. Izmaksas dat. 
Galvasnauda rentejā par 509 dvēselēm a`99 ½ kap. priekš otras 

puses 1873. –506.45 ½  
Galvas naudas kvīte 0.30 

506.75 ½ 

 

 

Lones par 1873. gadu:   



Pagasta vecākam-28 

Priekšniekam-15 
Tiesai kopā-30 
Skrīveram -90 

Kazakam no 23. April 1873. līdz 1. Januar 1874. iznāk 8 r. 
Tie no vietniek pulk. pr. 1873. pielikti-3 kopā 11 
Pagasta vecmātei 5  

 

 
 
 

 
 
176 

Pasta vīram Jurre Aunin lone jau tai 1871. izdota, bet vēl nav 
ieņemta 

 
7.50 

1871. Janv.14; 
Aug. 16 

Par tiesas mājas svecēm 1871.-0.25 
                                    1872.-1 

 
1.25 

1871. Dez.18 
1872. Nov. 6 

Pagasta vecmātes izmācīšana-50.25 

                         Instrumenti-11.45 

 

61.70 

1872. April 3. 

1871. Dez. 16 

Par vienu jaunu pagasta valdes zēģeli 4.50 1872. Merz 13 

Par pagasta tiesas zēģeļa pārgravēšanu 0.70 1872. Merz 13 

Par vienu pagasta priekšnieka zēģeli 2.50 Merz 27., 1872. 

Pasts [?] par dažādu pagasta naudas stellēšanu 1.29  

Jahze Mahrtinam par vienu pagasta vaijadzībā nolauztu cirvi 0.35 1872., April 3. 

Ritteršaftes nauda par 1872. vairāk izdots kā ieņemts 0.80 1873., Januar 12. 

1873. pie rekrūšu nodošanas vairāk izgājis kā ieņemts 24.42 1873., Januar 22. 

Latus [pārnesums uz nākamo lappusi] 787.76 ½   

Magazinas izlāpīšana  1 1873., Januar 22. 

Tiesas mājas rieri maksā 
                   Durvis un slengi 

3 
1.75 

 
1873., Januar 22. 

Par pagasta tiesas atslēgu 0.45 1873., Januar 19. 

Skrīveram uz pagasta grāmatu apgādāšanu no tās 18 
71

72
 un 18 

72

73
 

Apakš tā/to vārda priekš dažādām maksāšanām vēl trūkst 
 

 

 
0.13 ½  

 

Par vēl citādām dažādām izdošanām 22.24 ½   

Summa 816.34 ½   

No šiem 816 rbl. 34 ½ kap. nāk uz ikkatra no tām 348 visu 

maksādamām dvēselēm 2 rbl. 29 kap.s. un uz tām 15 tikai 
pagasta maksāšanas maksādamām dvēselēm ikkatru 1 rbl. 29 ½ 
kap. Bet bez to nāk vēl tām 334 visu maksādamām un 15 tikai 

valsts maksāšanas maksādamām luter ticīgām 349 dvēselēm vien 
šādas maksāšanas ka: 

 

 
 
 

 
 

 



par baznīcas ērģelēm jau agrāki izdoti un vēl nav repatierēti [?] 

un tādēļ tagad ar  

 

170.26 

mūrniekam Karlson par pagasta skolas jumta lāpīšanu  3  

par pagasta skolas ērģelēm no mīlestības darba [..] vēl iztrūkst  81.93  

Latus [pārnesums uz nākamo lappusi]  255.19 816.34 ½ 

Par pagasta skolas britčku taisīšanu mazāk ieņemtas 0.05  

Par pagasta aumeistera loni vēl nav pie galvas naudas ieņemti 24  

Par pagasta skolas akas spaini ar dzelzi izdots 2.35  

Par pagasta skolas lantskartēm [zemes kartes] 8  

Par pagasta skolas skursteņu slaucīšanu 1871. vairāk izdots kā 
ieņemts 

 
1.60 

 

Par skolas skursteņu slaucīšanu 1872. 6  

Pagasta aumeisteram par 7 skolas bērniem skolas nauda 8.75  

Tas pēdīgais parāds uz pagasta skolas būvi 139.6 [..]  

Summa 495.59 ½   

Summa Summarum 1311.92 ½   

 

No šīs pēdīgās summas 495.59 ½ nāk uz katru no tiem 349 luter ticīgām dvēselēm 1 rbl. 42 kap.s. un kopā ar to pirmējo summu no 229 cop.-371 

tiem visumaksādamiem, bet tiem tikai valsts nodošanas maksādamiem 15 tiem kopā ar to pirmo summu no 129 ½=271 ½ kp. 

Tad nu iznāk maksāt: 

334 lutt. tic. visu maks. dvēs. a` 371 kop.=1239.14 

15 tikai valsts došanas maks. dv. a`271 ½ =40.72 ½  

14 pareizticīgām dvēselēm a` 229=32.6 

Otrā pusē [lapai] ir visi 363 maksātāji pa vārdam uzzīmēti; ar sarkanu strīpu pastrīķēti nozīmē “pareiztīcīgu” ar melnu “tikai valsts maksāšanas 

maksādamu” [visticāk, ka cilvēks šādā gadījumā pierakstīts citā pagastā, kur maksā galvasnaudu], bez strīpes “luterticīgu”. Numuri rāda contas 

[pasvītrojumi daļēji izdzisuši]. 

 

 

 

 



Maksātāji pa vārdiem 

Muižā: Martin Uhder, Martin Maggohn, Peter Neuwald, Andrei Sarrin, d. [dēls] Peter, Jahn Mei, Peter Grünberg, Andrei Müller, Martin Gertner, Peter 

Gertner, Jahn Reinfeld, Jahn Sekke, Adam Grünberg, Peter Maggon, Jahn Ohsol, Andr. Gertner, Mikkel Peterson, Peter Klahman [pasvītrots 

sarkans-pareizticīgais], Jahn P [..], Jahn Gertner, Anzs Dance, Jahn Ahboltin, d. Jahnis, d. Kārlis. 

Pusmuižā: Martin Mednis, Anzs Laiwin, Andrei Lihsman [pasvītrots melns], Jur Lihsman [pasvītrots melns], d. Miķel [pasvītrots melns], Pritz Ohsolin 

[pasvītrots melns]. 

Kolles [pusmuiža]: Andr. Kahrnup, Mikkel Behrsin [pasvītrots melns], Martin Irben, Daniel Leiman, d. Peter, d. Tennis, Mahrz Leiman 

[pareizticīgais]. 

Tirhchumos: Martin Wihksne, d. Martin, d. Jahnis. 

Dzirnavās: Tennis Rosenberg, Jahn L [..]. 

Kahrtel mājā: Jahn Nohrit, Anzs Nohrit, Pritz Nohrit, Andrei Sarrin. 

Kihmerās: Anzs Dreiblat. 

Dr. Skohlā: Karl Praulin, Martin Plawin. 

Aizuppetē: Mikk. Lokman. 

Kesteros: Jahn Schiggur, Peter Renzs. 

Inzōs: Peter Mei, Martin Wehrman, d. Jahnis, Martin Behrsin. 

Pritzōs: Peter Mei, Jahn Pihpkallei, Jurr Jannson, puisis Jurr Jannson, Libbis Luhkin. 

Tennōs: Jahn Weinberg, d. Peter, d. Andrei, Peter Muischneek, Karl Rudziht, Peter Martinsohn. 

Lemschōs: Jehkob Mei, Jahn Reinfeldt, d. Peter, d. Andrei, Anzs Seidman, d. Jahnis, d. Andrei. [Saraksts nav pabeigts]. 

 

 

Tai 4. December 1873. 

Klāt bija pagasta vecākais: Peter Andermann; priekšnieki Andr. Kahrnup, Martin Friedwald; vietnieki: Krischjahn Seimel, Pritz Nohrit, Ferd. Gertner, 

Martin Lappin, Jahn Seidman, And. Blauberg,  Martin Behrsin, Jahn Mei, Martin Gertner, Peter Neuwald. 



Visi vienprātīgi klātbūdami vietnieki atrada ka tā vecmāte Marri Meerit nevar par tiem pieliktiem 5 rbl. lop barību priekš vienas govs dabūt un tai 

pavisam jāizmaksā 7 rbl., tad no priekšā likšanu visi klātbūdami vienprātīgi nosprieda tai vecmātei Marri Meerit pie tiem pieliktiem 5 rbl. vēl 2 rbl. 

pielikt tā, ka viņai iznāk pavisam priekš šīs ziemas 7 rbl. priekš govs barības. 

 

 Pagasta vecākais lika priekšā, ka tā Martin Friedwald meitas Marri gluži akla palikusi un Leene ar lielu krītamu vainu, ta tie vecāki viņas 

nespēj uzturēt un tādēļ visi klātbūdami vienprātīgi nosprieda vienu palīdzību no valsts priekš tiem bērniem 10 rbl.s. Izmaksāšana pirmoreiz šinī 

1873. gadā. 

 

 Vēl vienprātīgi visi klātbūdami nosprieda, ka priekš tiem Samaras trūkumu ciezdamiem būs no magazinas naudas intresēm 30 rbl.s. dāvināt 

un to tai pirmai Samaras komitejai Rīgā piestellēt. [Paraksti]. 

 

 

Tai 21. Dezember 1873. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann; priekšnieks A. Kahrnup; vietnieki: Kr. Seimel, Bern. Gertner, Andr. Blauberg, Martin Lappin, 

Jahn Seidmann, Jurr Jannsohn, Peter Sarrin, Jahn Nohrit, Andr. Weinberg, Petr. Neuwald. 

 Uz to izsacīšanu caitungās, ka Wilken pagastam no 1. Januar 1874. gada skrīvera vaijadzīgs bija atnākuši divi skrīveri C. Peterson kungs no 

Straupes un Klāw Spohn vietā no Limbaschu pils pagasta viņa brālis Adam Spohn un [..] paģērēja šādu lonu: Karl Peterson -150 rbl., 12 pūru rudzu, 

6 p. miežu 1 govs barību un rūmi ar siltumu. 

 Adam Spohn sava brāļa vietā-120 rbl., 6 p. rudzu, 6 p.miežu un rūmi ar siltumu un par malku, šo rullu rakstīšanu 3 kap. no dvēseles.  

 Tad nu visi klātbūdami vietnieki vienprātīgi nosprieda to Klahw Spohn uz 2 gadi no 1. Jan. 1874. par to paģērētu lonu pieņemt un pag. 

vecākam Jesper saimniekam P. Andermann pie kā viņš dzīvos 20 asis malkas priekš siltuma dot. Tad nu jaunam skrīveram K. Spohn par to 

pieminētu lonu visi pag. skrīvera darbi būtu pie tiesas jeb pag. vald. riktīgi uzcītīgi jāved. 

Jaunā skrīvera vietā A. Spohn [paraksts]. 

 



 Vēl visi klātbūdami vietnieki vienprātīgi nosprieda, ka šā laika draudzes tiesas notāra kungam Tantscher [?]  kamēr tas pie draudzes tiesas ir 

tik vienīgi šim par gadu maksāt 3 kap., no katras galvas naudas maksām no dvēseles, priekš palīga turēšanas, jo viņa lone ir visai knapa un darbi 

lieli. [Paraksti]. 

 

Pārskats par Wilkenu pagasta naudām tai 21. Februar 1874. pie grāmatu revidierēšanas un atdošanas jaunam skrīverim Spohn, 

kad skrīvers Weetneek savu amatu atdeva 

Pēc grāmatām vaijaga Wilkenu pagasta lādē šodien naudām būt kā: 

1, magazinas kapitals papīros: 1300 R 
                               Naudā: 2687.20 

 

 
3987.20 

2. Pagasta lādes kapitāls naudā vien 164.36 ½  

3. nabagu lādes kapitāls naudā vien 136.20 

4. Pastes grāmata šogad ienācis 3 

5. Ugguns naudas kapitāls ir naudā 245 
                                         Papīros 500 

 

 
745 

6. Iemaksāti kauzioni ir: 
78. Andr. Weinberg 6.12 

313. Jahn Gailis 3.2 
315. Peter Gertner 2.15 
323. Jahn Semler 10 

324. Karl Semler 5 
       Wilip Grahwit 3 
       Andrei Saks 3 

 
 

 
 
 

 
 
32.29 

Latus [pārnesums uz nākamo lappusi]  5068. 5 ½  

Uz maksāšanām parādā palikuši [sadaļa “Izdošanas”] 

Lemsch Reinfeldt 5.65 
Stabbin Peter Neuwald 0.30 
            Saldats Plawin 4.55 

Jaunzemme Anz. Blauberg 14.42 ¾ 
Ilmak Andr. Lappin 94.64 ½  
Wilken Andr. Weinberg 0.54 

Pilzum Martin Mei 5.99 ¼ 
Pilzum Martin Lappin 39.56 

 

 
 
 

 
 
 

 
 



Jahke Jannson 6.30 

Jahke Linmeier 0.39 
Ruhke Martin Mei 6.06 
Tihsnus Andreis 3.86 

Tihsnus Pritz 3.81 
Muhle 8 
Kirzap 0.45 

Pehte 43.05 
Mescha kungs Liebkowskij 45.15 
Blohmes Ciemin 3.60 

Jesper Kurme 35.02 ½ 
Sakke 21.79 ½ 
Lihbasch Jehkob 51.80 ½ 

Lihbasch Peter 0.35 
Mahskas Ernst Putnis 32.25 ¼ 
Radsin Anzs Friedwald 3.85 

Radsin Ahbelite 17.30 ¾ 
Ohsolin 0.51 

Pohre Jannson 0.45 
Skolas kungs Spohr 105.74 ½ 
Kaugur Mattis 19.90 

Tamkai Jahn Nei 13.22 ½ 
           Andr. Mei 0.67 ¼ 
Waigasch Klewer (vecais) 2.92 ½ 

Waigasch Muischneek 29.96 ½ 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

626. 47 ¼  

Latus  626. 47 ¼ 

Transports [pārnesums no iepriekšējās lappuses] 5068. 5 ½ 

7. Deponierēta nauda priekš glabāšanas: 
    1. Tenne saimniekam Bank Bilete Nr. 194.877/30 ar procentēm 1 Mai 1874 liela-100 

    2. Skrihweram Weetneek Sparkases zīme liela 38 
    3. Saldatam Smilgam 25  

 
 

138 
25 

8. Labības naudas kauzions: 

    Kiksch norēkin. 5.50 un vēl citiem ir iekšā 

 

21 

9. Repartierēta, bet vēl neizmaksāta nauda: 

   1, Muižai [..] nauda par tiesas māju par 18 
71

72
 un 18 

72

73
 a` 4 rbl. 

   2, Pagasta tiesas priekšsēdētāja J.Kurme lone par 1873.-14 

 

8 
 



   3, Pagasta vecākam P. Anderman lone par 1873.- 30 

   4, Pag. tiesas priekšs. A. Kahrnup lone par 1873.-8 
       Priekšnieka lone 1873.-15 

 

 
67 

10. Octiona naudas  

No Iwan Plawin octiona ienācis  46.68 

[sadaļa izdošanas:]  

Ramma Jehkab Seimel 0.3 

Wahwul Martin Strauch  4.07 

Wec. Laivins  6.04 

Kiksch Jahn Seimel  46.25 

Rotsch Ketta  52.23 ½ 

Rotsch Steinberg  2.75 

Rotsch Lewisam  49.31 ¾ 

Pihlag Martin  50 

Matschin Jehkab  11.05 

Matschin Peter  15.39 ¾ 

Tshaibe Jahn Reinfeld  51.18 ¾ 

Anz Reinfeldt  49.14 

Skreiweram Weetneek  28.62 

70. Ernst Krastin  3.76 

75. Karl Putnin  1.90 ¾ 

79. Jehkab Nohrit  3.07 ¾ 

83. Andr Reinfeldt  14.98 ¾ 

86. Peter Friedwaldt  3.76 

88. Andr. Eglit  4.09 

89. Peter Mei  0.44 ¾ 

91. Bresche Uhdris  8.68 ½ 

93.Mikkel Meschgail  9.28 

94. Jahn Muischniek  30 

95. Jahn Muischniek  6.38 ¼ 

96. Martin Liepin  1.28 

97. Jahn Sekke  6.36 ¾ 

98. Andr. Dreiblatt  9.28 ¼ 

99. Martin Blauberg  4.36 ¾ 

100. Jahn Blauberg  4.43 ¾ 



101. Andr. Mekkis  3.91 

103. Jahn Leepin  0.76 ¾ 

104. Martin Mekkis  0.46  

106. Jahn Grünberg  5.89 

108. Anss Grünberg  38.67 ¾ 

110. Martin Eglit  3.82 

111. Peter Rankis  0.71 

112. Andr. Mei  3.79 

113. Jahn Meesis  3.81 

115. Martin Kruhmin  8.89 

117. Anzs Eglit  3.76 

119. Peter Mei  2 

120. Anzs Maggohn  9.54 ¾ 

Kopā  564.47 ¼ 

Latus  1190.94 ½ 

Transport [sadaļa ieņemšanas] 5375.73 ½ 

Transport [sadaļa izdošanas]  1190.94 ½ 

121. Anzs Kahrnup 3.76 

123. Jahn Lokmann 12 79 ¾ 

124. Peter Mekkis 3.76 

125. Peter Sarrin 0.62 ¾ 

127. Martin Plawin 5.76 ¼ 

128. Andr. Kolberg 1.5 ¾  

129. Kahrl Kahrnup 0.16 

132. Mikkel Uhdris 3.76 

134. Peter Putnin 2.34 

135. Andr. Kahrnup 0.22 

136. Anz Dreiblatt 6.48 ¾ 

137. Anzs Laiwin 9.13 

138. Jehkob Laiwin 3.82 ¾  

139. Anzs Kahrnup 3.92 

140. Gust Raibs 3.79 

142. Jahn Sekke 6.98 ¾  

143. Andr. Meezis 3.76 

147. Pritz Sihpol 0.62 ¾ 



149. Jahn Weinbergis 3.86 

151. Karl Gertner 17.69 ¾  

154. Peter Wilde 3.86 

155. Martin Irben 0.29 

158. Andr. Nei 0.81 

159. Martin Friedwald 5.73 ¾  

160. Jahn Kalvin/Kuldin/Kaldin [?] 0.81 

161. Jahn Kahrnup 9.33 ¾  

162. Mikkel Behrsin 10.88 ¼  

163. Ahdam Seidman 3.76 

165. Jehkob Putnis 3.9 ¾  

166. Martin Lahzit 0.20 

168. Martin Friedwald 7.26 ¾  

169. Saldat Kaldin/Kuldin 4.52 

170. Martin Behrsin 0.57 ¾  

172. Jehkob Kahrnup 0.44 ¾  

173. Martin Mei 3.76 

174. Jehkob Mei 5.13 

175. Martin Gertner 4.45 ¾  

176. Andr. Kahrnup 0.44 ¾ 

177. Andr. Nohrit 9.12 ¼ 

180. Peter Nei 1.80 

181. Jahn Grünberg 9.36 ¾  

182. Jahn Purrefeld 3.76 

183. Ahdam Luhkin 3.81 

184.Martin Grundul 8.5 ¾ [?] 

Kopā [lappusē] 188.44 ¾  

Latus [pārnesums uz nākamo lappusi] 1379.39 ¼  

Transport [pārnesums-ieņemumu summa no iepriekšējām lappusēm] 5375.73 ½  

Transport [pārnesums-izdevumu summa no iepriekšējām lappusēm] 1379.39 ¼  

186. Martin Friedwald 2.79 ½  

187. Karl Lahze 0.44 ¾  

190. Jehkab Schigur 4.66 ¾  

191. Peter Schigur 10.83 ¾  

193. Mattis Schigur 0.44 ¾  



194. Andr. Laiwin 3.21 ¼  

196. Peter Eglit 5.57 ¾  

198. Martin Mei  5 

203. Andr. Klahman 2.34 

204. Jahn Mei 2.16 

206. Peter Klewer 5.89 

207. Anzs Friedwald 3.76 

211. Jahn Schigur 5.35 ¼  

212. Peter Liepin 9.23 ¾ 

213. Bernhard Gertner 15.41 

215. Peter Schigur 5.89 ¾  

216. Jahn Paegle 9.33 ¾  

220. Krischjahn Ketta 2.63 ¾  

221. Jahn Friedwald 0.35 

222. Karl Kesler 4.96 ¾  

224. Dana Lewis 9.42 ¾  

231. Iwan Plawin 35.77 ½  

233. Jahn Behrsin 0.86 ¾  

234. Jurris Kalnin 2.34 

237. Andr. Kruhmin 6.13 

238. Anzs Hochberg 9.22 

239. Andr. Hochberg 20.11 ¾  

240. Martin Ahrgal 3.81 

242. Peter Wilde 4.39 ¾  

243. Anzs Behrsin 3.76 

244. Jehkob Kalberg 5.76 

245. Andr. Reinfeldt 0.57 ¾  

246. Anzs Legzdin 9.39 ¾  

247. Dahna Krisch 0.74 

251. Jahn Nohrit 5.73 ¾  

252. Pritz Nohrit 3.76 

253. Andr. Lisun [?] 3.97 

254. Jahn Lahzit 3.47 

256. Jahn Lahzit 2.41 ½  

257. Karl Renzs 29 



263. Jehkab Laiwin 1 

268. Jahn Friedwald 3.76 

269. Jahn Mehter 1.28 ¾  

Kopā 267.1 ½  

Latus  1646.40 ¾  

Transport [ieņemšanas sadaļas pārnesums jaunā lapā] 5375.73 ½  

Transport [izdošanas sadaļas pārnesums jaunā lapā] 1646.40 ¾  

270. Jahn Ahboltin 2.49 ¼  

271. Jahn Ahboltin 19.16 ½  

272. Karl Ahboltin 6.30 ½  

274. Jahn Migla 0.31 

275. Mikkel Petersohn 17.22 ¾  

277. Jahn Ohsol 2.71 ¾  

278. Jahn Reinfeldt 0.96 ¾  

279. Jahn Preus [?] 14.51 ¾  

281. Adam Grünberg 0.89 ½  

282. Andrees Grünberg  2.54 ½  

283. Andr. Seidmann 8.89 

288. Peter Sarrin 2.88 

289. Andr. Grünberg 6.15 ¾  

290. Tennis Rosenberg 3.63 ¾  

291. Jahn Zimmermann 14.32 ¾  

292. Anscha Lewis 10.56 ¾  

294. Peter Gertner 14.71 ¼  

295. Jahn Gertner 14.32 ¼  

296. Martin Gerner 9.94 ¼  

297. Anzs Kahrnup 15.39 ¼  

298. Martin Friedwald 14.47 ¾  

303. Peter Grünberg 3.81 

305. Jahn Mei 7.98 

307. Martin Nohrit 3.81 

308. Martin Uhder 14.38 ¾  

309. Andr. Kannep ?.88 

310. Jahn Kannep 11.35 ¾  

312. Jehkab Suike 10.62 ¾  



314. Andr. Grünberg 4.92 

316. Martin Behrsin 4.93 ½  

317. Martin Kirsch 6.1.1 ¼  

319. Pritz Jaunkal 0.44 ¾  

320. Martin Nei 3.93 

321. Pritz Mei 6.51 ¼  

325. Ernst Neumann 20.47 ¼  

326. Ado Küsk 7.42 ¾  

327. Peter Uhder 9.40 ¾  

328. Peter Eberhardt 4.22 ¼  

329. Mikkel Smilga 11.34 ¼  

330. Andr. Friedwald 3.44 ¼  

331. Adam Reinfeldt 16.29 ¼  

Summa 334.68 ¼  

Latus 1981.9 

Transport [izdošanas sadaļas pārnesums jaunā lappusē] 1981.9 

332. Otto August Reinfeldt 18.10 ¾  

333. Jahn Legzdin 12.87 ½  

334. Johann M. Grünberg 18.70 ¼  

335. Johann Neuwald 14.98 ¼  

336. Anzs Preij 0.58 

337. Danna Grünberg 4.59 

338. Jahn Gaisme 8.1 

340. Peter Grünberg 1 

341. Hermann Sarrin [?] 9.4 

344. Bernhard Gailis 3.79 

345. Andr. Müller 5.13 

346. Jahn Gertner 6.92 

349. Jahn Grünberg 9.44 ¾  

350. Andr. Kahrnup 2.72 ¾  

351. Jahn Mednis 10.49 ¾  

352. Martin Sekke 8.89 

356. Jahkob Wihksne 2.50 

363. Peter Kahrnup 6.26 

364. Peter Blauberg 3.89 



365. Jurris Muischneek 8.76 

366. Andr. Eglit 3.39 

368. Jahn Sekke 2.61 

371. Mikkel Bitzahe [?] 0.79 

373. Jahn Klewer 2.63 

374. Pritz Grünberg 3.79 

377. Jahkob Lahzit 3.76 

378. Jahn Wihksne 6.39 

397. Andr. Kruhmin 8.95 

380. Andr. Kruhmin 27.09 

382. Jahkob Janson 4.91 

383. Martin Strazde 4.04 

385. Mikkel Praulin 3.85 

Summa 228.90 

Latus 2209.99 

Transports [ieņemšanas sadaļas pārnesums jaunā lapā]  5375.73 ½ 

Latus 5375.73 ½ 

Transports 2209.99 

355. Jehkob Pihpkallei 4.52 

353. Jahn Piecbe [..] 4.32 

346. Martin Weinberg 4.52 

343. Andr. Nohrit 5.87 ½  

342. Andr. Lockmann 4.32 

306. Danne Pelzberg 4.32 

282. Janne Mekkis 4.32 

276. Anzs Skuija 4.32 

Summa 36.51 ½  

Pavisam uz maksāšanām parādā palikuši 2246.50 ½  

 

 

Bez tam vēl nav repartierēts šādas izdošanas uz galvām un dālderiem 

Pēdīgais atlikums no pagasta skolas būves 6.1 ½  

Andermann Rīgā braucot Dr. skolas lietā par šķūtnieku 4 

Advokatam par rakstu 3.30 



Bruģu tiesai par žīdu ķeršanas nauda 3 

Pie galvas naudas saņemšanas trūkums [..] 4 

Trihnai Wihksne bāru naudas vietā, kurā [..] ielikt pēc Draudzes tiesas sprieduma 8 

Pie rekrūšu [..] gaisma 1.51 

Mūrniek Ansim par draudzes skolas rijas krāsni 2 

Katrinam par rekrūšu salmiem 7.20 

Par Senāta ukaza norakstu draudzes skolas lietā 0.60 

Muižas Jans Strohbe uz pag. skolas būvi 200 

Par pasta tašu priekš muižas 18 
72

73
  12.50 

100 p. kalku [kaļķu] priekš muižas 36.55 

Latus 288.67 ½  

Latus 2246.50 ½  

Transport 288.67 ½ 

Transport 2246.50 ½ 

Draudzes tiesas notāram par listēm 18 
73

74
  3 

Draudzes skolas klēts uzcelšana un jumts 7 

Pagasta skolas krāsns pārmūrēšana 4.70 

Par pagasta rullu grāmatu 2.25 

Vēl par cauriedamu rekrūšu svecēm 0.25 

Tiesas mājas krāšņu pārmūrēšana 1 

Vecmātei vēl pielikti un izdoti 2 

Kirzap martin Friedwald bērniem izdoti 2 

Par 2 jaunām magazinas grāmatām 20.40 

Pie Bruģu tiesas par malku 30 

Jauna pasta taša maksā 6 

Kaimartina M. Friedwald bērniem tā palīdzība par 2 gadi 20 

Gubbernmentes avīzes par 1874. 3.55 

Pagasta skolas ganības rente par 2 gaddi 19.20 

Pie rekrūšu nodošanas 1874 izgājis 101.44 ½  

Tamkājam daktera nauda 80 

Pasta tašas nešana par 187 ¾  25 

Pastmeisteram lone 18 
74

75
  6 

Notāra palīgam 10 

Nabagu daļa līdz rudeni 1873 60.57 ½  



Skolas bērnu nauda par 18 
73

74
  104.25 

Par mācītāja muižas pagrabu 7.40 

Kestera galvas nauda 11 

Baznīcas benķi 8.20 

Vēlāki maksāts [par iepriekšējo]  1.60 

Draudzes skolmeistera lone 1873 24.27 ¾  

Magazinas uzrauga lone 1873. 8 

Summa 865.77 ¼  

Pastāvība [papīros] 1938 

Pastāvība [naudā] 325.45 ¾  

Kopā  2263.45 ¾  

Summa summarum 5375.73 ½  

  

    

 

Tai 26. Merz 1874. 

Klāt bija priekšsēdētais J. Kurme; pagasta vecākais P. Andermann; priekšnieks A. Kahrnup; vietnieki: Pritz Nohrit, Bresche Friedwaldt,  

And. Blauberg, Petr. Ķette, Martin Ahrgal, Martin Gertner, Sarin, Peter, Martin Behrsin, Karl Muižniek, Andr. Meķķis, Peter Neuwald. 

 

 Visiem klātbūdamiem tika no pagastvecākā un vecā skrīvera Weetneeka un priekšnieka Andr. Kahrnup visi rēķini un visas naudas grāmatas 

priekšā liktas, lai tie tās cauri skata un savu prātu tur klāt dod jeb izsaka par tiem rēķiniem no izgājušā gada revidierēšanas. 

 Uz to visi klāt būdami vietnieki un pagasta tiesas priekšsēdētais vienprātīgi nosprieda, ka visas izdošanas un ieņemšanas pareizīgas un visi 

rēķini tā vesti, ka viņam tur nekas pretī neesot un visu par riktīgiem tagad atrodot, bet to viņi [..] izturot tos rēķinus vēl vēlāki cauri skatīt un no 

tiem norakstu ņemt. [Klātesošo paraksti]. 

 

 

 

 



Tai 21 [?] Februar 1874. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Anderman; priekšnieks A. Kahrnup; vietnieki: P. Nohrit, B. Gertner, A. Weinberg, A. Blauberg, J. Meij, B. Friedwald,  

P. Sarrin, K. Muischniek, P. Neuwald, M. Behrsing, M. Gertner, A. Mekke, P. Kette, J. Ahbeliht, M. Lessing. 

 

 Šinī dienā tika no pagasta valdības sapulcētam vietnieku pulkam locekļiem priekšā likts, ka tas iekš Katrin mājas dzīvodams J. Weinberg esot 

bez pajumta jo tā pirts, kur viņš līdz šim dzīvojis esot pavisam sakritusi, ka tur vairs dzīvot nevar, tādēļ vietnieku pulkam jānolem kur viņš uz 

priekšu paliek. Nolika, ka ar to Katrins saimnieku pašu jālīgst par to J. Winberg rūmi un kādas valsts šķūtes jāatlaižot, ka tas Katrin saimnieks to J. 

Weinberg vēl uz priekšu savā rūmē turētu. 

 

 

Tai pašā dienā tie paši klātbūdami. 

Nr. 4. Tikka no pagasta valdības vietnieku pulkam priekšā likts, ka tas jau 1872. gadā ir nospriests, ka pie valsts skolas viens brūzīts un šķūnīts 

jābūvē, bet kas vēl nav nolikts, ka tās ēkas būvējamas par naudu jeb valste pate cilvēkus pie būves dod, uz to priekšā likšanu vietnieku pulks 

nosprieda, ka tās abas ēkas par naudu būvējamas, tas brūzīts 4 ass garš un ar daktiņu jumtu, tas brūzīts ar kantētām sienām. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 5. Pēc pagasta valdības priekšā likšanas dēļ tās valsts skolas augš istabu būves, vietnieku pulks nolika, ka tagad visiem valsts saimniekiem 

diezgan dzīšanās un braukšanas, ka nemaz nespēj visu izdzīt, nedz arī notaisīt, nolika ka to augš istabas būvi šogad jāatstāj vēl nebūvētas. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 6. Tikka no pagasta valdības priekšā likts, ka to korteļu māju, ko valste būvējusi un kuru tagad kungs brūķē [lieto?] vai to pavisam kungam 

jāatstāj jeb arī tur kāda atlīdzināšana jāprasa. Nolika-visi vietnieku pulka locekļi vienprātīgi nosprieda, ka trīs kurotri jāizvēlē, izvēlēja pie 

aptaksierēšanas valsts vecāko Kirbischs [Ķirbižu] melder Wihgant un Strohbe [Štrobe] M. Lessing un Rohstsche [Roče] Peter Kette. 



 

 

Tai pašā dienā tie paši klātesoši. 

Nr. 7. Tika no pagasta valdības vietnieku pulkam priekšā likts, kas tas no Kamerāl tiesas ir pavēlēts, ka visiem zaldātiem, kas no dienesta atpakaļ 

nāk, galvas naudu jāmaksā arī viņiem [..] jeb liek maksāt kā vēlēts. Nosprieda ka tiem zaldātiem galvas nauda jāmaksā kā likums to rāda. 

 

 

Wilkena uz torgu tai 8. April 1874. 

Bēru kambara apraksts 

Nr. 8 

1. Platums ārpus mūra 5 asis a`6 pēd. 

2. Garums ārpus mūra 4 asis a` 6-pēd. 

3. Mūra biezums 2 ½ pēdas. 

4. Mūris ar akmina stūriem. 

5. Fundamenta augstāka stūri 1 pēd virs zemes. 

6. Fundamente iekš zemes 4 pēdas. 

7. Fundamente plata iekš zemes 3 ½ pēdu. 

8. Mūris no fundamentes līdz zimzei 10 pēdas augsts. 

9. Zimze -1 pēda plata rievota. 

10. Ģēveles mūris 2 pēd biezs augstums pēc risses. 

11. Durvis un vārti uz ārpusi verami bez sleņģēm tikai iekš ķieģeļiem, pēc ar Palci mūrēts uzzīmētas risses platums. 

12. Abas iekšsienas pakurkos [?] no ķieģeļiem 6 colli biezas. 

13. Abi lieli vārti uz abi pusi verami, tā pati arī tie abēji iekšas vārti. 

14. Katros sānos 1 logs- 3 pēdi platuma 4 pēdi garuma gaismas ar sleņģēm un iekšas sleņģēm. 

15. Engu un atslēgu pielikšana meisteram jāizdara, citu visu materiālu dos draudze, bet visas naglas meisteram pašam. 



16. Mūris vis nāk sviķēts [?] jeb ar glāžu zibakmeņu gabaliem. 

17. Ģēvele katrā pusē pēc uzzīmētas rises uz āru no ķieģeļiem izlaists un melns rēvēts krusts. 

18. Vērbaļķi nāk ēvelēti, bet griesti trinīšu zāģēti, grīda spundēta un apakš grīdas fundamenta rieri, kas cauri velk; grīda no 2 collu dēļiem. Bet sānu 

kambarī nāk ķieģeļu jeb mazu akmeņu grīda jeb kuls. 

19. Jumts tik tālu jānolato ka šindeļus virsū var likt, bet ģēveles rantes ar izgrieztiem ontelīgām cakām. 

20. Āra durvis un vārti nāk oderēti un iekša durvis nāk spundētas. Abi kambara gali nāk vienāda izskata ar vārtiem un durvīm un proves durvīm. 

21. Viss darbs labā būšanā un uz to labāko jāpastrādā un jāatdod un viss darbs gatavs tai 15 Augusta jāatdod. 

22. Tādēļ ka viss materiāls nav še dabūjams tādēļ meisteram pie laika Jesperam Andermann zināms jādara kāds materiāls būs tad jeb tad 

vaijadzīgs. 

Uz to lētāko proti par 299 rbl.s. šo būvi pēc aprakstīšanas izvest paņemās Kirbischu melderis Wiegandt kungs.  

 

 

 

Wilkenā tai 8. April 1974. 

Pagasta skolas brūzīša aprakstīšana 

Nr. 9 

I Bruzīts 

1. Garums 4 assis 2 pēdi 6 pēdi mēra pa iekšpusi. 

2. Platums 2 assis a` 6 pēd mēra iekš pussē. 

3. Sienas nāk 7 cole biezas ar kantētiem baļķiem. 

4. Augstums no grīdas krustu pakšiem līdz griestiem 8 pēdas. 

5. Vienas āra durvis 2 logi, viena šķērssiena vidū ar durvīm pēc ierādīšanas. 

6. Grīda ar cauru cauru apakšu pēc ierādīšanas. 

7. Tas brūzīts nāk uz akku virsū, kur pumpis iekšā nāks un ap pumpi nāks dubultgrīda. 

8. Pundamente 1 pēdas zemmē un 2 pēd virs zemes. 



9. daktiņu jumts ar vienu skursteni. 

10. Brūzītī iemūrēts katlis ar plīti ar rierēm ar pirti seviškā [izlaists vārds] ka dūmus laist gaisā jeb pirtī iekšā vaijadzīgi šīberi un dzelzs, kā [arī] viss 

cits materiāls tiks dots. 

11. Brūzītim nāk spic –ģēvele ar cakkām, griesti nāk no dēļiem taisīti. 

 

II Škūnīts 

13. Pie kūts nāk labības škūnīts ar 3 sienām piebūvējams tā ka ar kūtīm un jumtu, un sienām kopā stimmē. Uz labi pusi verami vārti. Tai kūtiņai tā 

pakaļa jācel lodes līnijā un ar škūni kopā jānokārš, ka salmu jumtu virsū var likt. 

Kūtiņai un škūnīšam fundamente jāmūrē ar kaļķiem tik augsts kā kūtiņai tagad atrodās.  

Uz vislētāko 135 rbl. šo būvi pēc apraksta izbūvēt paņēmās Kurbis melderris Wihgant kungs. 

 

 

Tai 8. Aprill 1874. 

Klāt bija pagast vecākais P. Andermann, tiesas piesēdētais J. Ahrgall, būvmeisters M. Lessing, R. Wihgant. 

Nr. 10 

Pēc vietnieku pulka sprieduma no 21. Februar 1874. ka to Kohrtel māju, kura priekš zaldātiem būvēta tikka un kuru Wilkenu valste būvējusi, bet 

tagad muižas kungs priekš sevis brūķē, ka par tām dienām, kuras valste pie tās kortel mājas uzbūvēšanas ir devusi kungam valstei jāatlīdzina; tie 

augš minēti vīri, kuri no vietnieku pulka par derīgiem taksierētājiem atrasti tika, atrada, ka tā māja 9 assis gara, 5 asis plata, 9 pēdas augsta. 

Akminu fundamentei ar pagrabu 54 asis; zemes apakš grīdas 10 kubik asis, uz griestiem 2; āra sienās 25 000 kiegel; gewele 3600; škērssienās 

8100; skursteni 6000; krāsnīs 3000; zimzei-1000; pagrabam 21 000. Summa 47 700. 

Kalki priekš fundamentes 96 pūr; āra sienās 168; iekš sienās 60; skurstenam 40; pagrabam 6; griestiem 32; gibskalk [ģibškaļķis?] 16.  

Summa 418 pūri. 

Grante 500 pūri.  

Mālu 30 vezum. 

vērbaļlk-18 



spāres 36 

bendeles -36 

krēslos 16 balki 

grīdai zāģbaļķi 12 

priekš durrīm 4 zāģbaļķi 

logiem 6 

lehgeru koki 9 

galla spāres ausschibeli 28;  

griestos 36 

priekš latām 7 

Priekš fundamentes rakšanas 20 dienas 

pagraba 8 

fundament ielikšanas 240 

kiegel ārmūra 400 

koka strādāšanas 400 

krāsns un skursten uzmūrēš. 60 

griestu smilšu uzlikšana 32 

daktiņu uzkāršana 11 

[daktiņu] smērēšana 18 

āra akmeni treppēm 60 

Summa 1199 dienas. 

Še apakšā parakstījušies par riktīgu taksierēšanu liecina būvmeisters R. Wiegant; M. Lessing. 

 

 

 



Tai 25. April 1874. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andrmann. 

Nr. 11. Tas Katrin saimnieks Jahn Ahrgal saņēmis to meitenu Anne Sliece no viņas tēva Jahzep Sliece par audzēkni tikai kamēr mācībā izvada ar 

bērna daļu ka kasti [lādi] ar pieklājīgu apģērbu un vienu govi līdz kad aiziet, bet kamēr vēl pēc mācības dzīvo, tad saimnieks dod tādu loni kā 

pagastā dod, bet kad viņa netiek tūlīt pēc mācības precēta, tad jādživo 4 gadi, bet ja agrāki aiziet …[nav pabeigts]. 

 

 

Tai 15. Maij 1874. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann; vietnieki: And. Blauberg, Pritz Nohrit, F. Gertner, Bresch Friedwald, Andrees Weinberg, Karl Muischneek, 

Jan Meij, Pehter Sarrin, Martin Gertner, Martin Behrsing, Peter Neuwald, Martin Lessing, P. Ķette. 

Nr. 12. Šinī dienā tika augšminētiem vietnieku pulka locekļiem Ķeizariskās draudzes tiesas zirkulērs no 26. Marz š.g. ar Nr. 1376 priekšā lasīts un 

izskaidrots, ka Walmieras pilsēta gribot Walmierā proģimnāziju ietaisīt un ka uz tādu grunti nāktu tās valstis Walmieras kreisē palīgā. Uz ko augš 

minēti vietnieku pulka locekļi vienprātīgi nosprieda ka papriekšu jāgādā par valstes skolām un draudzes skolām, jo bez tādām skolām tak ģimnāzijā 

nevarētu stāties un tām vēl pagastam diezgan izdošanas un darba, un kur priekš ģimnāzijas nesola nevienu kapeiku.  

 

 

Tai pašā dienā. 

Wilken pagasta galvas naudas aprēķinums par 1874. 

13. Pavisam kopā ir 376 galvas naudas maksātāji: 

lutteri 342 dvēseles 

krievi 18 

Valsts maksāšanas maksādami 16 

Galvas nauda rentereja par 522 dvēselēm a` 199 [kap.] 1874 gadā-1038 rbl. 78 kap. 

galvas naudas kvītes 0.85 

valsts vecākā lone 25 



priekšnieka lone 15 

pagasta tiesai kopā 30 

skrīveram 120 

magazines uzrauga lone 8 

magazines vīra lone, kas nav pārieņemta 8 

Bruģu tiesai par žīda ķeršanu 3 

par listēm Draudzes tiesas notāram 3 

[Kopā] Transport 1251.63 

Par ruļļu grāmatu 2.25 

tiesas mājas krāsns pārmūrēšana 1 

pagasta vecmātei kas nav pārieņemts 2 

Kirzop Martin Friedwald bērniem 10 

par 2 magazines grāmatām 20.40 

par jaunu pastes tašu 6 

Par Kaijmartin bērniem pa 2 gadi 20 

gubernijas avīzes 3.55 

rekrūšu tēriņi no Wilken līdz nodoš. 101.44 ½  

pastes tašas nešana 12.50 

pastmeister lone 6 

notār palīgam pēc vietn. spried. 10 

nagabu daļa 60.57 ½  

kazekam lone 15 

Wez Mahtej 7 

par pagasta tiesas svecēm 1.88 

Sweizeema par pagasta malku 16 



ritteršaftes nauda 26.10 

magazines apdrošināšana 1.89 

tiesas mājas apdrošināšana 4 

tiesas mājas skursten slaucīš. 3 

[Kopā] 1582.22 

pagasta skolas krāsns pārmūr. 4.70 

mācītājmuižas pagrabu 9 

Transport 1595 r. 92 k. 

Baznīcas benki 8.20 

draudzes skolmeistera lone 24.27 ¾  

aumeister lone 50 

valsts skolas skurst. slauc. 6 

par pagast skolas baļķiem 41 

pagast skolas būves atlikums 6.1 ½ 

pagasta skolas ganību rente par 2 gad 19.20 

Šķester galvas nauda parādi 11.20 

valsts skolas brūzīša būve 135 

[Kopā] 1896.81 ¼ 

342 lutteri a` 5 rbl. 17 1/6 kap.=1768 r. 71 kap. 

18 krievi a` 4.29=77.22 

16 valsts maksāšanas maksādami 3.18=50.88 

[Kopā] 1896.81 

 

 

 



Tie paši klāt būdami [Tai 15. Maij 1874.] 

Nr. 14. No Rohtsche [Roču mājām] Greete Wissin [Grieta Viziņ] nāca pie vietnieku pulka priekšā, ka viņa nespējot vairs strādāt un Rohtsche 

saimnieks vairs ēst nedodot un neviens negribot [..] kad nestrādā; un lūdz no valstes palīdzību, jo viņa gan nezinot cik gadus pie viņa dzīvojusi, jo 

viņa esot jau iekš dzērbeniešiem pie viņa tēva jau 4 gadus, kur kopā var būt kādi 40 gadi laikam esot. 

Vietnieku pulks ar 11 pret vienu stīmi nosprieda, ka Rohtsche saimniekam P. Ķette pašam vaijaga maizi dot, tāpēc ka viņa esot par drēbēm vien 

dienējusi un naudas loni nemaz dabūjusi, kur citi diezgan dārgas lones esot maksājuši, tādēļ jādod maizi kamēr mirst. [Paraksti]. 

 

Nr. 15. Sapulcēts pagasts vienprātīgi nolika pēc Ķeizariskas Draudzes tiesas cirkuleru priekšraksta no 26. Marz ar Nr. 1376 bez kādas balsošanas dēļ 

tās Walmieras proģimnāzijas ietaisīšanas, ka papriekš jārūpējas par tām zemākām skolām-valsts un draudzes skolām, ka tās tiktu uz augstāku 

stāvokli un tādēļ netiek priekš Walmieras proģimnāzijas neviens kapeiks dots. Pagasta vecākais. 

 

 

Protokoll [..] Wilkenhof 16. Juli 1874. 

[vāciski, izlaists] 

 

Tai 27. August 1874. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann: priekšnieks A. Kahrnup; vietnieku pulka locekļi: Andrees Blauberg, Pritz Nohrit, And. Weinberg,  

Marz Ahrgall, Bresch Friedwald, Ferdinant Gertner, Jahn Meij, Pehter Sarrin, Peter Neuwald, andrees Mekkis, Martin Gertner. 

Nr. 17. Viss vietnieku pulks vienprātīgi izvēlēja/nosprieda [abi vārdi svītroti], ka prett to vietnieku pulka spriedumu no 15. Maij š.g. ar Nr. 16 par 

sūdzības vedējiem Jaunzemneek saimniek Andrees Blauberg un Pehter Sarring pie augstākām tiesām tiek izvēlēti. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 18. Pagasta vecākais likke sapulcējušam vietnieku pulkam priekšā ka Jahn Pastelmneek esot viņam sūdzējis, ka viņš vairs nevarot savu iztikšanu 

nopelnīt. Nosprieda, ka tas Jahn Pastalneek dabbū vēl uz to agrāku vietnieku pulka spriedumu klāt 1 pūr rudzu un 1 pūr miežu vēl.  



 

Nr. 19. Nospriede ka no magazines izdotas labības pie ieņemšanas nākamā rudeni jāņem no katru pūru labības 1 garniz. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 20. Kad pēc augsta gubernatora lielkunga pavēles šinī ruddeni ir viens saimes registers jāsagatavo, tad tiek sapulcētam vietnieku pulkam 

priekšā likts, cik skrīveram par to sarakstīšanu noliek. Nosprieda, ka skrivers dabū no katras dveseles 5 kap.s., kur valste patte tās blanketes priekš 

tā registera gādās. 

 

 

Vēl vienprātīgi nosprieda 

Nr. 21. Ka valsts skolā ir krievu mācība š.g. jāieved tiem vecākiem kas savus bērnus valsts skolā sūta un kurus skolmeisters par derīgiem uz krievu 

valodas mācību būs atradis; tad tiem vecākiem jāgādā derīgas krievu gŗāmatas. 

 

 

Vēl vienprātīgi nosprieda 

Nr. 22. Ka kazekam Dreiblatt, kurš caur Dieva strāpi ir nelaimē kritis, katram saimniekam jādod 50 kap.s., ka tas atkal varētu kādu govi iegādāt. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 23. Pagasta vecākais likke sapulcētam vietnieku pulkam priekšā, ka tiem graudniekiem muižā, kas caur pērkonu tikuši apskādēti kādu palīdzību 

sniegtu, kur vismazāk katram vienu govi varētu iegādāt. Kur vienprātīgi nosprieda, ka katram dienestniekam spēka stāvēdamam pāriniekam un 

puišam bezvien [..] un tādam kurš nav mācībā bijuši katram 1 rbl.s. maksāt priekš tiem, kas caur pērkonu tikuši apskādēti. 

 

 



Tai pašā dienā. 

Pagast aumeisters J. Weetneek uz to spriedumu no 27. August izteice ja vietnieku pulks viņam nospriežot krievu valodu valsts skolā mācīt, tad bez 

maksas jeb uz to paši loni nemācot, bet ja skolas valdība to paģērot, tad gan par to pašu loni krievu valodu valsts skolā mācot. 

Pagasta vecākais, priekšnieks, vietnieki [paraksti]. 

 

[nesaprotams iestarpinājums] 

Tai 17. Februar 1875. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann; vietnieki-A. Blauberg, P. Ķette, M. Lessing, F. Gertner, J. Meij, A. Weinberg, P. Sarring, P. Neuwald,  

B. Friedwald, M. Gertner, A. Mekkis. 

Nr. 25. Pagasta vecākais darīja sapulcējušam vietnieku pulkam to draudzestiesas rakstu [no] Februar 10. š.g. Nr. 711 zināmu, ka muižas valdīšana 

esot par tam žēlojusies, ka tiesas māja un magazīne vēl vienādi muižā stāvot, bet kas pēc likuma § 23 un 24 nedrīkstot būt.  

Uz tam sapulcējušus vietnieku pulks vienprātīgi nosprieda Ķeizariskai draudzes tiesai pazemīgi atbildēt, ka muižas valdīšana vēl līdz šim nemaz nav 

šim pagastam zināmu darījusi, ka tiesas māja ar magazini no muižas ir jāizceļ, bet kad arī abas ēkas ir caur grunts kungu atļaušanu muižā būvētas, 

tad arī grunts kungiem ir zināms jādara kā ar tām ēkām paliek, vai grunts kungi tās atpērk jeb vai valste patte tās saņem un citur būvē. Tikai 

Ķeizariskai draudzes tiesai vēl pazemīgi ir jālūdz, ka tā vēl atļautu kādu gadu tās ēkas muižā turēt, kamēr nāktu viena skaidra atbilde tai lietā no 

grunts kungiem. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 26. Visi klāt būdami uz pagasta vecākā priekšā likšanu atrada, ka tas par lielu skādi esot tik lielu rudzu krājumu magazinē turēt, tādēļ, ka tas 

netiek viss izņemts, un tā neizņemta labība nekādus augļus nenes un tur klāt vēl ar laiku stāvēdama sapūst un daudz postā iet, tādēļ vienprātīgi 

nosprieda Ķeizariskai draudzes tiesai pazemīgi lūgt, ka tiek paļauts šinī gadā pusi no tās rudzu pastāvības pārdot. 

 

 

 



Tai pašā dienā. 

Nr. 27. Pagasta vecākais lika sapulcējušam vietnieku pulkam priekšā, ka tas Anz Kahrnup esot liels parādnieks ar galvas naudu, ka nemaz vairs iekš 

galvas naudas rēķenuma likt nevarot. Nosprieda, kad tas Anz Kahrnup ir tik nespēcīgs, ka to vecu parādu vairs nespēj samaksāt Ķeizariskai 

draudzes tiesai pazemīgi lūgt, ka tā atļautu to parādu no apgādāšanas lādes procentiem norēķināt un viņu uz priekšu no galvas naudas atlaist, bet, 

ja Ķeizeriska draudzes tiesa to neatļautu, tad nolika to Anz Kahrnup parādu, kas iztaisa 20 rbl. 91 kap.s. uz galvām virsū likt. [Paraksti]. 

 

 

Tai 10. März 1875. 

Nr. 28. Kad Keiseriska draudzes [tiesa] bij pavēlējusi kad vietnieku pulks šinī gadā vēl par jaunu ir jāizvēlē, tad tike visi saimnieki un desmitnieki 

muižā sapulcināti un tā jaunas izvēlēšanas šādā vīzē notike. 

Vēlētāju vārdi I no saimniekiem II no saimnieku 

kalpiem 

III no saimnieku 

kalpiem 

IV no muižas kalpiem V no vaļiniekiem 

Saimnieki n-e b i j a [nebija] 

Inze      

Pritze      

Tenne Andrees Friedwald Martin Lahze Anz Preij Gust Schmidt Andrees Nohrit 

Jahze Martin      

ʺ Andrees Martin Meij Andrees Reinfeld Anz Preij Martin Maggohn Andrees Nohrit 

Lemsch Reinfeld Andrees Friedwald -d- Andrees Mekkis Gust Schmidt Ferdinand Gertner 

ʺ Seidman -d- [ditto] -d- -d- -d- -d- 

Stabbin Pritz      

Stabbin Neuwald Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Andrees Mekkis Gust Schmidt Ferdinand Gertner 

Mahrtsche -d- -d- Anz Preij -d- -d- 

Jaunzem -d- -d- -d- Martin Magohn  Andrees Nohrit 

Ilmak      

Wilken And. Friedwald Andr. Reinfeld Anz Preij Martin Magohn Andrees Reinfeld 

Pilzum Meij -d- -d- -d- -d- -d- 

Pilzum Lappin Andrees Friedwald Andrees Mekkis Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

Jahke Jansohn      

Linmeier And. Friedwald Andrees Mekkis Anz Mende Gust Schmidt Ferdinand Gertner 

Ruhke -d- -d- Anz Preij Martin Magohn Andrees Nohrit 



Tihsnuzs Andrees -d- -d- -d- -d- -d- 

ʺ Pritz -d- -d- -d- -d- -d- 

Muhle      

Pihster      

Kirzop      

Rattneek      

Pehte      

Jesper Andermann Andrees Friedwald Andrees Mekkis Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

ʺ  Kurme -d- -d- -d- -d- -d- 

Sakke      

Kullais      

Lihbeet Jehkab      

ʺ Pehter      

Radsin Friedwald Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Martin Maggohn Ferd. Gertner 

ʺ Ahbeliht      

Mahskuzs Putne      

ʺ Gaile Andr. Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Martin Maggohn Mikel Mende 

Ohsolin Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Martin Maggohn Mikel Mende 

Pohre Schigur      

ʺ Jansohn Krischjahn Seimel Pehter Schigur Andrees Mekkis Gust Schmidt Mikkel Mende 

Strohbe Martin Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij -d- -d- 

ʺ Jehkab -d- Andrees Mekkis -d- -d- Andrees Nohrit 

Kaugur Rein      

ʺ Mattis      

Tamkaij A. Meij      

ʺ J. Meij      

ʺ J. Neij      

Ramme Jehkab      

ʺ Krischjahn Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

Wahwul Mahrz -d- -d- -d- -d- Andrees Nohrit 

ʺ Jahn -d- -d- -d- -d- Mikkel Mende 

Waigasch Klewer -d- -d- -d- Martin Maggohn Ferd. Gertner 

ʺ Muischneek -d- Andrees Mekkis -d- Gust Schmidt Mikkel Mende 

Kaijmartin -d- And. Reinfeld -d- -d- -d 

Kiks -d- -d- -d- -d- -d- 



Kaije -d- -d- -d- -d- -d- 

Rohtsch Kette      

ʺ Lewis      

Phlag Jahn      

ʺ Mahrz      

Matschin Pehter      

ʺ Jehkab      

Tschaibe Jahn      

ʺ Anz Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

Katrin  -d- -d- -d- -d- -d- 

Kester -d- -d- -d- -d- -d- 

Kolle -d- -d- -d- -d- -d- 

Desmitnieki no 

saimnieku kalpiem 

     

Martin Gertner Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

Jahn Sekke      

Martin Egliht Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

Martin Behrsin -d- -d- -d- -d- -d- 

Karl Kahrnup -d- -d- -d- -d- -d- 

Gust Schmidt -d- -d- -d- Martin Maggohn -d- 

Karl Muischneek -d- -d- -d- Gust Schmidt -d- 

Pehter Sarrin -d- -d- -d- -d- -d- 

Desmitnieki no muižas 
kalpiem 

     

Andrees Sarrin And. Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

Jahn Mehter -d- -d- -d- -d- -d- 

Desmitnieki no 

vaļiniekiem 

     

Jehkab Schihgur      

Andrees Nohrit Andrees Friedwald Andrees Reinfeld Anz Preij Gust Schmidt Mikkel Mende 

Ferdinand Gertner -d- -d- -d- -d- -d- 

Mikkel Mende -d- -d- -d- -d- Andrees Nohrit 

Karl Lahzit -d- -d- -d- -d- Mikkel Mende 

Jahn Reinfeld -d- -d- -d- -d- -d- 

Jahn Weinberg -d- -d- -d- -d- -d- 

 



I Pēc balsu vairuma no saimnieku kārtas par vietnieku pulka locekli tikka izvēlēts ar 47 stīmēm Jahze saimnieks Andrees Friedwald, lutt. tic. dz. 

[iztrūkst dzimšanas datu] 

II Pēc balsu vairuma no saimnieku kalpiem par vietnieku pulka locekli tikka izvēlēts ar 37 stīmēm Andreis Reinfeld, lutt. tic. dzim. [iztrūkst]. 

III Pēc balsu vairuma no saimnieku kalpiem par vietnieku pulka locekli tikka izvēlēts ar 44 stīmēm Anz Preij, lut. tic. dzim. [iztrūkst]. 

IV Pēc balsu vairuma no muižas kalpiem par vietnieku pulka locekli tika izvēlēts ar 37 stīmēm Gust Schmidt, lut.tic.dzim. [iztrūkst]. 

V Pēc balsu vairuma no vaļeniekiem un amatniekiem par vietnieku pulka locekli tika izvēlēts ar 31 stīmēm Mikkel Mende, lut. tic. dzim. [iztrūkst]. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann, vietnieki A. Blauberg, M. Lessing, A. Weinberg, F. Gertner, P. Sarrin, M. Gertner, K. Muischneek,  

M. Behrsing, B. Friedwald. 

Nr. 29. Pagasta vecākais likke sapulcētam vietnieku pulkam priekšā vai par to viņam kādu atlīdzību nedotu, ko viņš pie rekrūšu nodošanas iztērējis, 

vienprātīgi nospriede, ka uz pagasta vecākā loni ir 5 rbl. vēl jāpieliek. [Paraksti]. 

 

 

Tai 21. April 1875. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann. 

Nr. 30. pagasta vecākais likke to Keizeriskas draudzes tiesas cirkulēru no 9. April š.g. Nr. 1959 visiem saimniekiem un gruntniekiem priekšā 

[jautājumu], ka pagasta saimniekiem būtu vēlējušies Draudzes tiesai šķūtes dot tāpat kā līdz šim jeb tās šķūtes ar naudu maksātu, kas iztaisa 3 

kap.s. no katra dāldera. Uz priekšā likšanu ar 47 balsīm nostimmēja ar vienu pret balsi ka šī pagasta saimnieki uz priekšu Draudzes tiesai tāpat 

šķūtes dod kā līdz šim. Pagasta vecākais. 

 

 

 

 



Walsts nams tai 9. Maij 1875. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann, pag. priekšnieks A. Kahrnup. 

Nr. 31. Šādi valsts saimnieki bija muižā sapulcējušies: Inze, Jahze Andrees, Stabbin Pritz un Neuwald, Mahrtshe, Jaunzemm, Pilzum Lappin un Meij, 

Jahke Jannsohn un Linmeier, Muhle, Tihsnuzs Andrees, Kullais, Mahskuzs gaile, Radzin Kurhskop, Ohsolin, Strohbe Martin, Kaugur Mattis un Rein, 

Ramme Krischjahn, Wahwul Mahrz, Kiksche, Kaijmartin, Pihlag Jahn un Mahrz, Matschin Jehkab un Peter, Tschaibe Anz un Jahn, Jesper Andermann 

un Kurme. Ruhke, Pehte, vietnieki no dienestniekiem Anz Preij, Martin Behrsin, Andrees Reinfeld un Martin Gertner. 

Šie augšā minēti saimnieki un vietnieki nolikke ka tā valsts vecmāte tos 10 rbl.s., kas viņai priekš govs barības bij nolikti dabū tāpat kā līdz šim, 

tikkai viņai pašai ir iekš valsts rūme jāmeklē, caur tam viņas lone pavairota kur no vien rbl.s. tiek pārcelts no dienestnieku bērna 2 rbl.s. un no 

saimnieka bērna 3 rbl.s., ko viņa saņem; arī par katru ragu uzlikšanu 5 kap.s. un āderes likšanu 10 kap.s. 

Pagasta vecākais P. Andermann. Priekšsēdētais M. Lappin. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 32. Vēl tie paši augšā minēti saimnieki vienprātīgi nosprieda no Savstarpīgas Valsts ugguns biedrības naudas tiem Matschin saimniekiem kā 

Peter Hochberg, kuram visas ēkas nodegušas 200 rbl.s. un Jehkab Hochberg 50 rbl.s. šinī gadā izmaksāt, ka viņi varētu atkal pie jaunām ēkām tikt. 

Priekš rijas un klēts valste palīdzēs baļķus pievest un uzbūvēt tam Peter Hochberg. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 33. Tas Johann Weetneek tikka no pagastvecākā ar vien dien cietuma dēļ rupjības strāpēts. 

 

 

Tai 12.Mai bija kopā valstes vietnieku pulks: 

Pagasta vecākais P. Andermann; vietnieki: Andrees Blauberg, Pritz Nohrit, Mahrz Ahrgall, Bresch Friedwald, Martin Lesin, Pehter Ķetta,  

Miķķel Mende, Martin Gertner, Anz Prei, Karl Muischneek, Gust Schmidt. 



Nr. 34. Uz valsts vecākā priekšā likšanu, tam vecam Anz Meķķam kā nespējniekam tikka nospriests vienprātīgā vīzē: pusnabaga daļļas palīdzība 1 

pūrs rudzu un 1 pūrs miežu katru gadu. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 35. Kā arī to nabagu daļļu, kas priekš nabagiem tiek izbrūķēta, būs no magazīnes pieberiem norēķināt, bet nekā pēc agrāka apsprieduma, kas 

bija naudas vīzē. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 36. Arī tika jauns valstes aumeisters H. Winkler pieņemts. No valstes vietnieku pulka un arī no klāt bijušiem saimniekiem par to gadskārtīgu 

lonu, kas nāk no galvām maksājama 180 rubļi (simts astoņdesmit rubļi) un vēl it sevišķi no katra skol nākdama bērna 1 rubl. 75 k.s., bet turp preti 

tad aumeisteram jādod vaijadzīgi skolas materiāli, kā arī to apgaismošanu bez vien tām vaijadzībām skolas grāmatām un bez tāfeles.  

Aumeisters dabū to tur pie skolas piederīgu skolas zemi, kuru var strādāt kā tam patīk. H. Winklers-aumeister. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 37. Tika apspriests kā to pie skolas vaijadzīgu malku uz priekšu tiks no skolas bērniem pievedama, uz katru jāved ½ ass aršinu garu malku. 

Pagasta vecākais [paraksts]. Vietnieki [paraksti]. 

 

 

 

 

 

 



Tai 9. Juni 1875. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann, priekšnieks A. Kahrnup. 

Nr. 38. Uz pagasta vecākā priekšā likšanu še apakšā rakstīti saimnieki vienprātīgi nosprieda gruntnieki un rentnieki, lai biedrotos iekš kādu 

apdrošināšanas biedrību prett nodegšanas ta būs vien prāti kopā paturrēt meterial pievešanu un arī būves dienas uz tādi vīzi: priekš nodegušas rijas 

katram saimniekam jāved 3 vezum –kopā 189 vezum [nosvītrots], un tāpat arī uz ērbegi 3 vezum katram saimniekam-kopā 189 vezum [nosvītrots]. 

Uz nodegušu kūti arī katram saimniekam 2 vezum, kopā 124 vezum [skaitlis nosvītrots]. 

Priekš nodegušas klēts katram saimniekam 1 vezum. 

Priekš nodegušu stallī katram saimniekam 1 vezum. 

Uz katru nodegušu riju dabū no katra saimnieka 2 būvdienas un tikpat dienas uz katru nodegušu ērbegi, Uz kūti, klēti un stalli būv dienas nedabū. 

Un katram saimniekam ir tā tiesība valdībai pierādīt kādu, kas nekārtīgi ar uguni apietās un bez tā vēl valsts valdīšana visas valsts ēkas revidierēs 

katrā gadā un ja kur nekārtību ar uguni atrasts pirms reiz tiek ar 5 rbl.s. strāpēts, otrreiz 10 rbl.s. un ja trešo reiz vēl nevar izpildīt, tad tiek uz 

vainīgā rēķinu tas izlabots. 

Uz to visi saimnieki savus vārdus parakstīja. [Paraksti]. 

 

 

Tai 25. August 1875. 

Klāt bija pagasta vecākais P. Andermann, priekšsēdētais M. Lappin. 

Nr. 40. Kad Ķeizeriska Walmieras Kreis rekrūšu komisione caur rakstu [no] 7. August š.g. Nr. 180 šai pagasta valdīšanai bij uzdevusi, lai viss 

pagasts nostimme vai tai Pehter Medne mātei apgādnieks ir vaijadzīgs jeb ne, tādēļ, ka viņas vecākais dēls Jahnis ir vairāk kā trīs gadus jau 

nezināms. Šinī dienā tikke visi valsts saimnieki un demitnieki saaicināti un tā stimmešana notika šādā vīzē kā uz priekš redzams. 

Stimmu devēji Piezīmēšana vai apgādnieks vaijadzīgs 
Inze s. Jahn Wehrman Nebija 

Pritz s. Jurre Jansohn Vaijadzīgs 

Tenne Andrees Weinberg -d- 

Jahze Martin Friedwald -d- 

Jahze s. Andrees Friedwald vaijadzīgs 



Lemsch Andrees Reinfeld -d- 

Lemsch Seidman -d- 

Stabbin Prits Nohrit -d- 

Stabbin Peter Neuwald -d- 

Mahrtsch Martin Nohrit -d- 

Jaunzem Nedrees Blauberg -d- 

Ilmak Andrees lappin nebija 

Wilken Andrees Weinberg vaijadzīgs 

Pilzum Martin Lappin -d- 

Pilzum Martin Meij -d- 

Ruhke martin Meij -d- 

Jahke Jehkob Jansohn -d- 

dito Linmeier -d- 

Tihsnus Andreis Mekkis -d- 

            [neskaidri] Mekkis -d- 

Muhle Martin Kolberg -d- 

Pihster Andreis Kahrnup nebija 

Kirzap Tennis Duhnis vaijadzīgs 

Pehte Jahn Mende -d- 

Jesper P. Andermann -d- 

[Jesper] Jehkob Kurme nebija 

Sakke Andreis Seķķe vaijadzīgs 

Kullais Mikkel Jaunkaln nebija 

Lihbeet Jehkob Behrsin -d- 

[Lihbeet] Peter Behrsin nebija 

Mahskusch Ernst Putnis -d- 

Mahrtsch Jahn Gail vaijadzīgs 

Radsin Anz Friedwald nebija 

[Radsin] Jurre Ahbelit  -d- 

Ohsolin Mahrtin Nohrit vaijadzīgs 

Pohre Jansohn nebija 

[Pohre] Schigur -d- 

Strobe Martin Lesing vaijadzīgs 

[Strobe] Jehkob Lesing -d- 

Tamkahj Andreis [Meij] -d- 



[Tamkahj] Jahn [Meij] -d- 

[Tamkahj] Jahn Neij -d- 

Waigasch Jurre Muischneek -d- 

[Waigasch] Pehter Klewer -d- 

Ramme Jehkob Seimel -d- 

[Ramme] Krischjahn Seimel -d- 

Wahwul Mahrz Strauch nebija 

[Wahwul] Jahn Strauch -d- 

Kaijmartin Bresh Friedwald -d- 

Riksch [?] Jahn Seimel -d- 

Rohtsch Pehter Ķette -d- 

[Rohtsch] Karl Lewis vaijadzīgs 

Kaugur Jahn Schigur -d- 

Kaije Jahn Seidman -d- 

Pihlag Jahn Ahrgall -d- 

[Pihlag] Mahrz Ahrgall -d- 

Matschin Pehter Hochberg -d- 

[Matschin] Jehkab Hochberg nebija 

Tschaibe Jahn Reinfeld vaijadzīgs 

[Tschaibe] Anz Reinfeld -d- 

Katrin Jahn Ahrgall -d- 

Desmitnieki  

Andrees Sarring nebija 

Jahn Mehter vaijadzīgs 

Martin Gertner -d- 

Jahn Sekke -d- 

Martin Egliht -d- 

Martin Behrsin nebija 

Kar Kahrnup vaijadzīgs 

Karl Muischneek -d- 

Pehter Saring -d- 

Jehkab Schihgur -d- 

Andrees Nohrit nebija 

Ferdinant Gertner -d- 

Mikkel Mende vaijadzīgs 



Karl Lahziht -d- 

Jahn Reinfeld -d- 

Jahn Weinberg -d- 

 

Ar 57 stīmēm nobalsoja, ka Pehter Medne ir savai mātei par apgādnieku jāpaliek tādēļ, ka vecākais brālis Jahnis vairāk kā trīs gaddus ir kamēr 

nezināms. Pagasta vecākais. Priekšsēdētais [paraksts]. 

 

 

Wilken valsts nammā tai 1. September 1875. 

Klāt bija priekšsēdētais Martin Lappin. Vietnieki- Andrees Blauberg, Marz Ahrgal, Andrees Weinberg, Andrees Reinfeld, Andrees Friedwald,  

Bresch Friedwald, Martin Gertner, Karl Muischneek, Mikkel Mende, Pehter Sarring, Martin Lessing, Pritz Nohrit, Anz Preij. 

Nr. 41.  Šodien vietnieku pulka sapulcei izskaidroja pagasta vecākais Peter Andermann caur bijušu skrīveri J. Vietniek tās caur Ķeizeriskas 5. Rīgas 

Draudzes tiesas rakstu no 11. August š.g. Nr. 3799 pie prasītas 6 punktes ta: 

1, Tie ii [11] lapp. depusiten naudas grāmatā zīmētu 67 rbl. 90 ¼ cap. tādēļ izdošanā rakstīti, ka tie paši tai pašā grāmatā 7 [..] 9 lapp. ieņemšanā 

zīmēti, bet uz maksātāju paģērēšanu nevis uz vecu parādu kā pie ieņemšanas teikts, bet uz tā gada galvas naudu bijusi jānorēķina, un tā gadda 

galvas nauda, ja pa mēneša summām šai grāmatā ievesta un caur to 2 reiz te ieviestas. 

 

Ad.2. Tie 444 rbl. 32 cop. bijuši tādēļ izdošanā jāieraksta, ka kroņa un valsts maksāšanas priekš tiem parādā palikušiem valsts locekļiem no tās 

turpat ieņemšanā zīmētas naudas aizmaksātas, bez kā pie tām kāda pārgrozīšana būtu notikusi. Un kad tie parādi būs nomaksāti, tad arī tā vieta 

kur tie 444 rbl.32 kp. ņemti būs pildīta. 

 

Ad.3. Tie lapp. 14 zīmētie 711 rbl. 55 cp. un 44 rbl. ir šai grāmatā /Depaziten gelden/ ieņemšanā 5. lapā- 711 rbl. 55 cp. un 10. lappā- 44 rbl. Un 

tie paši ir magazinas labības naudas grāmatā pašā pirmā lapā, pašā iesākumā zīmēti ieņemšanā. Tie lappā 24. tā zīmēti 931 rbl. 99 ¼ kap. ir bijis 

zaur to no depoziten grāmatas jāstrīķē, ka pie labības pārdošanas magazinas labības grāmatā visa pārdotā labība, lai gan vēl parādā bijusi ,un vēl 

cita tagad ir par nomaksātu ierakstīti un pie galvas naudas maksāšanas caur to, ka parāds ar galvas naudu katram maksātājam kopā savilkts un no 



daudziem reizē maksāts un visa maksātā summa Depoziten grāmatā ierakstīts ir 2 reiz par maksātu uzņemta proti, magazinas labības grāmatā un 

Depozita grāmatā un tādēļ no pēdējās tā strīķe [strīķēta]. 

 

Ad.4. Tie 24. lapp. zīmēti 512 rbl.34 cap. ir tādēļ izdošanā jāraksta bijuši, ka priekš skolas būvēšanas no citām naudām ņemti bez kā zitās naudas 

grāmatās par izdotām zīmēti, bet caur reparēšanām un galvas naudas maksāšanu (18
71

72
 - 121 rbl.; 18 

72

73
 -251 rbl. 70 cop.; II p.1873.=139 rbl. 44 

kop.) Depozitu grāmatā ieņemšanā ienākuši un atkal tāpat pie citām naudām bez ieņemšanā rakstīšanas piegājuši. 

Ad. 5. Tie 24. lapp. zīmēti 18 rbl. 75 cp. ir šai grāmatā ieņemšanā 9. lpp. zīmēti un ir tai pašā gadā pie Daldera naudas saimniekiem norēķināti kā 

vietnieku pulks un saimnieki zina. 

 

Ad. 6. Tie 28. lapp. zīmēti 269 rbl. ir uguns naudas grāmatā specifierēti un ievesti. 

 

Šam visam par pierādīšanu lika vietnieku pulkam vēl viens īpašs izvilkums no visām naudām un parādiem priekšā likts, kurš atradās vietnieku pulka 

protokullen grāmatā no 64. tās līdz 71. lapp. Visu šo pārskatot un redzot, vietnieku pulks atzina ka no pagasta mantas līdz tam laikam, proti, līdz 

21. Febr. 1874., nekas netrūkst un visu to izskaidrošanu un īpaši to izvilkumu par riktīgu atrada. Tās ieņemšanas līdz šodienu nevarēja caurskatītas 

un revidierētas tikt, tādēļ ka tās vēl nebija grāmatās ievestas caur to, ka grāmatas bija pie Ķeizeriskas Draudzes tiesas līdz šim stāvējušas.  

Pagasta priekšsēdētais [paraksts]. Vietnieki [paraksti]. 

 

 

Wilkenu pagasta galvas naudas aprēķinums pro 1875. 

Nr. 42. Pavisam kopā ir 380 galvas naudas maksātāji 

Lutter ticīgi 342 dvēseles 

valsts maksāšanas maksādami 20 

pareiz ticīgi 18 

Galvas nauda [..] priekš 579 a` 1 rbl. 99 kap.s. pro 1875. 



gaddā 1032 rbl. 81 kap.s. 

galvas naudas kvīte 1 rbl. 

pagasta vecākā lone 30 

Transport 31 rbl.  

Tranport [nepieciešamie] 1032 rbl. 81 k. 

pagasta priekšniekam 15 

pagasta tiesai kopā 30 

skrīveram 120 

magazines uzraugs lone 8 

kazekam 15 

pastmeistera lons 6 

pagasta vecmātei 10 

notāra palīgam pēc vietnieku pulka sprieduma 10 

[Kopā] 245 

pasta tašas nešana 15 

par [..] līstēm 3 

gubbernijas avīzes 3.55 

ritteršafts nodošanas 21.7 

[Kopā 42.62] 

Kirzap Martin Friedwald palīdzība 10 

Kaijmartin Martin Friedwald 10 

Nabbagu daļa no 1872., kas vēl nav ieņemta 58.77 ½  

[Kopā] 78.77 ½  

Sweezeema par pagastmalku 20 

tiesas mājas skursten slaucīšanu 3 



tiesas mājas apdrošināšana 4 

magazines apdrošināšana 1.89 

tiesas mājas apdro [..] muižai izmaksāts 3.35 

tiesas mājas krāsns izslaucīšana 0.40 

par pagsttiesas svecēm 1.58 

Transport 1433 rbl. 42 ½ k. 

Galvenā naudasgrāmata 1.93 

pagasttiesas protokoll 2 

jauni registeri 6.73 

[Kopā] 10.68 

Summa 1444 r. 10 ½ k. 

No šiem 1444 rbl. 10 ½ kap.s. nāk uz ikkatru 360 vissu maksādamām dvēselēm 3 rbl. 90 1/ kap. un uz tām 20 tikai valsts maksādamām dvēselēm 

1 rbl. 91 kap.s. 

Bez tam vēl nāk tām 342 luterticīgām un 20 tikai valsts maksādamām vēl šādas maksāšanas kā: 

par Bērkambari pēc pērminder lielkunga repartierēšnas 480.55 

par kalkiem pie valsts skolas Brūzītim 14 rbl. 

dēļu sagādāšana pie valsts skolas Brūzītim 18.73 ½  

daktiņiem pie 22.50 

ķieģeļiem 13 

divi kemertin un lūku 27.50 

dzelzi pie valsts skolas Brūzītim 10.22 

kalēja darbu 7.30 

pumpi 10.50 

[Kopā] 123.75 ½  

Valsts skolas apdrošināšanas kapitāls 39.58 



[Kopā] 39 rbl. 58  

[Kopā] 2048.41 ½  

Transport 39 rbl. 58 - 2048.41 ½ 

valsts skolas apdrošināšana 8.5 

valsts skolas skursten slaucīšana 6 

valsts skolas krāsns izlāpīšana 1 

valsts skolas plīts iemūrēšana 1 

vieni grāpi pie valsts skolas 8.20 

vieni plīti 5.7 

plīts dzelzi 1 

valsts skolas ganības rente 9.60 

valsts skolas [..] 1 

par ķieģeļiem pie valsts skolas muižai ir maksāti 1.20 

par ķieģeļiem pie valsts skolas 1873. izdots, bet vēl nav ieņemts 4 

par valsts skolas kūtiņu 6 

valsts skolas [..] 5.36 

valsts skolas kūts jumta jumika 9 

par krāsns izlaucīšanu draudzes skolai 2 

pagast aumeist. lonis 50 

pagast aumeist. lons p. 4 mēness. 16.64 ½  

draudzes skolmeister lons 24.37 ½  

[Kopā] 208.39 

Summa 2256 r. 80 k. 

No tās pēdīgās summas 812 rbl. 69 kap.s. nāk uz ikkatru no tām 342 dvēselēm 2 rbl. 24 ½ kap.s. 

Kopā ar to pirmo summu 3 rbl. 90 ½ kap.s.=6 rbl. 15 kap.; uz tām 20 tikai valsts maksādamām koā ar to pirmo summu iztaisa 4 rbl. 16 kap.s. 



 

Tad iznāk maksāt: 

342 visu maksādamām luter ticīgām dvēselēm 6 rbl. 15 kap.s.=2103 r. 31 k. 

20 tikai valsts maksāšanas maksādamām a` 4 rbl. 16 k.=83.20 

18 pareiz ticīgām dvēselēm a` 3 r. 90 ½=70.29 

Summa 2256 rbl. 80 k. 

 

 

Wilken Valsts namā tai 28. November 1875. 

Pag. vec. vietā A. Kahrnup; priekšsēdētais M. Lappin. 

43. Dēļ amata vīru celšanas tika šinī dienā visi valsts dienestnieki un vaļinieki un amatnieki saaicināti lai desmitniekus no sava vidus izceļ. Tad pēc 

stīmu vairuma tika izvēlēti. 

Andrees Sarrin ar 3 stīmēm, lut. tic. dzimis 27. Dezemb.1853. 

Pehter Magohn ar 3 stīmēm, lut. tic. dzimis 29 januar 1842. 

Andrees Reinfeld ar 4 stīmēm, [dzimis] 9. August 1834. 

Martin Behrsing 3 

Jahn Sekke [ar] 5 stīm., pareizticīgs, dz. 24. September 1827. 

Ahdam Luhkin [ar] 4 stim., lut.tic., dz. 16. Juli 1838. 

Kester Andrees Reinfeld 8, 18. Dez.1846. 

Karl Muischneek 8, 9. Dezember 1832. 

Muižas desmitnieki 

Jahn Ahboltin ar 14 stīmēm, lut.tic.dz. 16 Dezember 1848. 

Anz Danze-7, 26. April.1833. 

Amatnieku un vaļinieku desmitnieki 

Fritz Nohrit 9 stim., lut. tic. 20. Dezember 1847. 



Krischjahn Jehkabson ar 8 stim., lut.tiz. dz. 3. Feb.1846. 

 

Vēlētāju vārdi I 

Stimmēja par pagasta vecāku 

II  

Stimmēja par pagasta priekšnieku 

Saimnieki   

Inze saimnieks Jahn Wehrman   

Pritz s. Jurre Jansohn Andrees Weinberg Andrees Friedwald 

Tenne s. Andrees Weinberg Jurre Jansohn Jurre Jansohn 

Inze s. Martin Friedwald Andrees Kahrnup Andrees Kahrnup 

[Inze s.] Andrees Friedwald Jurre Jansohn Andrees Blauberg 

Lemsch Andrees Reinfeld   

[Lemsch s.] Seidman   

Stabbin s. Fritz Nohrit Andrees Blauberg Andrees Blauberg 

[Stabbin s.] Pehter Neuwald Andrees Kahrnup Jurre Jansohn 

Mahrtsche Martin Nohrit   

Jaunzem Andrees Blauberg Pritz Nohrit Pritz Nohrit 

Ilmak Andrees Lappin   

Wilchen Andrees Winberg   

Pilzum Martin Meij   

[Pilzum] Martin Lappin Andrees Blauberg Pritz Nohrit 

Jahke s. Jansohn Andrees Kahrnup Andrees Kahrnup 

[Jahke s.] Linmeier Andrees Kahrnup Andrees Blauberg 

Ruhke Martin Meij Andrees Blauberg Andrees Blauberg 

Tihsnuzs Andrees Mekkis   

Tihsnuzs s. Pritz Mekkis   

Muhle s. Martin Kolberg   

Pihster Andrees Kahrnup Andrees Weinberg Andrees Blauberg 

Kirzap Tennis Duhnis   

Pehte Jahn Mende Jurre Jansohn Jahn Ahrgal 

Jesper Pehter Anderman Marz Ahrgal Marz Ahrgal 

[Jesper] Jehkab Kurme Jurre Jansohn Ernst Putne 

Sakke Andrees Sekke Andrees Kahrnup Jurre Jansohn 

Kullais Mikkel Jaunkaln -d- Andrees Blauberg 

Lihbasch Jehkab Behrsin Pehter Andermmann Martin Lessing 

Pehter Behrsin   



Mahskusch Ernst Putne Jurre Jansohn Jurre Jansohn 

`` Jahn Gaile   

Radsin Anz Friedwald Andrees Kahrnup Andrees Blauberg 

``J. Ahbeliht   

Ohsolin Martin Nohrit Jurre Jansohn Pritz Nohrit 

Pohre Pehter Schigur   

Pohre Jansohn Pehter Andermann Mahrz Ahragal 

Strohbe Martin Lessing Pehter Anderman Andrees Blauberg 

`` Jehkab Lessing   

Kaugur Jahn Schihgur   

``Jahn Schigur M. Jurre Jansohn Andrees Blauberg 

Tamkaij Andrees Meij   

`` Jahn Meij Andrees Weinberg Jurre Jansohn 

``Jahn Neij Andrees Kahrnup Andrees Blauberg 

Ramme Jehkab Seimel -d- -d- 

`` Krischjahn Seimel   

Wahwul Mahrz Strauch Andrees Weinberg Andrees Kahrnup 

`` Jahn Strauch   

Waigasch Pehter Klewer   

ʺ Jurre Muischneek Pehter Andernmann Mahrz Ahrgal 

Kaijmartin Brech Friedwald Andrees Kahrnup Jurre Jansohn 

Kiks Jahn Seimel   

Kaije Jahn Seidmann  Peter Anderman Andrees Blauberg 

Rohtsch Pehter Kette   

Rohtsch Karl Lewis Pehter Anderman Jurre Jansohn 

Pihlag Jahn Ahrgal Andrees Weinberg Andrees Blauberg 

ʺ Mahrz Ahrgal   

Matschin Jehkab Hochberg   

ʺ Pehter Hochberg Andrees Kahrnup Andrees Blauberg 

Tschaibe Jahn Reinfeld -d- Jurre Jansohn 

ʺ Anz Reinfeld Pehter Anderman Mahrz Ahrgal 

Katrin Jahn Ahrgal -d- Jurre Jansohn 

Kester -d- Pritz Nohrit 

Kaza…Jahn Nohrit -d- Andrees Blauberg 

Pehter Nohrit Jurre Jansohn Jurre Jansohn 



Kolle d. Leiman   

Rattniek- Pehter Andermann Jurre Jansohn 

Desmitnieki no saimnieku kalpiem   

Andrees Sarrin Andrees Kahrnup Andrees Blauberg 

Pehter Muischneek Pehter Andermann Jurre Jansohn 

Andrees Reinfeld Andrees Blauberg Andrees Blauberg 

Martin Behrsing Andrees Weinberg Jurre Jansohn 

Jahn Sekke Peter Andermann Andrees Blauberg 

Ahdam Luhkin -d- Jurre Jansohn 

Andrees Laiwin Jahn Ahrgall  

Karl Muischneek Pehter Anderman Mahrz Ahrgal 

Andrees Reinfeld -d- Jurre Jansohn 

Muižas kalpi   

Jahn Ahboltin Andrees Kahrnup Jurre Jansohn 

Anz Danze Pehter Anderman -d- 

Amatneeki   

Wallenieku desmitneek   

Pritz Nohrit Pehter Anderman Andrees Blauberg 

Krischjahn Jehkabson -d- Jurre Jansohn 

 

Par pagasta vecāko ar 19 stim. zīmēm, 14 pret stim. zīmēm tika izvēlēts Jesper saimnieks Pehter Anderman par pagasta vecāko bijis, lut. ticcība 

dzimis 1837. Oktober 5. 

Pēc balsu vairuma par pagasta priekšnieku tika izvēlēts ar 19 stimmēm un 18 pret stimmēm Jaunzemneek saimnieks Andrees Blauberg, līdz šim par 

vietnieku pulka locekli bijis, lutter ticībā dzimis 16. August 1842. 

 

Vēlētāju vārdi I 
Vēlēja par 

vietnieku pulka 
locekli no 
saimnieku kārtas 

II  
Vēlēja par 

vietnieku no 
saimnieku 
kārtas 

III 
Vēlēja par 

vietnieku no 
saimnieku 
kārtas 

IV 
vēlēja par vietnieku 

no saimnieku 
dienestniekiem 

V 
vēlēja par vietnieku 

no saimnieku 
dienestniekiem 

VI 
vēlēja par vietnieku 

no saimnieku 
dienestniekiem 

VII 
vēlēja par vietnieku 

no saimnieku 
dienestniekiem 

Inze Jahn 
Wehrman 

Pritz Nohrit W. Andrees 
Weinberg 

T. Andrees 
Weinberg 

Anscha Lewis Ahdam Luhkin Pritz Ahbul Brehsch Laiwin 

Pritz Jurre 
Jansohn 

       



Tenne Andrees 

Weinberg 

Jurre Jansohn Pritz Nohrit -d- [dito] Pehter Muischneek -d- Andrees Reinfeld -d- 

Jahze Martin 
Friedwald 

W. Andrees 
Weinberg 

-d- -d- -d- Andrees Sarrin -d- -d- 

ʺ Andrees 
Friedwald 

Ernst Putne Jahn Neij -d- Martin Behrsing Pehter Muischneek Martin Gertner Jahn Reinfeld 

Lemsch And. 

Reinfeld 

-d- -d- -d- -d- -d- -d- -d- 

ʺ Seidman -d- -d- -d- -d- -d- -d- -d- 

Stabbin Pritz 
Nohrit 

Jurre Jansohn T. Andrees 
Weinberg 

W. Andrees 
Weinberg 

Pehte Muischneek Andrees Mekkis Martin Behrsin Bresch Laiwin 

ʺ Pehter 

Neuwald 

Ernst Putne Jahn Neij W. Andrees 

Weinberg 

Martin Behrsing Pehter Muischneek Martin Gertner Jahn Reinfeld 

Mahrtsch 
Mahrtin Nohrit 

       

Jaunzem Anz 
Blauberg 

Mahrz Nohrit Pritz Nohrit Andrees 
Reinfeld 

Andrees Reinfeld Jahn Sekke Pehter Muischneek Andrees Sarrin 

Ilmak Andrees 

Lappin 

       

Wilken Andrees 
W. [Weinberg] 

       

Pilz. Martin Meij        

ʺ Martin Lappin Martin Nohrit Pritz Nohrit Andrees 

Reinfeld 

Andrees Reinfeld Jahn Sekke Pehter Muischneek Andrees Sarrin 

Jahke Jansohn Jurre Jansohn -d- W. Andrees 
Weinberg 

Pritz Ahbel Ahdam Luhkin -d- Bresch Laiwin 

ʺ Linmeier Ernst Putne Andrees 
Reinfeld 

Andrees Sekke Martin Gertner Martin Egliht Andrees Kruhmin Jahn Reinfeld 

Ruhke Martin 

Meij 

Jahn Ahrgal Jahn Neij Lemsch 

Reinfeld 

Andrees Mekkis Andrees Reinfeld Kahrl Kahrnup Andrees Sarrin 

Tihsnuzs And. 

Mekkis 

       

Tihs. Pritz 
Mekkis 

       

Muhle        

Pihster Ernst Putne W. Andr. 
Weinberg 

St. Pritz Nohrit Martin Gertner Ahdam Luhkin Pritz Ahbel Andrees Sarrin 

Kirsap -d- Andrees Sekke -d- Martin Behrsin Andrees Reinfeld Jahn Sekke Jahn Reinfeld 

Pehte [..] Sekke Jahn Ahrgal Jurre Jahn Koldin Andrees Reinfeld Andrees Kahrnup Bresch Laiwin 



Muischneek 

Jesper Ander. T. Andrees 
Weinberg 

Andrees Sekke Pritz Nohrit Jahn Sekke -d- Pritz Ahbel Andrees Sarrin 

ʺ Kurme Ernst Putne -d- Jahn Ahrgal Martin Behrsin Jehkab Putne Jahn Sekke Jahn Reinfeld 

Sakke Tenis Duhnis Jahn Mende Jahn Neij Jahn Meij Jahn Mehter Martin Gertner Jahn Kolberg 

Kullais -d- -d- -d- -d- -d- -d- -d- 

Lihbeesch s. Jurre Jansohn W. And. 
Weinberg 

Pritz Nohrit Pehter Muischneek Andrees Kahrnup Jahn Sekke Bresch Laiwin 

Mahskusch Jurre Jansohn W. Andrees 

Weinberg 

Jure 

Muischneek 

Andrees Reinfeld Jahn Sekke  Pritz Ahbel -d- 

Radz. Ernst Putne Martin Nohrit L. Reinfeld Pehter Muischneek Jahn Sekke Andrees Reinfeld Jahn Reinfeld 

Ohsolin Andrees Sekke Ernst Putne Anz Friedwald Andrees Kahrnup Jahn Sekke Martin Gertner Jahn Reinfeld 

Pohre Schigur        

ʺ [otrs saimnieks, 

kura vārds nav 
ierakstīts] 

Krischjahn Seimel Mahrz Strauch Andrees 

Kahrnup 

Pehter Muischneek Jahn Sekke  Andrees Reinfeld Bresch Laiwin 

Stohbe Jurre Jansohn W. Andrees 
Weinberg 

Pritz Nohrit A. Reinfeld Ahdam Luhkin Pritz Ahbel -d- 

[..] Jehkab 
Lessing 

       

Kaugur Rein        

ʺ Mattis Jurre Jansohn Pehter Jansohn Pritz Nohrit Andrees Reinfeld Ahdam Luhkin Pritz Ahbel Jahn Ahboltin 

Tamkaj        

ʺ Jahn Meij Jurre Muischneek Mahrtin Nohrit W. Andrees 
Weinberg 

Pehter Muischneek Jahn Sekke Pritz Ahbel  Bresch Laiwin 

ʺ Jahn Neij Martin Meij Tennis Duhnis Andrees Sekke Martin Behrsin -d- Ahdam Luhkin Jahn Ahboltin 

Ramme Jehkab Ernst Putne Jurre 
Muischneek 

W. Andrees 
Weinberg 

-d- -d- -d- Jahn Reinfeld 

Wahwul Jurre Jansohn Jurre 
Muischneek 

W. Andrees 
Weinberg 

Andrees Reinfeld Pritz Ahbel Ahdam Luhkin Jahn Reinfeld 

Waigasch 

Klewer 

       

ʺ [otrs saimnieks, 

kura vārds nav 
ierakstīts] 

Andrees Reinfeld Pehter Jansohn Pritz Nohrit Jahn Sekke Pritz Ahbol Ahdam Luhkin Bresch Laiwin 

Kaij -d- [..] Sekke Pehter Jansohn Martin Irben Martin Laiwin -d- -d- 

Kiksch        

Kaije T. Andrees 
Weinberg 

W. Andrees 
Weinberg 

Ernst Putne Jahn Sekke Andrees Reinfeld Ahdam Luhkin Jahn Reinfeld 

Rohtsch        



ʺ Lewis Jahn Seidman Jahn Ahrgal Ernst Putne Jahn Sekke  Andrees Reinfeld Martin Irben  Jahn Ahboltin 

Pihlag Andrees Reinfeld -d- -d- Andrees Kahrnup Martin Gertner -d- Jahn Reinfeld 

Mahrz        

Matsch.        

Matsch. Pehter Jahn Ahrgal Tennis Duhnis Andrees Sekke Andrees Reinfeld Martin Gertner Karl Kahrnup Jahn Reinfeld 

Tschaib Jahn Andrees Sekke Martin Nohrit Jurre 

Muischneek 

Jahn Sekke Martin Behrsing Ahdam Luhkin Jahn Reinfeld 

ʺ Anz  Jurre Jansohn W. And. 
Weinberg 

Pritz Nohrit Kahrl Kahrnup Martin Gertner Fritz Ahbel  Andrees Sarin 

Katrin Anz Reinfeld Karl Lewis Tennis Duhnis Martin Behrsin Jahn Medne Andrees Reinfeld Jahn Ahboltin 

Kester Ernst Putne Andrees Sekke Pritz Nohrit Jahn Sekke Ahdam Luhkin Pehter Muischneek Jahn Reinfeld 

Behrsin Nohrit        

Pehter Nohrit        

Jahn Nohrit Andrees Sekke Ernst Putne Pritz Nohrit Pehter Muischneek Jahn Sekke Andrees Reinfeld Jahn Reinfeld 

Andrees –d-        

Kole        

Ratneek  Andrees Sekke  Ernst Putne Pritz Nohrit Pehter Muischneek Jahn Sekke Andrees Reinfeld Jahn Reinfeld 

[nesalasāmi]        

Andrees Sarrin Jurre Jansohn T. Andrees 

Weinberg 

W. Andrees 

Weinberg 

Martin Behrsing Jahn Sekke Andrees Reinfeld Jahn Reinfeld 

Pehter 
Muischneek 

-d- Jahn Ahrgal Pritz Nohrit Jahn Meeze Andrees Reinfeld Ahdam Luhkin d 

Andrees 
Reinfeld 

-d- Andrees 
Reinfeld 

-d- Pehter Muischneek Jahn Meeze -d- Bresch Laiwin 

Martin Behrsing -d- d -d- -d- -d- -d- -d- 

Jahn Sekke -d- d -d- -d- -d- -d- -d- 

Ahdam Luhkin -d- Jurre 

Muischneek 

-d- -d- Pritz Ahbel Martin Behrsing -d- 

Karl Muischneek T. And. Weinberg Pehter Jansohn -d- Jahn Sekke -d- Ahdam Luhkin -d- 

Andrees 

Reinfeld 

W.d Jurre Jansohn -d- -d- -d- Martin Gertner -d- 

Muižas kalpu 

desmitnieki 

       

Jahn Ahboltin Jurre Jansohn Jahn Ahrgal Andrees Sekke Jahn Sekke Pehter Muischneek Ahdam Luhkin Andrees Sarrin 

Anz Danze -d- -d- -d- -d- -d- -d- -d- 

Amatnieki un 
valenieku 
desmitnieki 

       

Pritz Nohrit W. Andrees Jurre Jansohn Pritz Nohrit Andrees Mekkis Karl Kahrnup Andrees Reinfeld Andrees Sarrin 



Weinberg 

Krischjahn 
Jehkabsohn 

-d- -d- -d- -d- -d- -d- Jahn Ahboltin 

 

I Pēc balsu vairuma par vietnieku pulka locekli no saimnieku kārtas tika ar 26 stimmēm izvēlēts Stabbin saimnieks Fritz Nohrit, par vietnieku pulka 

locekli jau bijis, lut.ticībā dzimis 1843. Maij 26. 

II pēc balsu vairuma par vietnieku pulka locekli no saimnieku kārtas tika ar 20 stimēm izvēlēts Pritz saimnieks Jurre Jansohn, agrāki par vietnieku 

pulka locekli jau bijis, lut. ticībā dzimis 1830. August 8. 

III Pēc balsu vairuma par vietnieku pulka locekli no saimnieku kārtas tika ar 17 stimmēm izvēlēts Wilken saimnieks Andrees Weinberg, līdz šim par 

vietnieku pulka locekli bijis, lut. ticībā dzimis 1829. Juli 10. 

IV Pēc balsu vairuma no saimnieku desmitniekiem par vietnieku pulka locekli ar 23 stimmēm tika izvēlēts Pehter Muischneek, līdz šim vēl nekādā 

amatā nav bijis, lut. ticībā dzimis 1845. Marz 3. 

V Pēc balsu vairuma no saimnieku desmitniekiem par vietnieku pulka locekli tika ar 24 stīmēm izvēlēts Andrees Reinfeld, līdz šim vēl nekādā amatā 

nav bijis, lut.tic. dzimis 1846. Dezember 20. 

VI Pēc balsu vairuma par vietnieku pulka locekli no saimnieku desmitniekiem tika Jahn Sekke izvēlēts ar 25 stimmēm, vēl nekādos amatos nav bijis, 

pareizticībā dzimis 1827. september 24. 

VII pēc balsu vairuma no muižas kalpiem par vietnieku pulka locekli ar 19 stimmēm tika izvēlēts Jahn Reinfeld, līdz šim vēl nekādā amatā nav bijis, 

lut.tic. dz. 1836. April 13. 

 

Tai 28. November 1875. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā A. Kahrnup; priekšsēdētais M. Lappin; vietnieki: Bresch Friedwald, Karl Muischneek, Anz Preij, Andrees Blauberg, 

Pritz Nohrit, Martin Behrsing, Martin Lapsing, Mahrz Ahrgal, Andrees Reinfeld, Andrees Friedwald 

Nr. 45. Visi klāt bijuši vietnieku pulka locekļi par magazines uzraugu izvēlēja to līdz šim bijušu magazines uzraugu Jahze saimnieku Martin Friedwald 

dzim. [nav pabeigts]. 

 

 



Wilken pagasta namā tai 29. Dezember 1875. 

Klāt bija pagast vec. vietā Andrees Kahrnup; priekšsēdētais Martin Lapping. 

Nr. 46. Kad Ķeizeriska 5. Rīgas uzraugu tiesa šai pagasta valdīšanai uzdevusi vienu otrreizīgu pagasta vacākā celšanu izdarīt, tad tikke šinī dienā visi 

saimnieki un desmitnieki muižā pēc Ķeizeriskās uzraugu tiesas pavēles d.d. 22. December š.g. Nr. 5439 saaicināti pie pagasta vecākā izvēlēšanas. 

 

Saucēju vārdi Stimmēja par pagasta vecāko 
Saimnieki   

Inze saimnieks Jahn Wehrman  

Pritz s. Jurre Jansohn W. Andrees Weinberg 

Tenne s. Andrees Weinberg Jurre Jansohn 

Jahze s. Martin Friedwald -d.- 

ʺ Andrees Friedwald -d.- 

Lemsch saimnieki Andrees Reinfeld Wilken Andrees Weinberg 

ʺ Seidmann d 

Stabbin s. Pritz Nohrit Jurre Jansohn 

ʺ Pehter Neuwald - 

Mahrtsch s. Martin Nohrit Jurre Jansohn 

Jaunzem s. Andrees Blauberg Wilken Andrees Weinberg 

Ilmak s. Andrees Lapping  Jurre Jansohn 

Wilken s. Andrees Weinberg -d- 

Pilzum s. Martin Meij Jurre Jansohn 

ʺ s. Martin Lappin Wilken Andrees Weinberg 

Jahke s. Jansohn  

ʺ s. Linmeier Wilken Andrees Weinberg 

Ruhke s. Martin Meij -d- 

Tihsnuzs s. Pritz Mekkis -d- 

ʺ Andrees Mekkis -d- 

Muhle s. Martin Kolberg Jahn Ahrgal 

Pihster s. Andrees Kahrnup Wilken Andrees Weinberg 

Kirzap s. Tennis Duhnis Jurre Jansohn 

Pehte s. Jahn Mende -d- 

Jesper s. P. Anderman  

Jesper s. Jehkab Kurme Jahn Ahrgal 



Sakke s. Andrees Sekke Jurre Jansohn 

Kullais Mikkel Jaunsem -d- 

Lihbeesch s. Pehter Behrsing  

ʺ s. Jehkab Behrsing  

Mahskuzs s. Ernst Putne  

ʺ s. Jahn Gaile Jurre Jansohn 

Radsin s. Anz Friedwald Jahn Ahrgal 

ʺ s. Ahbeliht -d- 

Ohsolin s. Martin Nohrit Wilken Andrees Weinberg 

Pohre s. Jansohn Mahrz Strauch 

ʺ s. Pehter Schigur Wilken Andrees Weinberg 

Strohbe s. Martin Lessing -d- 

ʺ s. Jehkab Lessing -d- 

Kaugur s. Jahn Schigur Jahn Gaile 

ʺ s. Jahn Schihgur [..] Jurre Jansohn 

Tamkaij s. Andrees Meij  

ʺ s. Jahn Meij Wilken Andrees Weinberg 

ʺ s. Jan Neij Jurre Jansohn 

Ramme s. Jehkab Seimel Wilken Andrees Weinberg 

ʺ s. Krischjahn Seimel  

Wahwul s. Mahrz Strauch Jurre Jansohn 

ʺ s. Jahn Strauch  

Waigasch s. P. Klewer Wilken Andrees Weinberg 

ʺ s. Jurre Muischneek  Mahrz Ahrgall 

Kaije s. Jahn Seidman  

Kiksch Jahn Seimel Jurre Jansohn 

Rohtsche Pehter Kette  

ʺ s. Karl Lewis Mahrz Ahrgal 

Pihlag s. Jahn Ahrgal  

ʺ s. Mahrz Ahrgal JahnAhrgall 

Matschin s. Jehkab Hochberg  

ʺ s. Pehter Hochberg Jurre Jansohn 

Tschaibe s. Jahn Reinfeld Wilken Andrees Weinberg 

ʺ s. Anz Reinfeld -d- 

Katrin s. Jahn Ahrgal  



Kester Karl Renz Wilken Andrees Weinberg 

Kazerm Jahn Nohrit -d- 

Behrsing Andrees Nohrit  

Ohsolin Jahn Nohrit  

ʺ Pehter Nohrit  

Kolle Daniel Leiman  

Rattneek  

Desmitnieki no saimnieku desmitniekiem  

Andrees Sarring  

Pehter Muischneek  

Andrees Reinfeld Wilken Andrees Weinberg 

Martin Behrsing -d- 

Jahn Sekke Jurre Jansohn 

Ahdam Luhkin  

Karl Muischneek Mahrz Ahrgall 

Andrees Reinfeld  

Martin Gertner Jahn Ahrgall 

Desmitnieki no vaļiniekiem   

Pritz Nohrit Jurre Jansohn 

Krischjahn Jehkabsohn Wilken Andrees Weinberg 

Desmitnieki no muižas kalpiem  

Anz Danze Jurre Jansohn 

Jahn Ahbolting Jurre Jansohn 

 

Par pagasta vecāko ar 24 stimmēm tika izvēlēts Wilken saimnieks Andrees Weinberg, lut.tic. dzimis 1829. Januar 10., līdz šim par vietnieku pulka 

locekli bijis. 

 

Tai 29. Dezembri 1875. 

Klāt bija pagasta vec. vietā Andrees Kahrnup; priekšsēdētais Martin Lappin. Vietnieki: Andrees Weinberg, Mahrz Ahrgal, Andrees Blauberg,  

Pritz Nohrit, Andrees Friedwald, Lartin Laping, Martin Behrsing, Mikkel Mende, Pehter Sarring, Martin Gertner, Anz Preij. 



Pagasta vec. vietā vietnieks lika sapulcētam vietnieku pulkam priekšā, ka tā Mari Buhrin esot tik nespēcīga ka nevarot vairs savu pārtiku nopelnīt; 

uz priekšā likšanu sapulcēts virsnieku pulks vienprātīgi nosprieda tai Mari Buhrin par gadu 2 pūr rudzus un 2 pūr miežus tāpat kā citiem nabagiem 

nabagu daļu dot. [Paraksti]. 

 

 

Wilken Pagasta namā tai 16. Januar 1876. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā Andrees Kahrnup. 

Nr. 1. Inze saimnieks, Pritze, Jahze Martin, Jahze Andrees, Lemsch Seidman, Stabbin Pritze, Mahrtsche, Jaunzem, Ilmak, Wilken, Jahke Jansohn, 

Tihsnuzs Pritz, Muhle, Pihster, Jesper Anderman, Jesper Kurme, Pehte, Sakke, Mahskuzs Putne, Pohre Schihgur, Pohre Jansohn, Kaugur, Waigasch 

Muischneek, Kaijmartin, Matschin Jehkob, matschin Pehter, Pihlag Mahrz, Tschaibe Jahn, Tschaibe Anz, Katrin, Strohbe Martin, Mahskuzs Gaile. 

Uz muižas valdīšanas priekšā likšanu no 14. Januar š.g. sapulcējušies saimnieki vienprātīgi nolike: pie mācītērbega pārlabošanas vaijadzīgus 

strādniekus dot. 

 

 

Tai 16. januar 1876. 

Klāt bija pagasta vecākā vietā A. Kahrnup, A. Blauberg, A. Friedwald, M. Liepin, Pritz Nohrit, B. Friedwald, M. Ahrgal, M. Mende, J. Jansohn,  

Pehter Muischneek, Karl Muischneek, Anz Preij, A. Weinberg. 

Nr.2 Uz valsts vec. vietnieku priekšā likšanu augšas stāvēdams vietnieku pulks ar to tagadēju skrīveri K. Spohru [?] uz priekšu par skrīveri nolīka 

šādā vīzē: naudu 150 rbl.s. par gadu, 6 pūr rudzu, 6 pūr miežu, dzīvošana tiesas mājā jeb valsts skolā. Par katru pasi, kas tiek izdota 30 kap.s. 

 

 

Tai pašā dienā. 

Nr. 3. Uz valsts vecākā vietnieku priekšā likšanu vietnieku pulks vienprātīgi nosprieda to malku kas kazekam no valsts saimniekiem tiek vesta tagad 

pārcelt uz naudu, un tā nauda tiks uz galvām ieņemta-tā to vešanu valsts valdīšana izdos.  

 



 

Tai pašā dienā. 

Pagasta vec. viet. A. Kahrnup; vietnieki- A. Blauberg, M. Lessing, A. Friedwald, J. Jansohn, A. Weinberg, M. Ahrgal, B. Friedwald, K. Muischneek,  

P. Muischneek, M. Mende, A. Preij. 

 

Nr. 4. Pārskats par Wilken pagasta naudām tai 3. Marz 1876. pie rēķinumu atdošanas un revidierēšanas jaunam pagast. vec. A. Weinberg kad 

Anderman tos rēķinumus atdeva. 

Ieņemšana  

Pēc grāmatām vaijag Wilken pagasta lādē šādām naudām būt kā: 

I Magazines kapitāls papīros 3150 rbl. 
ʺ naudā  

2496.05 

II pagasta lādes kapitāls naudā 224.36 ½  

III Nabagu lādes kapitāls papīros 100 Rbl.   

ʺ naudā 62.65 

IV pases grāmatā šogad ienācis 
Jahn Grünberg kauzions 
Piesēdētājam M. Kolberg lons par 1875. 

Spohr.v. Wahwul Jahn maksāja 
priekšsēdētājam par 1875. 

kopā diviem piesēdētājiem 
Vēlāki pases nauda ienākusi 
Jahn Neuwald maksāja galvas naudu par 1876. 

6 
10 
8 

8 
14 

16 
3 
4.50 

[Summa] 2852.56 ½  

Izdošana  

Uz galvas naudu un citām maksāšanām parādā palikuši:  

Jahze Andrees Friedwald 3 rbl. 

Lemsch Reinfeld N.6 7.80 

Saldat Plawin 4 

Mahrtsche Martin Nohrit Nr.10 13.15 

Jaunzem Andrees Blauberg Nr.11 87.66 

Ilmak Andrees Lappin Nr. 109 103.71 ½ 

Pilzum Martin Meij Nr.14 25.37 

Pilzum Martin Lappin Nr.15 69.50 



Jahke Jahn Linmeier Nr. 16 18.50 

Ruhke Martin Meij Nr.18 8.65 

Muhle Martin Kolberg Nr.21 25.54 ½ 

Jesper Jehkab Kurme Nr. 26 30 

Lihbeesch Jahkab Behrsing Nr. 30 18.82 

Mahskuzs Ernst Putne Nr. 32 13.69 ½ 

Mahskuzs Jahn Gaile Nr. 33 4.90 

Radsin Jurre Ahbelit Nr. 35 1.50 

Ohsolin Martin Nohrit Nr. 36 2.61 

Strohbe Martin Lieping Nr. 39 18 

Transport  2852.56 ½  

Draudzes skolmeisteram par 5 pūr rudzu 10 

Kauzions par magazines labību 2 

Transport 456.41 ½  

Draudzes skolmeister Spohr Nr.[bez] 71 rbl. 47 kap. 

Strohbe Jehkab Laping Nr. 40 5.73 

Kaugur Mattis Nr. 42 1.05 

Tamkaij Jahn Neij nr. 43 3.60 

ʺ Andrees Meij Nr. 44 0.99 

Kaijmartin B. Friedwald Nr. 52 14.30 

Kiksch Jahn Seimel Nr. 53 81 

Rohtsche Pehter Kette nr. 55 1.35 

Matschin Pehter Hochberg nr. 60 16.69 

Tschaibe Jahn Reinfeld Nr. 61 18.84 

ʺ Anz Reinfeld nr. 62 51.54 ½  

Andrees Weinberg nr. 78 8.34 ½  

Martin Nohrit Nr. 81 6.45 

Pehter Friedwald nr. 86 0.25 

Brehsch Uhdre nr. 91 11.50 

Mikkel Meschgaile Nr. 93 2.88 ½  

Jahn Muischneek Nr. 94 3.1 

Jahn Muischneek nr. 95 12.86 ½  

Martin Leepin Nr. 96 3.22 ½  

Andrees Dreiblat Nr. 98 17.82 ½  

Jahn Blauberg Nr. 100 16.1 



Martin Mekkis Nr. [..] 3.55 

Martin Leepin Nr. 107 6.25 

[Kopā] 358.23 

[kopā]  804.64 ½  

Transport 3250 rbl.s. 2864.56 ½  

Tenne saimniekam Banku bilete Nr. 194.877 1. Maij 1874. liela 100  

papīros  3350 rbl.s.  

Transport 814.23 [?] 

Anz Grünberg Nr. 108 42 rbl.45 kap.s. 

Pehter Rankis Nr. 111 0.10 

Andrees Meij Nr. 112 6.35 

Pehter Reinfeld Nr. 114 3 

Anz Egliht Nr. 117 3.64 ½  

Andrees Meij Nr. 118 6.45 

Pehter Meij Nr. 119 6.25 

Anz Kahrnup Nr. 121 5.77 ½  

Jahn Lockman Nr. 123   1.67 ½  

Martin Plavin Nr. 127 3.36 ½  

Andrees Kolberg Nr. 128 9.63 ½  

Karl Kahrnup Nr. 129 9.32 ½  

Pehter Meij Nr. 130  8.57 ½  

Andrees Kahrnup 135 5.89 

Anz Dreiblat Nr. 136 18.36 

Jehkab Laiwin Nr. 138 9.32 

Anz Kahrnup Nr. 139 3 

Gust Raibs Nr. 140 6.87 

Pehter Ahrgal Nr. 141 5.82 ½  

Jahn Sekke Nr. 142 1.21 ½  

Jahn Kolberg Nr. 146 0.16 ½  

Jahn Weinberg Nr. 149 5.98 ½  

Karl Gertner nr. 151 0.52 ½  

Martin Irben Nr. 155 3.35 

 167.10 

 981.33 

Transport 3350 rbl. 2864.56 ½  



Transport 981.10 

Andrees Neij Nr. 158 3 rbl. 33 ½ kap.s. 

Martin Friedwald Nr. 159 3.1 ½  

Jahn Kahrnup Nr. 161  1 

Mikkel Behrsing Nr. 162 13.5 ½  

Ahdam Seidman Nr. 163 6.35 

Jahn Brahksch Nr. 167 6.28 

Martin Friedwald nr. 168 10.12 

Zaldats Koldin Nr. 169 12.57 

Martin Behrsing Nr. 170 9.15 

Jahn Tschakste Nr. 171 3.25 

Andrees Kahrnup nr. 176 3.28 

Andrees Nohrit Nr. 177 13.21 ½  

Pehter Nohrit Nr. 178 0.10 

Jahn Nohrit Nr. 179 6.45 

Jahn Grünberg Nr. 181 9.8 ½  

Anz Grundul Nr. 185 3.17 ½  

Martin Friedwald Nr. 186 10.73 ½  

Jahkab Schigur Nr. 190 9.31 

Pehter Schigur Nr. 191 10.83 ½  

Pehter Egliht Nr. 196 1.70 

Martin Meij Nr. 198 3.35 

Gust Schmidt 200 6.35 

Jahn Grundul Nr. 201 6.25 

 151.83 ½  

 1132.93 ½  

Transport 3350 rbl. 2864.56 ½  

Transport 1307.41 ½  

Anz Legzdin Nr. 246 6 rbl. 35 kap. 

Jahn Nohrit Nr. 251 6.74 

Karl Renz Nr. 257 20.58 

Jehkob Laiwin Nr. 263 1 

Jahn Ahboltin nr. 270 10.56 

Karl Ahboltin Nr. 272 11.42 ½  

Mikkel Pehtersohn Nr. 275 3.25 



Soldats Anz Skujen nr. 276 11.91 

Jahn Ohsol Nr. 277 6.45 

Jahn Reinfeld Nr. 278 1.45 

Jahn Preiss Nr. 279 4.15 ½  

Soldahts Jahn Mekkis 282 11.91 

Andrees Grünberg 289 7.83 

Tennis Rosenberg Nr. 290 55.95 

Jahn Zeimermann 291 24.05 

Anscha Lewis nr. 292 16.39 

Pehter Gertner nr. 294 6.35 

Jahn Gertner Nr. 295 6.35 

Anz Kahrnup Nr. 297 20.91 

Pehter Suika Nr. 304 1 

Jahn Meij Nr. 305 2.55 

Soldats Danne Pelzberg Nr. 306 11.91 

Martin Nohrit nr. 307 6.35 

Martin Ihdre Nr. 308 6.25 

 261.67 

 1569.08 

Transport 3359 rbl. 2864.56 ½  

Andrees Kahrnup Nr. 309-87 ½ kap. 1569.08 ½  

Jahn Dreiblat Nr. 311 3.90 

Jahn Gailis Nr. 313 3.45 

Andrees Grünberg Nr. 314 4.36 ½  

Martin Kirsch Nr. 317 1.43 ½  

Pritz Meij Nr. 321 1.63 ½  

Andrees Gertner Nr. 322 5.52 ½  

Ernst Neumann Nr. 325 17.14 ½  

Ado Küsk Nr. 326 6.30 

Pehter Eberhard 328 3.21 

Mikkel Smilga Nr. 329 12.87 ½  

Ahdam Reinfeld 331 21.92 

Otto Reinfeld Nr. 332 21.88 

Jahn Legzdin 333 7.94 

Johann Grünberg Nr. 334 28.82 ½  



Jahn Gaisme Nr. 338 3.56 ½  

Hermann Sarin Nr. 341 6.35 

Saldats Andrees Lockmann 342 12.1 

Andrees Nohrit Nr. 343 8.46 ½  

Bernhard Gailis Nr. 344 6.72 

Andrees Müller Nr. 345 8.38 

Soldats Martin Weinberg 346 12.79 

Jahn Kazak Nr. 348 0.35 

 225.42 

 1769.50 ½  

Trasport 3350 rbl.s. 2864.56 ½  

Jahn Grünberg Nr. 349 11 rbl. 34 kap.s. 1769.50 ½ 

Andrees Kahrnup nr. 350 6.25 

Jahn Mednis Nr. 351 10.26 ½  

Martin Sekke Nr. 352 3.25 

Soldats Pelzberg Nr. 353 11.91 

Saldats Jehkab Pihpkaleij Nr. 355 12.51 

Pehter Friedwald Nr. 359 11.57 ½  

Pehter Weinberg Nr. 360 3.25 

Pehter Martinsohn 361 6.25 

Pehter Kahrnup Nr. 363 11.32 ½  

Andrees Egliht Nr. 366 0,75 

Jahn Jansohn Nr. 367 3.25 

Jahn Sekke Nr. 368 6.81 ½  

Jahn Klewer Nr. 373 6.25 

Pritz Grünberg Nr. 374 10.36 ½  

Indrik Gihle Nr. 375 6.35 

Tennis Gihle Nr. 376 1.35 ½  

Jehkob Lahziht Nr. 377 2.8 ½  

Jehn Wihksne Nr. 378 14. 46 ½  

Martin Krumin Nr. 380 34.68 ½  

Mikkel Praulin 385 9.99 ½  

Pritz Krastin 386 3 

Jehkob Rinke 387 0.45 

Jahn Behrsing Nr. 388 3 



Pehter Renz 390 6.25 

Pehter Mednis 391 3.28 

Andrees Egliht Nr. 394 8.98 ½  

 209.18 ½  

 1978.69 

Transport 3350 rbl.s.  2864.56 ½  

Transport 1978.69 

Pehter Putnin Nr. 395 6 rbl.25 kap. 

Krischjahn Strauch Nr. 391 1.42 

Andrees Saks 402 6.35 

Ahdam Klahman Nr. 408 2.23 

Alexander Plawin 407 4.10 ½  

Pehter Gaisme 410 6.28 

Jahn Plank 411 //// 6.25 

Jahn Suika 413 6.25 

Bernhard Renz 414 3.25 

Jahn Meij 415 6.25 

Pehter Putnin 420 6.25 

Jehkob Neij 422 3 

Jahn Grünberg 424 3.12 

Dawe Weetneek 3.25 

Pritz Meij 6.25 

Jahn Lisohn 3 

Pehter kahrnup 3 

 76.47 ½  

 2080.16 ½  

Kopā uz galvas naudu un pirktiem rudziem parādā paliek 
bez tam vēl nav repartierētas šādas izdošanas: 
pie galvas naudas saņemšanas trūkums nāca -4 rbl.s. 

pastes tašas nešana par 18 
72

73
   12.50 kap.s. 

draudzes skolmeistera lons 1873. -24.27 ½  

40.77 ½  

 2120.91 

Transport 3350 rbl. 2864.56 ½  

Transport 2120.94 

Mūrniek Anz Grünberg par magazines izlāpīšanu  8 r. 



par 200 ķieģeļiem pie draudzes skolas 2 

par parakstu listēm Draudzes tiesai 18 
73

74
  3 

Erglates paste Antlanger nauda 13 

Aumeisteram Winkler uz loni 65 

tiesas mājas logu ieglāzēšana 4.55 

Mahskus Gaile par logu glāzēšanu pie tiesas mājas 0.50 

Par tiesas mājas kūts jumtu 4 

Bruģu tiesas malka par 1875. 33.01 

Englatess paste atlanger nauda 1875. [minēts divas reizes] 13 

 Valsts skolas asloranz [?] nauda par 1876. 8.10 

Gubernijas avīzes par 1876. 3.60 

Kaijmartin Friedwald bērniem palīdzība par 1876. 10 

pastmeistar lons no 1875 6 

valsts skolas asloranz [?] nauda par 1876. [minēts divas reizes] 9 

par valsts skolas krāsns izlāpīšanu 0.75 

Trihne Grünberg ārstes nauda 5.37 

Pihster Andrees Kahrnup pēcaprēķināšanas parāds 16 

mūrniek Anz Grünberg par magazines lāpīšanu 7 

Siguldas pastes malka par 1875. 8 

 224.88 

 2345.82 

Transport 3350 rbl. 2864.56 ½  

papīros summa 3350 rbl.s. 2864.56 ½  

Transport 2345.82 

Kalējam par valsts skolas atslēgām 0.80 

valsts vecmātes [..] izlāpīšanu 1 

par pagasta tiesas svecēm 0.81 

pagasttiesas iedzīšana [?] 56.80 

 59.41 

 2405.23 

No Nr. 310 un 137 kas ir galvas naudu maksājuši tiek no tā parāda atvilks ar  25.48 

 2379.75 

Skaidrā naudā vaijag būt 484.81 ½  

 2864.56 ½  

 



Atdevēji P. Andermann, A. Kahrnup  

Saņēmēji: A. Weinberg, A. Blauberg 

K. Spohr  

 

 

Wilken pagasta valdība tai 3. Marz 1876. 

Priekšsēdētais Martin Lappin; vietnieki: Pritz Nohrit, Mahrz Ahrgal, Andrees Friedwald, Jurre Jansohn, Bresch Friedwald, Martin Lessing,  

Karl Muischneek, Andrees Reinfeld, Pehter Muihschneek, Jahn Reinfeld, Mikkel Mende, Anz Preij. 

Uz priekšsēdētāja priekšā likšanu tika visi rēķinumi caurskatīti un revidierētas no klāt bijuši vietnieku pulka,-pie caurskatīšanas augšā stāvēdams 

vietnieku pulks visus rēķenumus par riktīgiem atrada un Peter Andermann un Anz Kahrnup atdeva jaunam pagasta vecākam Andrees Weinberg un 

Andrees Blauberg visas naudas un rēķenumus kā tas otrā pusē ir redzams. [Paraksti]. 

 

 

[Balsošanas saraksts bez skaidrojuma par ko tiek balsots. Pēc rezultāta spriežot tiek izvēlēti divi vietnieku pulka locekļi] 

Saimnieki   

Inze   

Pritze   

Tenne Ramme Jehkab Seimel Andrees Nohrit 

Jahze Martin Friedwald   

ʺ Andrees Friedwald Mahskuzs Ernst Putne Andrees Nohrit 

Lemsch Reinfeld   

ʺ Seidman   

Stabbin Pritz Nohrit   

ʺ Pehter Neuwald   

Mahrtsche Martin Nohrit   

Jaunzem   

Wilken Ernst Putne Andrees Nohrit 

Pilzum Martin Lapin -d- -d- 

ʺ Martin Meij Andrees Sekke  -d- 



Jahke Jansohn   

Jahke Linmeier Ernst Putne Andrees Nohrit 

Ruhke Martin Meij Andrees Sekke -d- 

Tihsnuzs Andrees Mekkis   

ʺ Pritz Mekkis   

Muhle Andrees Sekke Andrees Nohrit 

Pihster Ernst Putne -d- 

Kirzap Andrees Sekke -d- 

Pehte -d- -d- 

Jesper P. Anderman   

ʺ Jehkob Kurme Andrees Sekke Andrees Mekke 

Sakke Andrees Sekke Ernst Putne -d- 

Kullais   

Lihbeesch Jehkab Behrsing Ernst Putne Andrees Nohrit 

ʺ Pehter Behrsing   

Mahskuzs Ernst Putne Andrees Sekke Andrees Nohrit 

ʺ Jahn Gaile -d- Andrees Mekkis 

Radzin Anz Friedwald Ernst Putne Andrees Nohrit 

ʺ Jurre Ahbeliht   

Ohsolin Andrees Sekke  Andrees Mekkis 

Pohre P. Schigur Andrees Kahrnup -d- 

Pohre Jansohn Andrees kahrnup Andrees Mekkis 

Strohbe Martin Lessing   

ʺ Jehkob Lessing Andrees Kahrnup Andrees Mekkis 

Kaugur Jahn Schigur Pihlag Jahn Ahrgal -d- 

ʺ Jahn Schigur M.   

Tamkaij Andrees Meij Ernst Putne Andrees Nohrit 

ʺ Jahn Meij -d- -d- 

ʺ Jahn Neij Andrees Sekke -d- 

Rame Jehkob Seimel -d- Andrees Mekkis 

ʺ Krischjahn Seimel   

Wahwul Mahrz Strauch   

ʺ Jahn Strauch   

Waigasch Jurre Muischneek   

ʺ Pehter Klewer Andrees Sekke  Andrees Mekkis 



Kaijmartin -d- -d- 

Kiksch Jahn Seimel   

Kaije Ernst Putne Andrees Nohrit 

Rohtsche Pehter Kette   

ʺ Karl Lewis   

Pihlag Jahn Ahrgal Andrees Sekke  Andrees Nohrit 

Pihlag Mahrz Ahrgal   

Matschin Jacob Hochberg   

ʺ Pehter Hochberg   

Tschaibe Anz Reinfel Andrees Kahrnup Andrees Mekkis 

ʺ Jahn Reinfeld   

Katrin   

Kester Karl Renz   

Kazarm Jahn Nohrit Ernst Putne Andrees Nohrit 

Behrsing Andrees Nohrit   

ʺ Pehter Nohrit   

Kolle Daniel Leiman   

Rattneek   

Desmitnieki no saimnieku kalpiem   

Andrees Sarring Andrees Kahrnup Martin Meij 

Pehte Muischneek   

Andrees Reinfeld Andrees Sekke Andrees Nohrit 

Martin Behrsing Ernst Putne Andrees Mekkis 

Jahn Sekke    

Ahdam Luhkin   

Karl Muischneek Andrees Sekke Andrees Nohrit 

Andrees Reinfeld   

Desmitnieki no muižas kalpiem   

Jahn Ahboltin Andrees Sekke  Andrees Nohrit 

Anz DAnze Ernst Putne -d- 

Desmitnieki no vaļeniekiem un amatniekiem    

Prits Nohrit Ernst Putne Andrees Nohrit 

Krischjahn Jehkabsohn Andrees Sekke Andrees Mekkis 

 



Sakke saimnieks Andrees Sekke tika no saimnieku kārtas par vietnieku pulka locekli ar 17 stimēm izvēlēts , luter ticībā dz. 1839., October 29., vēl 

nekādā amatā bijis. 

Andrees Nohrit tika no dienestniekiem par vietnieku pulka locekli izvēlēts ar 25 stimmēm, luteru tic. dzim. 1837. Febr.12., agrāki par vietnieku pulka 

locekli bijis.  

 

 

Wilken pagasta namā tai 9. April 1876. 

Klāt bija pagasta vecākais, pagasta priekšnieks. 

Par ceļa stārastu Muhle saimnieka vietā uz nākamiem 3 gadiem tika izvēlēts Jesper pusmājas saimnieks Jehkab Kurme. 

 

 

Pagasta namā tai 28. April 1876. 

Pagasta vecākais A. Weinberg; priekšnieks; vietnieki -Andrees Friedwald, Anz Preij, Karl Muischneek, Jahn Reinfeld, Bresch Friedwald,  

Mikkel Mende, Andrees Reinfeld. 

Uz pagasta vecākā priekšā likšanu tika no sapulcētiem vietnieku pulka locekļiem nospriests: ceļa stārastam Jehkab Kurme katrā gadā 5 rbl.s. loni 

dot un mazās šķūtes atlaist. [Paraksti]. 


